
 

GE.22-13628 (A) 

 اللجنة التنفيذية لبرنامج المفوض السامي

 الدورة الثالثة والسبعون 

 2022الأول/أكتوبر  تشرين 14-10

 من جدول الأعمال المؤقت 6البند 

 واعتمادها 2023النظر في الميزانية البرنامجية لعام 

الميزانية البرنامجية لمفوضييييييية اممح المتسدة السييييييامية ل يييييي ون ال   ي     
 (1)2023 لعام

 تقرير المفوض السامي  

 موجز  
الخاصتتتتتتتة  م و تتتتتتتية    ، الموحدة المستتتتتتتتن دة تلا اتحتياجا    2023يعرض هذا التقرير ميزانية عام   

  ، الأمم المتحدة الستتامية لشتتؤولا النجاين المخلتتلتتة للبرامة الققرية واوقليمية والبرامة العالمية وبرامة المقر 
 31في    ،2022 مليولا دوتر. ويستعرض التقرير أيضاً الميزانية البرنامجية الحالية لعام  10  211,3التي تبلغ  

مليولا دوتر. ويمثتته هتتذا مجموم الميزانيتتة البرنتتامجيتتة الأصتتتتتتتتتتتتتليتتة    10  534,0التي تبلغ    ،2022ار/متتا و  أيتت
 عد ألا وافقت عليها اللجنة التن يذية لبرنامة الم وض الستامي    ،مليولا دوتر   8  993,7التي تبلغ    ،2022 لعام

ت تتتتافة تلا    ،2021تشتتتترين الأول/أكتوبر  )اللجنة التن يذية( في جلستتتتتها العامة الثانية والستتتتععين المعقودة في  
مليولا دوتر لتلبية اتحتياجا  اتستتتتتتتثنا ية من او ا ة    1  540,3التي تبلغ    ،2022الميزانيا  التكميلية لعام  

 والكاميرولا. ،وأوكرانيا ،اونسانية والحماية المتعلقة  الأو ام في أفغانستالا

 ويأذلا الم وض السامي بتخليص الأموال لتن يذ البرامة والمشاريع رهناً بتوافر تلك الأموال. 

من المعلوما  الأستتتتتاستتتتتية ومشتتتتتروم مقرر عاماً  شتتتتتألا المستتتتتا ه اودارية    وتقدم المرفقا  مزيداً  
 والمالية والبرنامجية لكي تنظر فيه اللجنة التن يذية للنظر فيه واعتماده.

 
 

____________ 

ت تخضتتتتتتتتتتتتتتع هتذه الو يقتة لنما تقتديم الو تا   الرستتتتتتتتتتتتتتميتة العتاد     ،A/71/12/Add.1من الو يقتة  19وفقتاً للمقرر الوارد في ال قرة   (1)
 وتُستثنا من شرط التوزيع المتزامن.

 
 A/AC.96/1224 الأمم المتحدة

 
 Distr.: General الجمعية العامة

2 September 2022 

Arabic 

Original: English and French 

http://undocs.org/ar/A/71/12/Add.1


A/AC.96/1224 

GE.22-13628 2 

 المحتويا 
 الل حة  ال له

 3  ...........................................................................................2023الميزانية المقترحة لعام  - أوتً  

 3  ....................................................................................................... مقدمة - ألف

 4  ............................................................................................... التخقياتطار  -  اء

 6  ................................................................................. تحليه الأداء الساب  والحالي - جيم

 14  ........................................................................................... المعادرا  الر يسية - دال

 17  .............................................................................. 2023الميزانية البرنامجية لعام  - هاء

 32  ...................................................................................................... الأنشقة المبرمجة -  انياً  

 32  .................................................................................... البرامة القُقرية واوقليمية - ألف

 36  ....................................................................................... المقر والبرامة العالمية -  اء

 42  ............................................................... القوى العاملة في م و ية الأمم المتحدة لشؤولا النجاين -  الثاً  

 42  ................................................................................................... الموظ ولا  - ألف

عةالقوة  -  اء  44  ........................................................................................ العاملة المنتس 

Annexes 

 I. Tables 1-6........................................................................................................................  45 

 II. Follow-up to the observations of the Advisory Committee on Administrative and  

  Budgetary Questions on the programme budget 2022 .......................................................  69 

III.  Number of persons of concern to UNHCR 2021-2023 – by population type, region and year 76 

IV.  UNHCR organizational structure at 31 May 2022 .............................................................  77 

 V. Draft general decision on administrative, financial and programme matters.......................  79 

 
 



A/AC.96/1224 

3 GE.22-13628 

 (2)2023الميزانية المقترحة لعام  -أولا  

 مقدمة -ألف 

ترد وتية م و تتتتتتتتتتية الأمم المتحدة الستتتتتتتتتتامية لشتتتتتتتتتتؤولا النجاين )الم و تتتتتتتتتتية( في قرار الجم ية   -1
مستتتتتؤوليا   ( الذ  و تتتتتع النظام الأستتتتتاستتتتتي للم و تتتتتية. ومن  5-)د  428( وفي قرارها  4-)د 319 العامة

  .(3)الم و ية توفير الحماية الدولية لنجاين والتماس حلول دا مة لهم

وفقتتتاً لمعتتتا يرهتتتا    ،وتستتتتتتتتتتتتتتتعرض اللجنتتتة التن يتتتذيتتتة برامة وميزانيتتتا  الم و تتتتتتتتتتتتتتيتتتة وتواف  عليهتتتا -2
والمجلس اتقتلتتتتتتتتتتتتتتتاد  واتجتمتتاعي    ،((12-)د  1166القرار التي اعتمتتدتهتتا الجم يتتة العتتامتتة ) المرج يتتة

م تقريرُها    ،(. وتعمه اللجنة التن يذية  لتتتتتتتتتتتتتت تها هياة فرعية تا عة للجم ية العامة(25-)د 672 القرار ) ويُقدَّ
 تلا الجم ية العامة  اعتعاره ت افة تلا التقرير السنو  للم وض السامي. 

 مقتضتتتتا نظامها الأستتتتاستتتتي وقرارا  الجم ية العامة النحقة واستتتتتنتاجا     ،وتضتتتتقلع الم و تتتتية -3
والأشتخا  عديمي الجنستية والأشتخا     ،(A/RES/40/118 مستؤوليا  تجاه العا د ن )  ،اللجنة التن يذية

في   ،وأذنت الجم ية العامة أيضتتتتاً للم و تتتتية  .(4)(/152/50A/RESالمعر تتتتين لخقر انعدام الجنستتتتية )
 (. A/RES/48/116بتقديم المساعدة اونسانية والحماية للمشرد ن داخلياً ) ، عض الحات 

ويستتتترشتتتد العمه الذ  تضتتتقلع  ه الم و تتتية أيضتتتاً  اتت اا العالمي  شتتتألا النجاين. ويتي  هذا   -4
تطاراً لتقاستتتتم    ،(A/RES/73/151)  2018ل/ديستتتتمبر  الذ  أكدته الجم ية العامة في كانولا الأو   ،اتت اا

ويُستتتتلأم  أنه ت يمين تيجاد حلول مستتتتتدامة   ،العبء والمستتتتؤولية علا نحو أكثر تنلتتتتافاً وأكثر قابلية للتوق ع
وإلا    ،علا البلدالا المضتتتتتتتتي ة  لأو تتتتتتتتام النجاين دولا تعاولا دولي. ويرمي اتت اا تلا تخطي  الضتتتتتتتتغا

ودعم    ،وزيادة فر  تيجاد حلول  قبولهم في بلدالا  الثة  ،تعزيز قدرة النجاين علا اتعتماد علا أن ستتتتتتتتتتتهم
 تهياة الأو ام في بلدالا المنشأ  ما يي ه عودتهم تليها  أمالا. 

تؤ ر علا حياتهم.  وبإشتتتراكهم في القرارا  التي    ،والم و تتتية ملتزمة  المستتتاءلة تجاه من تخدمهم -5
وتتعع    ،وتستتتتعا الم و تتتتية أيضتتتتاً تلا  تتتتمالا تمتع جميع الأفراد تحت رعا تها  حقوقهم علا قدم المستتتتاواة 

مقاربا  تضتتتتمن اتستتتتترشتتتتاد  عوامه العمر والنوم اتجتماعي والتنوم في عمليا  التخقيا والبرمجة. وفي  
 ما فيها منظما  تقليمية    ،ها  ال اعلةيُعتبر العمهُ  تتتتتتتتتمن شتتتتتتتتتراكا  مع طا  ة واستتتتتتتتتعة من الج  ،الأخير 
  ،وهياا  من الققام الخا   ،ومنظما   ير حيومية  ،ومؤستتتتستتتتا  مالية ،وجها  تنما ية شتتتتريية  ،ودولية

 جانعاً حاسماً من جوانب جهود المنظمة. 

قترحة  اتقترالا مع الميزانيتة البرنامجيتة الم  2023وينعغي قراءة الميزانيتة البرنامجيتة المقترحة لعتام   -6
توفير   ،25العاب    ،الجزء الستتتادس المتعل   حقوا اونستتتالا والشتتتؤولا اونستتتانية  ،2023للأمم المتحدة لعام  

وبعد موافقة اللجنة التن يذية علا الميزانية البرنامجية    .(5)الحماية الدولية والحلول الدا مة والمساعدة لنجاين
ستتتتتتتتتتيُقلُ  نداءر عالمي لأ راض جمع التبرعا . ويجوز للم وض الستتتتتتتتتتامي ألا يضتتتتتتتتتتي  تلا    ،2023لعام  

ل  إطنا نداءا  ت افية. ،خنل فترة تن يذها ،الميزانية  ميزانيا  تكميلية تُموَّ

____________ 

 .2022 المقدمة تلا اللجنة التن يذية للموافقة عليها في دورتها الثالثة والسععين في تشرين الأول//أكتوبر 2023ميزانية عام  (2)
الخاصتتتتتتة بو تتتتتتع النجاين وبروتوكولها    1951من ات اقية عام    35تقع علا عات  الم و تتتتتتية مستتتتتتؤولية تشتتتتتترافية  موجب المادة   (3)

 يمية ذا  الللة. مة أيضاً العد د من الليوك اوقل. و 1967 لعام

المتعلقة  خ ض حات     1961المتعلقة بو تتتع الأشتتتخا  عديمي الجنستتتية وات اقية عام    1954 تواف  هذا الدور مع ات اقية عام   (4)
 انعدام الجنسية.

 . (25)العاب  A/77/6انظر الو يقة  (5)

http://www.undocs.org/ar/a/res/1166(XII)
http://www.undocs.org/ar/e/res/672(XXV)
http://undocs.org/ar/A/RES/40/118
http://undocs.org/ar/A/RES/50/152)
http://undocs.org/ar/A/RES/50/152)
http://undocs.org/ar/A/RES/50/152)
http://undocs.org/ar/A/RES/48/116
http://undocs.org/ar/A/RES/73/151
https://undocs.org/ar/A/77/6%20(SECT.%2025)
https://undocs.org/ar/A/77/6%20(SECT.%2025)


A/AC.96/1224 

GE.22-13628 4 

 إطار التخطيط -باء 

 منهجية الميزانية -1 

د احتياجا  ميزانية الم و تتتتية  اتعام مقاربة من القاعدة نحو القمة  حيط تضتتتتقلع العمليا    -7 تُحدَّ
  ،بتقييما  تشتتتتتاركية شتتتتتاملة لنحتياجا  من او ا ة اونستتتتتانية والحماية ولتقلعا  من تخدمهم الم و تتتتتية 

عا د ن أو  يرهم. وتُستتخدم  ستواء كانوا تجاين أو ملتمستي لجوء أو مشترد ن داخلياً أو عديمي الجنستية أو  
التتأ ير التذ  يجتب ألا ترمي تليته خقا الم و تتتتتتتتتتتتتتيتة    ،وفي نهتايتة المقتا   ،هتذه التقييمتا  لتحتد تد النتتا ة
 التشتتتتاور مع مختلف الجها  صتتتتاحعة الملتتتتلحة. وتُؤخذ العوامه العد دة التالية    ،القا مة علا اتحتياجا 

حتياجا : القدرة علا تن يذ الأنشتتتتتتتتتتتقة المبرمجة في في اتعتعار عند و تتتتتتتتتتتع هذه الخقا القا مة علا ات
رةا وحضتتتتتور الجها  ال اعلة    ،شتتتتتهراً  12 ضتتتتتولا ستتتتتنة تخقيا من   تما بواستتتتتقة جها  شتتتتتريية أو معاشتتتتتا

الأخرى ودرجة مشتتاركتهاا والستتياا الستتياستتي والبياي والأمني المحددا واتستتتثمارا  الرأستتمالية النزمة في 
ا فعالية من حيط التكل ة لتحقي  النتا ة المنشتتتتتتتتتتتودةا ومستتتتتتتتتتتتوى ت اعه الهياكه الأستتتتتتتتتتتاستتتتتتتتتتتيةا وأكثر القر 

الم و تتتية ومدى تحمه مستتتؤولياتها في تطار اتستتتتجا ة المشتتتتركة بين الوكات  لحات  التشتتترد. وتستتتتند 
د الخقاُ القا مة علا اتحتياجا  علا   افترا تتتتتتتتا  التخقيا تلا الستتتتتتتتيناريوها  التي تُعتبر الأرج . وتُوحَّ

 د ن اوقليمي والعالمي عند تعداد الميزانية البرنامجية للم و ية.اللعي

وتبرز النتا ة والتأ يرا  الموحدة المتوخاة من الميزانية البرنامجية المقترحة  تتتتتتتتتتتمن تطار النتا ة   -8
وهو نظام الوكالة للتخقيا والميزنة والرصتتتتتتتتتتد واوبن     ،الذ   دعمه نظام "كومعاس"  ،العالمي للم و تتتتتتتتتتية

علا النحو الذ  حدده    ،(2026-2022 م علا النتا ة. وكانت التوجها  اتستتتتتتتتتتتراتيجية للم و تتتتتتتتتتية )القا
2023حاستتتتتتتتتتتتمة عند التخقيا لعام    ،الم وض الستتتتتتتتتتتتامي وربقها  إطار النتا ة العالمي

  ووجه الم وض  .(6)
ملتمسي اللجوء  السامي العناية تلا  مانية مجات  تركيز تتقلب جهوداً جماعية لتحسين م يش النجاين و 

"الأشخا    المشرد ن داخلياً )المشار تليهم فيما  لي ب  ،وفي كثير من الحات  ،والعا د ن وعديمي الجنسية
تجلأت التوجها  اتستتتتراتيجية ومجات     ،وحيثما كالا ذلك مناستتتعاً   .(7)المشتتتمولولا  اختلتتتا  الم و تتتية"(

 تركيزها الثمانية في خقا العمليا  اوقليمية والقُقرية في جميع أنحاء العالم.

 هيكل الميزانية: عناصر الميزانية وف ات التكاليف وإطار النتائج العالمي -2 

الثن ة التالية: عناصتتتر جر  هييلة الميزانية البرنامجية المقترحة وتُعرض استتتتناداً تلا العناصتتتر   -9
 والنتا ة. ،وفاا  التكالي  ،الميزانية

والبرامة القُقرية واوقليمية. ويستتتتلا    ،والبرامة العالمية  ،تشتتتتمه عناصتتتتر الميزانية المقر  )أ( 
عب والكيانا  الموجودة في بودا ستتتتتتتتتتتت    ،العنلتتتتتتتتتتتر المتعل   المقر الضتتتتتتتتتتتوء علا العمه الذ  تنجزه الشتتتتتتتتتتتُ

والمستتتتتتتتتتتاعدة التنظيمية    ،والدعم اودار    ،ويشتتتتتتتتتتتمهُ التوجيه الستتتتتتتتتتتياستتتتتتتتتتتاتي  ،ويوركوني ،وجني   ،وكوبنها ن
عب    ،والبرنامجية المقدأمة للعمليا . وتتكولا البرامة العالمية من طا  ة واستتعة من الأنشتتقة التي تد رها الشتتُ

نشتتقة تما  تتمن  ولها صتتلة  المشتتاركة الدولية والأولويا  اتستتتراتيجية وخدما  الدعم التشتتغيلي. وتنُظَّم الأ
  اوهو ما ي يد العمليا  القُقرية ،أو في المياتب اوقليمية السععة ،العمليا  القُقرية

وتكتتالي  التنظيم واودارة.    ، وتكتتالي  دعم البرامة   ، تشتتتتتتتتتتتتتمتته فاتتا  التكتتالي  تكتتالي ا البرامة  )ب(  
وتكالي  البرامة هي التكالي  المتكبأدة علا المستوى القُقر  وفي المياتب اوقليمية المرتعقة  الأنشقة والمشاريع  

____________ 

  . https://reporting.unhcr.org/strategic-directions-2022-2026الرا ا التالي:  متاح علا (6)
 انظر الو يقة المشار تليها في الحاشية السا قة. (7)

https://reporting.unhcr.org/strategic-directions-2022-2026


A/AC.96/1224 

5 GE.22-13628 

والبرامة. وتلزام تكالي  دعم البرامة لو تتتتتع البرامة وصتتتتتيا تها وتوجيهها وإدارتها وتقييمها في المقر وفي المياتب  
لعمليا  القُقرية. أما تكالي  التنظيم واودارة فهي تكالي   الغة الأهمية  النستتعة لمجمه قيادة وإدارة  اوقليمية وفي ا 

   ا وتكنولوجيا المعلوما  واودارة في المقر   ، والتقييم والرقا ة   ،  ما في ذلك التوجه التن يذ    ، المنظمة 

والنواتة.    ، والنتا ة  ومجات  التميين  ، يشتتتتتتتتتتتتتمه تطار نتا ة الم و تتتتتتتتتتتتتية مجات  التأ ير  )ج( 
وتمثه مجات  التأ ير الآ ار النها ية المنشتتتتودة من جهود الم و تتتية. وهي تبُيأ ن كيطية ت عيه وتية الم و تتتية  
  لأجه حماية الأشتتخا  المشتتمولين  اختلتتاصتتها ومستتاعدتهم وإيجاد حلول لهم. وترمي مجات  التأ ير تلا:

تميين   ‘3‘تعمتتال الحقوا في بياتتا   منتتة )اتستتتتتتتتتتتتتتجتتا تتة(ا    ‘2‘بلو  بياتتا  حمتتايتتة مواتيتتة )الحمتتايتتة(ا    ‘1‘
 تتتتتتمالا تيجاد الحلول )الحه(. ويشتتتتتتمه    ‘4‘المجتمعا  المحلية وتحقي  المستتتتتتاواة بين الجنستتتتتتين )التميين(ا  

وتبرز تستتتتتتتتتتتتتهتام    ، مجتاتً من مجتات  النتتا ة التي تمثته مجتات  العمته الر يستتتتتتتتتتتتتيتة  16تطتار النتتا ة العتالمي  
فيتي     ،الحقوا. ويُستتتتتتتتتتتتتهم عدد من مجات  النتا ة في تحقي  أهدا  التنمية المستتتتتتتتتتتتتتدامة   المنظمة في تعمال

تلخص    ،. وإ تتتافة تلا ذلك2030للم و تتية أيضتتتاً فرصتتتة تظهار تستتتهامها في خقة التنمية المستتتتدامة لعام  
وإدارة    ، قا ةوالر   ، واومداد   ، خمستتتتتتتتتتة مجات  تميينية عمه المنظمة ونتا جها المتلتتتتتتتتتتلة  ما  لي: تعباة الموارد 

  ،والتعلم   ، والدعم التشتتتغيلي  ، وتكنولوجيا المعلوما   ، ودعم الهياا  اودارية   ، وإدارة الستتتياستتتا   ، الموارد العشتتترية
هي نواتة يحددها    ، أو النتتا ة المعتاشتتتتتتتتتتتتترة/المنجزا  المتوختاة من عمته الم و تتتتتتتتتتتتتيتة  ، واودارة المتاليتة. والنواتة 

وهي ملتتتتتتتتنأ ة  تتتتتتتتمن مجات     ،وُ تتتتتتتتعت في تطار فرادى الخقا القُقرية واوقليمية وخقة المقر   ،الستتتتتتتتياا 
الأمر الذ  يستتتتتتتتاعد    ، النتا ة هذه. وتتعقب المؤشتتتتتتتترا  الأستتتتتتتتاستتتتتتتتية التقدم المحرز في مجالي النتا ة والتأ ير 
 الم و ية علا ت عا  ما تحد  ه من فرا في م يش الأشخا  المشمولين  خدماتها.

 شخاص الم مولون باختصاص المفوضية ام -3 

والأرقام    ،2021عدد الأشتتخا  المشتتمولين  اختلتتا  الم و تتية في عام    1-ُ بيأن الجدول أوتً  -10
. وتستتند التوقعا  تلا مستتجدا  ستيناريوها  التخقيا  2023و  2022المتوقعة  حلول نهاية الستنة لعامي  

 النظر تلا عدد هؤتء    ،تبرز التقور المتوقَّع للأو تتتتتتام التي و تتتتتتعتها المياتب والعمليا  اوقليمية. وهي
وأ  تغيرا  قد تقرأ علا و عهم. ويرد في   ،وأ  نزوح متوقع لهم  ،ومتوسا نمو عددهم  ،الأشخا  حالياً 

 المرف  الثالط بيالا ت ليلي حسب فااتهم والمنققة والسنة.

  1-الجدول أوتً 
 2023-2021الفترة  عدد امشخاص الم مولي  باختصاص المفوضية في

 

(in thousands)

2021 2022 2023

Actual Current Projection

Refugees
a

21,327 30,675 29,344

Asylum seekers (pending cases) 4,624 5,259 5,583

Returnees (arrivals during year) 429 745 1,345

Persons under UNHCR's statelessness mandate
b

3,065 4,918 5,074

Internally displaced persons 51,323 61,123 61,154

Returned internally displaced persons (during the year) 5,266 4,523 4,736

Others of concern
c

4,224 8,317 4,388

Venezuelans displaced abroad 4,406 5,405 5,583

Total 94,664 120,964 117,206

    
a
 The figures include persons in refugee-like situations.

   
 b
 In 2021, the figures exclude 1.3 million people who are also forcibly displaced to avoid double counting.

    
c
 The figures for others of concern does not include host communities.

Persons of concern



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 6 

  94,7 كالا عدد الأشتخا  المشتمولين  اختلتا  الم و تية قد ارت ع تلا   ، 2021 حلول نهاية عام   - 11
  22,5ألا  رت ع عتددهم اوجمتالي  مقتدار   2023تلا عتام    2021مليولا شتتتتتتتتتتتتتخص. ويُتوقع خنل ال ترة من عتام  

مليولا شتتتتتخص. وترد أدناه مقارنة بين عدد الأشتتتتتخا     117,2ليلتتتتته تلا    ، في الما ة   24أو    ، مليولا شتتتتتخص 
 حسب فااتهم.   ، 2023وعددهم المتوقع لعام    2021المشمولين  اختلا  الم و ية في عام  

 استتتتتتتتتثناء المشتتتتتتتترد ن    ،2023ُ توقَّع ألا  زيد عدد جميع فاا  الأشتتتتتتتتخا   حلول عام   )أ( 
وفي    ،أفريقيا والقرلا الأفريقي والعحيرا  الكبرى   داخلياً العا د ن. ويُتوقَّع أيضتتاً ألا  نخ ض عددهم في شتترا 

  8,0والنجاين )  ،مليولا(  9,8 ستتتتتتتتتيا والمحيا الهاد . وتتعل  أكبر الزيادا  المتوقعة  المشتتتتتتتتترد ن داخلياً )
 امليولا( 2,0وعديمي الجنسية ) ،مليولا(

 تتتتتام  ُ توقأع ألا  زيد عدد المشتتتتترد ن داخلياً  ستتتتتبب الو تتتتتع في أوكرانيا. وستتتتتتظه الأو  )ب( 
اونستتانية في شتترا أفريقيا والقرلا الأفريقي والعحيرا  الكبرى وإ يوبيا وجنوب الستتودالا والستتودالا واللتتومال  

 اأيضاً من دوافع التشرد الداخلي

ألا تُسجَّه أكبر زيادة في أوروبا  سبب الو ع في أوكرانيا.    ،فيما  تعل   النجاين   ،ُ توقأع )ج( 
 ارب ووسا أفريقيا  سبب حات  القوار  في  حيرة تشاد ومنققة الساحهويُتوقأع كذلك تسجيه زيادة في  

)بيرو  ت ستتتتتتتتتتتيما في الأمرييتين  ،ُ توقأع ألا تُستتتتتتتتتتتجأه زيادا  في عدد ملتمستتتتتتتتتتتي اللجوء )د( 
 ااوسنمية(( -وكوستارييا والميسيك( وفي  سيا والمحيا الهاد  )ت رالا )جمهورية 

 ما في ذلك في شتتتتترا أفريقيا والقرلا    ،ألا  زيد عدد العا د ن  ،ت تتتتتافة تلا ذلك  ،ويُتوقأع )هت( 
 ات سيما في بوروند  وجنوب السودالا ،الأفريقي والعحيرا  الكبرى 

 استتتتتتثناء   ،عدد الأشتتتتتخا  عديمي الجنستتتتتية في جميع المناط   ُ توقأع كذلك ألا  رت ع )و( 
 سيا والمحيا الهاد  وأوروبا. وتُعزى هذه الزيادا  في الأعداد تلا تحسين التو ي  في  رب ووسا أفريقيا  

 (.زمعابو وفي الجنوب الأفريقي ) ،)جمهورية أفريقيا الوسقا وكو  دي وار(

 (8)تسليل امداء السابق والسالي - يح 

 المستوى العالمي ،امداء السابق -1 

 .  2021تلا عام    2012الميزانيا  النها ية والأموال المتاحة والن قا  لل ترة من عام    2- ُ بيأن الجدول أوتً  - 12

____________ 

ما لم تُذكر    ،الو يقة معرو تتتتتتتتتتتة  ات  دوترا  الوتيا  المتحدة وجرى تقريبها تلا أقرب ألفالمعالغ الواردة في جداول وأرقام هذه   (8)
 قد ت  تقاب  حاصه المعالغ اوجمالية  سبب تقريب أرقامها.. و  ما يخالف ذلك



A/AC.96/1224 

7 GE.22-13628 

  2-الجدول أوتً 
 2021-2012الميزانيات وامموال المتاحة والنفقات للفترة 

 

( زيادة في الميزانية البرنامجية النها ية  معدل  2021-2012شتتتهد  الستتتنوا  العشتتتر الما تتتية ) -13
في   7,9علا حين ارت ع حجم الأموال المتاحة والن قا   معدل متوستتتتتا قدره    ،في الما ة  9,1متوستتتتتا قدره 

اتستتتتتتتتعت ال جوة بين اتحتياجا  وبين التمويه المتاح.    ،علا التوالي. ونتيجة لذلك  ،في الما ة  8,3الما ة و
منباةً عن أزما  جد دة    ،2020في الما ة مقارنة  عام    1,3بنستتتتتتتتتتعة    2021نية النها ية لعام  وارت عت الميزا

  ،في الما ة   4,6انخ ضتتت الأموال المتاحة بنستتعة   ،. ومع ذلك19-وعن أو تتام طال أمدها وجا حة كوفيد
 تة. ويشتتتتتتتتتتتتتتهد  في المتا 44وارت عتت ال جوة التمويليتة تلا    ،مليولا دوتر  4  918,0حيتط بلغ تجمتالي الن قتا   
في الما ة علا قدرة المنظمة علا حستتن استتتخدام الأموال في حينه عندما    95معدل التن يذ القياستتي العالغ  

حستعما تستم  بذلك    ،تلتع  متاحة. وتُرحأه الأموال  ير المستتخدمة خنل ستنة الميزانية تلا الستنة الموالية
 وهو ما يضمن استمرار العمليا . ،شروط الجها  المانحة

كه  حستتتتتتتتتتتتتتب  2021ا يتة والأموال المتتاحة والن قتا  في عام الميزانيتا  النهت  3-ويُبيأن الجتدول أوتً  -14
  ، متتا في ذلتتك ت يوبيتتا  ،بلتتداً   29حتتالتتة طوار  في    40عتتالجتتت الم و تتتتتتتتتتتتتتيتتة  ،2021عمود. فخنل عتتام  

ومنققة الستتتاحه. وإ تتتافة تلا حات     ،وميانمار   ،والكاميرولا   ،وجمهورية الكونغو الديمقراطية  ،وأفغانستتتتالا
أتاحت الم و تتتتتتتتتية حما تها المنق ذة للحياة ومستتتتتتتتتاعدتها القار ة في حات     ،القوار  الناشتتتتتتتتتاة عن نزاعا 

 وحيثما أسهم تغير المناخ في النزوح القسر . ،القوار  الناشاة عن المخاطر القبي ية

اقتضتتتتتتا استتتتتتتمرار الجا حة من المنظمة اعتماد تدابير مرنة لأجه اتستتتتتتتجا ة   ،وعنوة علا ذلك -15
وتعد ه طرا   استتتتتجابتها للتخطي     ،وإ نء الأولوية لأنشتتتتقتها المنق ذة للحياة  ،غيرةللستتتتياقا  التشتتتتغيلية المت

من أ ر الجا حة علا الأشتتتتتخا  المشتتتتتمولين  اختلتتتتتاصتتتتتها. وحدد  المياتب اوقليمية  ستتتتترعة الترتيعا   
 "." قيت الم و ية وأنجز  ،النزمة لتلبية اتحتياجا  وتخليص الموارد حسب اتقتضاء. وطوال الوقت

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Final budget 4,255,607 5,335,374 6,569,754 7,232,409 7,509,703 7,962,857 8,220,453 8,635,927 9,131,348 9,247,553

Funds available 2,593,847 3,234,135 3,603,099 3,706,762 4,410,812 4,510,043 4,710,322 4,826,213 5,403,551 5,153,271

Expenditure 2,357,710 2,971,825 3,355,409 3,294,815 3,967,096 4,083,352 4,226,254 4,415,291 4,837,666 4,917,975

Analysis in percentage terms

Funds available as % 

of final budget
61% 61% 55% 51% 59% 57% 57% 56% 59% 56%

Funding gap 39% 39% 45% 49% 41% 43% 43% 44% 41% 44%

Expenditure as % of 

final budget
55% 56% 51% 46% 53% 51% 51% 51% 53% 53%

Expenditure as % of 

funds available
91% 92% 93% 89% 90% 91% 90% 91% 90% 95%

(in thousands of US dollars)

Budget, funds available and expenditure



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 8 

  3-الجدول أوتً 
 حسب كل عمود - 2021الميزانية وامموال المتاحة والنفقات في عام 

 

 المستوى الإقليمي ،امداء السابق -2 

. وترد  2021ميزانيتتة ون قتتا  الأقتاليم الستتتتتتتتتتتتتتععتتة في عتام   10-تلا أوتً  4-تبُيأن الجتتداول من أوتً  -16
في التقرير العالمي للم و تية    ،حستب كه تقليم  ،وتأ ير فجوة التمويهت اصتيه أكثر عن اونجازا  الر يستية  

2021لعام 
(9). 

  4-الجدول أوتً 
 حسب كل عمود - 2021الميزانية وامموال المتاحة والنفقات لمنطقة غرب ووسط أفريقيا في عام 

 

مليولا دوتر.    727,7قتدره   مبلغتاً   2021بلغتت الميزانيتة النهتا يتة لعتام    ،في  رب ووستتتتتتتتتتتتتتا أفريقيتا -17
في   99مليولا دوتر )أو    446,0مبلغ    ،مليولا دوتر   450,0العتالغ قتدرهتا    ،واستتتتتتتتتتتتتتتُختدم من الأموال المتتاحتة

 في الما ة من الميزانية النها ية. 61وهو ما يمثه  ،الما ة(

____________ 

 .https://reporting.unhcr.org/globalreport2021متاح علا الرا ا التالي:  (9)

Final

budget

Funds

available 

Funds 

available as 

% of final 

budget Expenditure 

Expenditure 

as % of final 

budget

Expenditure            

as % of funds 

available

Global refugee programme 6,592,430 4,027,055 61% 3,850,137 58% 96%

Global stateless programme 78,860 39,937 51% 39,870 51% 100%

Global reintegration projects 653,223 237,943 36% 234,726 36% 99%

Global IDP projects 1,488,964 804,281 54% 784,855 53% 98%

Subtotal programmed activities 8,813,477 5,109,217 58% 4,909,587 56% 96%

Operational reserve 402,076 10,000 2% -                0% 0%

"New or additional activities –  

mandate-related" reserve 20,000 20,000 100% -                0% 0%

Junior Professional Officers 12,000 14,054 117% 8,388 70% 60%

Total 9,247,553 5,153,271 56% 4,917,975 53% 95%

    Abbreviation:  IDP, internally displaced persons.

(in thousands of US dollars)

Final 

budget

Funds

available 

Funds 

available as 

% of final 

budget

Expenditure 

Expenditure 

as % of final 

budget

Expenditure

as % of funds

available

Global refugee programme 448,572 303,584 68% 301,357 67% 99%

Global stateless programme 12,284 7,312 60% 7,288 59% 100%

Global reintegration projects 51,454 18,224 35% 18,224 35% 100%

Global IDP projects 215,391 120,857 56% 119,146 55% 99%

Total region West and Central Africa 727,700 449,977 62% 446,016 61% 99%

    Abbreviation: IDP, internally displaced persons.

(in thousands of US dollars)



A/AC.96/1224 

9 GE.22-13628 

  5-الجدول أوتً 
امفريقي ومنطقة البسيرات الكبرى في  الميزانية وامموال المتاحة والنفقات لمنطقة شيييييييري أفريقيا والقرن  

 حسب كل عمود – 2021عام 

 

  مبلغاً   ،2021بلغت الميزانية النها ية لعام    ،في شتتتتتتتتترا أفريقيا والقرلا الأفريقي والعحيرا  العظما -18
مبلغ    ،مليولا دوتر  1  002,8العتالغ قتدرهتا    ،مليولا دوتر. واستتتتتتتتتتتتتتتُختدم من الأموال المتتاحتة 1  901,8قتدره 

 في الما ة من الميزانية النها ية. 52وهو ما يمثه  ،في الما ة( 99مليولا دوتر )أو  990,3
  6-الجدول أوتً 

 حسب كل عمود – 2021الميزانية وامموال المتاحة والنفقات لمنطقة الجنوب امفريقي في عام 

 

مليولا دوتر.    390,0قتتتدره    مبلغتتتاً   2021بلغتتتت الميزانيتتتة النهتتتا يتتتة لعتتتام    ،في الجنوب الأفريقي -19
في   99مليولا دوتر )أو    211,3مبلغ    ،مليولا دوتر   212,5العتالغ قتدرهتا    ،واستتتتتتتتتتتتتتتُختدم من الأموال المتتاحتة

 في الما ة من الميزانية النها ية. 54وهو ما يمثه  ،الما ة(

Final 

budget

Funds

available 

Funds 

available as 

% of final 

budget

Expenditure 

Expenditure 

as % of final 

budget

Expenditure

as % of funds

available

Global refugee programme 1,488,961 814,053 55% 804,480 54% 99%

Global stateless programme 7,623 1,813 24% 1,813 24% 100%

Global reintegration projects 170,428 47,048 28% 46,820 27% 100%

Global IDP projects 234,799 139,857 60% 137,227 58% 98%

Total region East and Horn of Africa 

and the Great Lakes 1,901,812 1,002,771 53% 990,339 52% 99%

    Abbreviation: IDP, internally displaced persons.

(in thousands of US dollars)

Final 

budget

Funds

available 

Funds 

available as 

% of final 

budget

Expenditure 

Expenditure 

as % of final 

budget

Expenditure

as % of funds

available

Global refugee programme 280,404 151,692 54% 150,886 54% 99%

Global stateless programme 6,192 2,422 39% 2,422 39% 100%

Global reintegration projects 9,281 3,082 33% 3,082 33% 100%

Global IDP projects 94,075 55,259 59% 54,888 58% 99%

Total region southern Africa 389,952 212,455 54% 211,279 54% 99%

    Abbreviation: IDP, internally displaced persons.

(in thousands of US dollars)



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 10 

  7-الجدول أوتً 
 حسب كل عمود   -   2021احة والنفقات لمنطقة ال ري اموسط وشمال أفريقيا في عام  الميزانية وامموال المت 

 

  2  702,2قدره    مبلغاً  2021بلغت الميزانية النها ية لعام    ،في الشتتتتتتتترا الأوستتتتتتتتا وشتتتتتتتتمال أفريقيا -20
مليولا    1  286,2مبلغ    ،مليولا دوتر   1  320,0العالغ قدرها    ،مليولا دوتر. واستتتتتتتتتتتتتُخدم من الأموال المتاحة

 في الما ة من الميزانية النها ية. 48وهو ما يمثه  ،في الما ة( 97دوتر )أو 

  8-الجدول أوتً 
 حسب كل عمود - 2021الميزانية وامموال المتاحة والنفقات لمنطقة آسيا والمسيط الهادئ في عام 

 

مليولا دوتر.    896,9قدره   مبلغاً   ،2021بلغت الميزانية النها ية لعام    ،في  ستتتتتيا والمحيا الهاد  -21
في   97مليولا دوتر )أو    543,0مبلغ    ،مليولا دوتر   558,6العتالغ قتدرهتا    ،واستتتتتتتتتتتتتتتُختدم من الأموال المتتاحتة

 في الما ة من الميزانية النها ية. 61وهو ما يمثه  ،الما ة(

Final 

budget

Funds

available 

Funds 

available as 

% of final 

budget

Expenditure 

Expenditure 

as % of final 

budget

Expenditure

as % of funds

available

Global refugee programme 1,627,866 871,844 54% 843,541 52% 97%

Global stateless programme 2,698 1,684 62% 1,674 62% 99%

Global reintegration projects 322,174 108,539 34% 108,539 34% 100%

Global IDP projects 749,506 337,974 45% 332,436 44% 98%

Total region Middle East and 

North Africa 2,702,244 1,320,041 49% 1,286,190 48% 97%

    Abbreviation: IDP, internally displaced persons.

(in thousands of US dollars)

Final 

budget

Funds

available 

Funds 

available as 

% of final 

budget

Expenditure 

Expenditure 

as % of final 

budget

Expenditure

as % of funds

available

Global refugee programme 674,885 406,612 60% 394,090 58% 97%

Global stateless programme 34,010 17,303 51% 17,286 51% 100%

Global reintegration projects 99,649 60,827 61% 57,837 58% 95%

Global IDP projects 88,352 73,857 84% 73,817 84% 100%

Total region Asia and the Pacific 896,896 558,598 62% 543,030 61% 97%

    Abbreviation: IDP, internally displaced persons.

(in thousands of US dollars)



A/AC.96/1224 

11 GE.22-13628 

  9-الجدول أوتً 
 حسب كل عمود - 2021الميزانية وامموال المتاحة والنفقات لمنطقة أوروبا في عام 

 

ر  من   697,0متا قتدره    ،2021بلغتتت الميزانيتتة النهتتا يتتة لعتتام    ،في أوروبتا -22 مليولا دوتر. وصتتتتتتتتتتتتتتُ
وهو    ،في المتتا تتة(  99مليولا دوتر )أو   359,1مبلغ  ،مليولا دوتر  371,0العتتالغ قتتدرهتتا  ،الأموال المتتتاحتتة

 في الما ة من الميزانية النها ية. 52يمثه  ما

  10-الجدول أوتً 
 حسب كل عمود - 2021الميزانية وامموال المتاحة والنفقات لمنطقة اممريكتي  في عام 

 

مليولا دوتر. واستتتتتتتتتتتتُخدم    730,8قدره   مبلغاً   ،2021بلغت الميزانية النها ية لعام    ،في الأمرييتين -23
  ،في المتتا تتة(   96مليولا دوتر )أو  415,4مبلغ   ،مليولا دوتر  432,0العتتالغ قتتدرهتتا   ،من الأموال المتتتاحتتة

 في الما ة من الميزانية النها ية. 57وهو ما يمثه 

2022ميزانية  -امداء السالي  -3 
(10)  

علا    2021وافقت اللجنة التن يذية في جلستتتتها العامة الثانية والستتتععين في تشتتترين الأول/أكتوبر   -24
 مليولا دوتر.  8 993,7 مبلغ قدره  ،2022الميزانية السنوية لعام 

  ،وهو الموعد النها ي للبيانا  المالية والميزانية الواردة في هذا التقرير   ،2022أيار/ما و    31وفي   -25
مليولا    1 540,3بزيتتادة قتتدرهتتا   ،مليولا دوتر   10 534,0قتتدره   مبلغتتاً   2022يزانيتتة الحتتاليتتة لعتتام  بلغتتت الم

. ويرجع ذلتك تلا  ن   2022في المتا تة( مقتارنتة  تالميزانيتة الستتتتتتتتتتتتتتنويتة الأصتتتتتتتتتتتتتتليتة لعتام   17دوتر )حوالي  

____________ 

لة من ق به الم و ة السامية في  ليغ 2022ميزانية عام  (10)  .2022أيار/ما و  31تها المعدأ

Final 

budget

Funds

available 

Funds 

available as 

% of final 

budget Expenditure 

Expenditure 

as % of final 

budget

Expenditure

as % of funds

available

Global refugee programme 656,902 347,412 53% 334,705 51% 96%

Global stateless programme 9,387 6,623 71% 6,623 71% 100%

Global reintegration projects 237 223 94% 223 94% 100%

Global IDP projects 30,485 17,639 58% 17,557 58% 100%

Total region Europe 697,011 371,897 53% 359,108 52% 97%

    Abbreviation: IDP, internally displaced persons.

(in thousands of US dollars)

Final 

budget

Funds

available 

Funds 

available as 

% of final 

budget Expenditure 

Expenditure 

as % of final 

budget

Expenditure

as % of funds

available

Global refugee programme 647,747 378,676 58% 362,829 56% 96%

Global stateless programme 6,666 2,764 41% 2,764 41% 100%

Global reintegration projects - - 0% - 0% 0%

Global IDP projects 76,356 50,574 66% 49,783 65% 98%

Total region Americas 730,769 432,014 59% 415,377 57% 96%

    Abbreviation: IDP, internally displaced persons.

(in thousands of US dollars)



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 12 

مليولا دوتر لتدعم الحتالتة   233,9  ‘2‘مليولا دوتر للأزمتة في أوكرانيتاا   1  246,8  ‘1‘ميزانيتا  تكميليتة: 
مليولا دوتر للأزمة في الكاميرولا. فقد اعتُمد  هذه الميزانيا     59,6  ‘3‘و  اونستتتتتتتتتتتتتانية في أفغانستتتتتتتتتتتتتتالاا

 التكميلية لتلبية مختلف اتحتياجا  القار ة.

حستتتتتتتتب المنققة والبرامة العالمية    2022ة لعام  الميزانية الأصتتتتتتتتلية الحالي  11-ويُبيأن الجدول أوتً  -26
  منققة الشتتتتترا الأوستتتتتا وشتتتتتمال أفريقيا    2022والمقر. وتوجد أكبر اتحتياجا  الحالية من ميزانية عام  

  ،في المتا تة(  18تليهتا منققتة شتتتتتتتتتتتتتترا أفريقيتا والقرلا الأفريقي ومنققتة العحيرا  الكبرى )  ،في المتا تة( 23)
  7قع اتحتياجا  الحالية  النستتتعة للمناط  المتعقية  تتتمن نقاا  تراوح ما بين  في الما ة(. وت  17وأوروبا )

في الما ة. وتمثه اتحتياجا    4نستتتتتتتتعة احتياجاته    الذ  تبلغ  ، استتتتتتتتتثناء الجنوب الأفريقي  ،في الما ة  10و
  ،تحتياجا  في الما ة من تجمالي ا 2في الما ة و  5  2022الحالية للبرامة العالمية والمقر من ميزانية عام  

الميزانيا  التكميلية    2022علا التوالي. ويعيس التعا ن بين الميزانية الأصتتتتتتتلية وبين الميزانية الحالية لعام  
  ما في ذلك من اتحتياطي التشغيلي.  ،الثن  والتحوين  الداخلية

  11-الجدول أوتً 
 المنطقة والبرامج العالمية والمقرحسب  - 2022الميزانية امصلية والميزانية السالية لسنة 

 

حستتتتتتتتتتتتتتب مجال   ، الميزانية الأصتتتتتتتتتتتتتتلية  2022أدناه الميزانية الحالية لعام    12-يقار لا الجدول أوت -27
تعمتال الحقوا في بياتا   ،2مجتال التتأ ير  ‘1‘توجتد أكبر اتحتيتاجتا  في:   ،التتأ ير. وبتالترتيتب التنتازلي

تميين المجتمعتا  المحلية    ،3مجتال التتأ ير   ‘3‘  حمتايتة مواتيتةا تحقي  بياتا ،1مجتال التتأ ير    ‘2‘ منتةا  
 تأمين الحلول.  ،4مجال التأ ير  ‘4‘وتحقي  المساواة بين الجنسينا 

الميزانيتتتا  التكميليتتتة التي وُ تتتتتتتتتتتتتتعتتتت في   2022وتعيس الزيتتتادا  في الميزانيتتتة الحتتتاليتتتة لعتتتام   -28
لذ  يشتتتتتتتتتتمه ميزانيا  الأنشتتتتتتتتتتقة المنق ذة للحياة  ا  ،2. وأستتتتتتتتتتهمت في معظمها في مجال التأ ير  2022 عام

أيضتتتتاً تأ ير   2022والمستتتتاعدة النقدية ومواد او ا ة  ير الغذا ية. وكالا لو تتتتع ميزانيا  تكميلية في عام  
تلا تحد د    3علا مجات  التأ ير الثن ة الأخرى. ويُعزى اتنخ اض اللتتتتتتتتتتتافي القطي  في مجال التأ ير  

 .2و 1لة  الحماية واتستجا ة في مجالي التأ ير أولويا  الميزانيا  المتل

Amount

% over 

total Amount

% over 

total Amount

%  

change

West and Central Africa 824,260 9% 884,066 8% 59,806 7%

East and Horn of Africa and the Great Lakes 1,880,186 21% 1,880,186 18% (0) 0%

Southern Africa 436,508 5% 436,508 4% (0) 0%

Middle East and North Africa 2,432,453 27% 2,432,670 23% 217 0%

Asia and the Pacific 848,124 9% 1,081,604 10% 233,480 28%

Europe 591,261 7% 1,821,584 17% 1,230,323 208%

Americas 779,374 9% 779,583 7% 209 0%

Subtotal country and regional programmes 7,792,167 87% 9,316,201 88% 1,524,035 20%

Global programmes 520,803 6% 539,500 5% 18,696 4%

Headquarters 241,038 3% 238,799 2% (2,238) -1%

Subtotal programmed activities 8,554,008 95% 10,094,500 96% 1,540,493 18%

Operational reserve 427,700 5% 427,502 4% (198) 0%

Junior Professional Officers 12,000 0% 12,000 0% -             0%

Total 8,993,708 100% 10,534,003 100% 1,540,295 17%

(in thousands of US dollars)

2022 Budget Variance 

current vs originalOriginal Current



A/AC.96/1224 

13 GE.22-13628 

  12-الجدول أوتً 
 حسب مجال التأثير - 2022الميزانية امصلية والميزانية السالية لعام 

 

مقتتارنتتةً  تتالن قتتا  النهتتا يتتة    2022أيتتار/متتا و   31في    2022ن قتتا  عتتام  13-ُ بين الجتتدول أوتً  -29
 حسب المنققة والبرامة العالمية والمقر. ،2021لعام

  13-الجدول أوتً 
 حسب المنطقة والبرامج العالمية والمقر - 2022و 2021النفقات في عامي 

 

Amount

% over 

total Amount

% over 

total Amount

% 

change

Impact area 1: Protect

Attaining favorable protection 

environments 1,990,854 22% 2,037,249 19% 46,395 2%

Impact area 2: Respond

Realizing rights in safe 

environments 4,193,742 47% 5,650,361 54% 1,456,618 35%

Impact area 3: Empower

Empowering communities and 

achieving gender equality 1,372,077 15% 1,368,079 13% (3,997) 0%

Impact area 4: Solve

Securing solutions 997,335 11% 1,038,811 10% 41,476 4%

Subtotal programmed activities 8,554,008 95% 10,094,500 96% 1,540,493 18%

Operational reserve 427,700 5% 427,502 4% (198) 0%

Junior Professional Officers 12,000 0% 12,000 0% -            0%

Total 8,993,708 100% 10,534,003 100% 1,540,295 17%

(in thousands of US dollars)

2022 Budget Variance 

current vs originalOriginal Current

Amount

% over 

total Amount

% over 

total

West and Central Africa 446,016 9% 157,697 7%

East and Horn of Africa and the Great Lakes 990,339 20% 377,656 18%

Southern Africa 211,279 4% 85,452 4%

Middle East and North Africa 1,286,190 26% 460,784 22%

Asia and the Pacific 543,030 11% 204,066 10%

Europe 359,108 7% 336,650 16%

Americas 415,377 8% 155,842 7%

Subtotal country and regional programmes 4,251,339 86% 1,778,146 84%

Global programmes 415,207 8% 236,533 11%

Headquarters 243,041 5% 87,652 4%

Subtotal programmed activities 4,909,587 100% 2,102,331 100%

Junior Professional Officers 8,388 0% 3,558 0%

Total 4,917,975 100% 2,105,890 100%

2021 expenditure (as at 31 May 2022)

2022 expenditure

(in thousands of US dollars)



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 14 

 المبادرات الرئيسية  -دال 

تلا التوجها  اتستتتتراتيجية التي حددها الم وض الستتتامي    2023تستتتتند الميزانية البرنامجية لعام   -30
وربقها معاشتتتتتتتتتترة   ،. ويتجلا ذلك في استتتتتتتتتتتراتيجيا  المنظمة علا جميع المستتتتتتتتتتتويا 2026-2022لل ترة  

بدأ  الم و تتتتية عملية    ، خقا المنظمة وميزانياتها  غية ترجمة استتتتتراتيجيتها تلا أفعال. وعنوة علا ذلك
 تحول عالمية لتحقي  توجهاتها اتستراتيجية   عالية وسرعة استجا ة.

ستجد من تصنحا  ر يسية ومجات  تركيز استراتيجية في تطار التوجها   ويقدم هذا العاب ما ا -31
ستواصه الم و ية مشاركتها    ،لذلك  . وتوخياً 2023اتستراتيجية المتجددة التي ستتععها الم و ية في عام  
التي تتماشتتتتتتتا أهدافها مع العد د من معادرا  التحول    ،في عملية تصتتتتتتتنح منظومة الأمم المتحدة اونما ية

 الخاصة بها.

 الإسهام في تسقيق أهداف الميثاي العالمي ب أن ال   ي   -1 

واصتتتتتتتته المجتمع الدولي مشتتتتتتتتاركته من أجه تحقي  طموحا  الميثاا العالمي  شتتتتتتتتألا النجاين من   -32
. وقيأم  2019منتتتدى العتتالمي الأول لنجاين في عتتام  خنل تن يتتذ التعهتتدا  والمعتتادرا  التي أعُلن عنهتتا في ال

د المجات  التي تحتاج الدعم. وعلا الر م من تحراز تقدم    2021تقرير المؤشتتتتتتتتتتتتترا  لعام   التقدم المحرز وحدأ
وتحقي  اودماج اتقتلتتتتتتاد     ،وتوستتتتتتتيع قاعدة الدعم   ، ملحوظ نحو تخطي  الضتتتتتتتغوط علا البلدالا المضتتتتتتتي ة

اعتبُر استمرار اتستثمارا  في هذه المجات  أمراً    ، مولين  اختلا  الم و يةواتجتماعي للأشخا  المش
 ما في ذلك المستتتتاعدة علا تعزيز التقاستتتتم العادل للأععاء والمستتتتؤوليا  وتيستتتتير الحلول. وستتتتتركز    ،أستتتتاستتتتياً 

علا تعباة الحيوما  و يرها من الجها  صتتتتتتاحعة الملتتتتتتلحة من أجه صتتتتتتيا ة    2023الم و تتتتتتية في عام  
دا  ومعادرا  جد دة. وستتتتتعزز الم و تتتتية كذلك مشتتتتاركتها المعيرة وال عالة مع الجها  ال اعلة في مجال  تعه

 وتعمم مقاربا  الشراكة  من استراتيجياتها المتعددة السنوا .  ،والمؤسسا  المالية الدولية ،التنمية

 تعزيز المجالت الرئيسية لستجابة السماية -2 

تتمثه وتية المنظمة في  تتتتتمالا الحماية الدولية للأشتتتتتخا  النازحين قستتتتتراً أو عديمي الجنستتتتتية   -33
ستتتتتتتتتعمه الم و تتتتتتتتية مع الدول والجها     ،2023 تتتتتتتتمن استتتتتتتتتجابتها تحتياجا  ما فتات تتزا د. ف ي عام  

الأشتتتتد  وزيادة فر  تعادة توطين النجاين    ،الشتتتتريية علا تكيي  أنظمة اللجوء المستتتتتدامة  قريقة أفضتتتته
ستعرض الم و ية حلوتً مبتكرة   ،وتعزيز المسارا  التكميلية. وعنوة علا ذلك  ،"عر ة للخقر" في العالم

لتميين النستتتتتتتاء وال تيا  النازحا  قستتتتتتتراً وعديما  الجنستتتتتتتية من اتستتتتتتتت ادة  شتتتتتتتيه أفضتتتتتتته من الخدما   
عاتهن. وستتتتواصتتته الم و تتية  والمشتتتاركة  شتتتيه أكمه في القرارا  التي تؤ ر علا حياتهن ومجتم  ،وال ر 
ت تاعلهتا مع الجهتا  التي تستتتتتتتتتتتتتتت يتد من ختدمتاتهتا من خنل تحستتتتتتتتتتتتتتين الوستتتتتتتتتتتتتتتا ته الرقميتة   2023في عتام 

ستتتتتتتتتتكثف الم و تتتتتتتتتية جهودها لضتتتتتتتتتمالا تتاحة    ،والتكنولوجية وتوستتتتتتتتتيع نقاا تعليقا  هذه الجها . وأخيراً 
 والمعر ين لخقر العنف الجنساني. اتستجا ة المنق ذة للحياة في الوقت المناسب للناجيا  والناجين 

 تفاعل المفوضية مع الم ردي  داخلياا  -3 

واصتتتتلت الم و تتتتية توستتتتيع نقاا استتتتتجا اتها وتركيزها    ،مع تكا ر حات  التشتتتترد الداخلي وتعقأدها  -34
علا الحلول. فقد عزز  الم و تتتية دورها التنستتتيقي في الستتتنوا  الما تتتية وقاد  مجموعا  الحماية وتوفير  

مأوى وتنسي  المخيما  وإدارتها في العد د من البلدالا. وبلغت المساعدة النقدية ودعم المأوى اللذالا تقدمهما  ال
وأعُقيت الأولوية للبيانا  وإدارة المعلوما  وتحليلها في    ،الم و تتتتتية معاشتتتتترة أعلا مستتتتتتوى لهما منذ ستتتتتنوا 
تلتزم    ، ا   تقلب مزيداً من توحيد الجهود ا كالا تحقي  اونجاز ستتتتتتتتتياا شتتتتتتتتتراكا  تشتتتتتتتتتغيلية واستتتتتتتتتتراتيجية. ولمأ 



A/AC.96/1224 

15 GE.22-13628 

الم و ية  استتعراض مقاربا  البرمجة ودماج المشترد ن داخلياً وتعزيز حما تهم وإيجاد حلول لهم. وستتواصه  
تلا فري  الأمين    ،التي اكتسبتها علا مدى عقود في مجال النجاين وانعدام الجنسية  ،الم و ية تقديم خبرتها
 ني  حلول التشرد الداخلي وخقة العمه  شألا التشرد الداخلي.العام التوجيهي المع

 انعدام الجنسية -4 

ستتتتتتُضتتتتتاعف المنظمة جهودها لمنع    ،(2026-2022تماشتتتتتياً مع التوجها  اتستتتتتتراتيجية )لل ترة   -35
حات  انعدام الجنستتتية والحد منها. وستتتتواصتتته دعم العمليا  الرامية تلا تن يذ خقة العمه العالمية ونهاء  

 ما في ذلك تحد د الأشتتتخا  عديمي    ،( التي و تتتعتها الم و تتتية2024-2014حات  انعدام الجنستتتية )
  .(11)ومنع حدو  حات  جد دة ،ام الجنسيةوحه الحات  القا مة تنعد ،الجنسية وحما تهم

وستتتواصتته الم و تتية تعزيز تحالف الجها  المتعددة صتتاحعة الملتتلحة المعنية  انعدام الجنستتية  -36
 متتا فيهتتا المجتمع المتتدني    ،لأجتته تميين منظمتتا  الأمم المتحتتدة و يرهتتا من الجهتتا  ال تتاعلتتة من التعتتاولا 

عديمة الجنستتتية ستتتا قاً. وستتتي يد هذا الأمر في تحمه الم و تتتية  والمجموعا  عديمة الجنستتتية والمجموعا   
اتقتراح   الأمين العتتتتام المعنولا "خقتنتتتتا   23مستتتتتتتتتتتتتتؤوليتتتتاتهتتتتا  موجتتتتب  من متتتتتا عتتتتة الأمم المتحتتتتدة لتقرير 

 وتن يذ توصية منبثقة من تقييم لمعادرا  المنظمة ترمي تلا تنهاء حات  انعدام الجنسية. ،(12)المشتركة"

ترمي الم و تية تلا شتحذ الوعي    ،انعدام الجنستية يعوا تن يذ أهدا  التنمية المستتدامةا كالا  ولمأ  -37
بتأ ير انعدام الجنستتتية علا خقا التنمية الوطنية والأشتتتخا  المتضتتتررين. وتعمه الم و تتتية أيضتتتاً علا  

البيانا   تبراز أهمية قضتتتايا انعدام الجنستتتية علا اللتتتعيد العالمي. فتستتتاعد بذلك علا تعزيز جمع وتحليه  
 التي تثبت ألا انعدام الجنسية مسألة تنما ية أساسية تتقلب الدعم لحلها.

 برنامج التسول في أساليب العمل  -5 

متا زال تركيز المنظمتة منلتتتتتتتتتتتتتتعتاً علا تحتد تط أنظمتهتا. وهتدفهتا ألا تكولا أكثر فعتاليتة في تحقي   -38
طار الأمم المتحدة للتعاولا من أجه  نتا ة ل ا دة الأشتتتتخا  المشتتتتمولين  اختلتتتتاصتتتتها هد ر  تماشتتتتا مع ت

التنمية المستتدامة. ويتواصته العمه  شتيه ميثف علا برنامة التحول المؤستستي. وتُستتكمه تحستينا  النظم  
بتعستتتتتيا العمليا  عن طري  اتعتماد علا التكنولوجيا الستتتتتحابية وأفضتتتتته الممارستتتتتا  المتداولة في مجال 

 ارة اومدادا  والموارد العشرية والمشاركة الخارجية وتعباة الموارد. البرامة والشراكا  واودارة المالية وإد

ستتينقل  العمه بنظام " وم    ،2021وبعد تطنا نظام "كومعاس" للتخقيا والميزنة والرصتتد في عام   -39
. وتستتتتتتتتتتتتتتتعع هتذ ن النظتامين حلولر أخرى:  2022في أواخر عتام    ، وهو حته جتد تد للموارد العشتتتتتتتتتتتتتريتة  ، التدوام"
وهو نظام مركز  ستتتتتتتتتتتتتحابيا    ، نظام مركز  جد د لتخقيا الموارد لأ راض التمويه وستتتتتتتتتتتتتلستتتتتتتتتتتتتلة اومداد  )أ(
نظام "برومس" الجد د للإبن  عن المشاريع واوشرا  عليها وإدارتهاا )ج( نظام "سينرجي" الجد د ودارة   )ب(

 فلاعداً. 2023اراً من عام المشاركة الخارجية. وتربا منلة "لينك" الجد دة الحلول الجد دة بععضها اعتع

ويستتتتتتت يد برنامة التحول المؤستتتتتتستتتتتتي من تطار قو  ودارة البرامة والمشتتتتتتاريع واوشتتتتتترا  عليها.   -40
ويستتاعد الت اعه المستتتمر مع العمليا  و يرها من الجها  صتتاحعة الملتتلحة علا  تتمالا ألا تلبي النظم  

 الجد دة من تكنولوجيا المعلوما  اتحتياجا  التشغيلية.

____________ 

-www.unhcr.org/ceu/wp-content/uploads/sites/17/2016/12/End-Statelessnessمتتتتاحتتتة علا الرا ا التتتتالي:   (11)

GlobalActionPlan-2019-Final-web.pdf. 
 .https://unfoundation.org/our-common-agendaمتاح علا الرا ا التالي:  (12)

http://www.unhcr.org/ceu/wp-content/uploads/sites/17/2016/12/End-Statelessness-GlobalActionPlan-2019-Final-web.pdf
http://www.unhcr.org/ceu/wp-content/uploads/sites/17/2016/12/End-Statelessness-GlobalActionPlan-2019-Final-web.pdf
https://unfoundation.org/our-common-agenda


A/AC.96/1224 

GE.22-13628 16 

 العمل المناخي -6 

مواصتتتتتلةُ و تتتتتع خقا عمه لستتتتتياقا  وعمليا  تقليمية    2023من أولويا  الم و تتتتتية في عام   -41
 عينها. وستتتتي  الم و تتية أيضتتاً حلوتً لحماية المشتترد ن  ستتبب تغير المناخ والكوار . وستتتعزز استتت ادتها  

 اكز اللحية والمدارس  القاقة الشمسية.من طرا   التمويه المبتكرة وتدعم عمليا  تزويد   ار المياه والمر 

وما زالت الم و تتتتية ملتزمة بتوفير طاقة أنظف وأكثر أماناً للأشتتتتخا  المشتتتترد ن. وستتتتتواصتتتته   -42
بهد  خ ض متوستتتا انععا ا     ،2025المنظمة تحستتتين استتتتدامة ستتتلستتتلة اومداد الخاصتتتة بها  حلول عام  

  ة. في الما 20 ازا  الدفياة في سلسلة اومداد بنسعة 

وتمضتتتتتتتتتتتي الم و تتتتتتتتتتتية قدماً في الحد من العلتتتتتتتتتتتمة الكربونية الناجمة عن رحنتها الجوية وعن  -43
لت الم و ية سياستها المتللة بهذه الرحن     ،2022الهياكه الأساسية التي تشيلها مياتبها. ف ي عام   عدأ

.  2023ر في عام  التي ستتتتتتتتتتتستتتتتتتتتتتم  ،للحد من انععا ا  الكربولا ذا  اللتتتتتتتتتتلة وبدأ  تجربة النقه الجماعي
" لية التمويه    2023ستتتتتتتتتتي  الم و تتتتتتتتية في عام    ، تعل   الهياكه الأستتتتتتتتاستتتتتتتتية لمياتب الم و تتتتتتتتية وفيما

لدعم اتنتقال تلا استتتتتخدام القاقة المتجددة. وستتتتتواصتتتته المنظمة    ،وهي  لية للضتتتتمالا المالي  ،الأخضتتتتر"
 تغيير أسقول مركعاتها لجعله أكثر استدامة.

 قابةالميُساءَلة والر  -7 

عزز  الم و تية المستاءلة والرقا ة. ويواصته ميتب الم تش العام    ،في الستنوا  الخمس الما تية -44
مستترشتداً في ذلك  استتراتيجيته   ،ات تقنم بدور ر يستي في تنستي  عمه مقدمي خدما  الرقا ة المستتقلين

  ،ي مجال الرقا ة وفيما بينها الخمستية. ويشتمه ذلك تجراء مشتاورا  والت اعه مع الجها  ال اعلة المستتقلة ف
 لتحد د المخاطر والتحديا  وتقييمها والتلد  لها.  ،ومع تدارة الم و ية كذلك

التي    2,0يجر  ترسيخ المياسب التي تحققت من خنل معادرة تدارة المخاطر    ،وعنوة علا ذلك -45
وستتتواصتته الم و تتية تعزيز الكيطية التي تحدد وترصتتد بها المخاطرا وتعزز التواصتته    ،أطلقتها الم و تتية

د فر  تعلم جد دة لتعزيز قدرة موظ يها وجها  التن يذ الشتتتتتتتتتتتريية علا تدارة    شتتتتتتتتتتتألا تدارة المخاطرا وتوج 
ة علا التنبؤ  المخاطر. ويُعتبر مجال جمع وإتاحة بيانا  مو وقة تتميز  الجودة والشتتتتتتتتتتتت افية واتن تاح والقدر 

  أحد المجات  التي تواصه الم و ية تدخال تحسينا  عليه لضمالا المساءلة.

 التصدي ل ستغ ل والعتداء الجنسيي  والتسرش الجنسي  -8 

علا أستاس التقدم المحرز في التلتد  لنستتغنل واتعتداء    ،2023في عام    ،ستتبني الم و تية -46
ذا التقدم في أعقاب تعميم مراعاة المعاد  المبيأنة في الستتياستتة القا مة  الجنستتيين والتحرا الجنستتي. ويأتي ه

ويشتتتمه تشتتتجيع استتتتخدام  ليا  الدعم ومجموعا  أدوا  التعلم لتعزيز قدرة    ،علا مقاربةٍ محورُها الضتتتحايا
الم و تتتتتتتية والجها  الشتتتتتتتريية علا التخطي  من مخاطر ستتتتتتتوء الستتتتتتتلوك الجنستتتتتتتي ومنعه والتلتتتتتتتد  له.  

ي تعقاء الأولوية للمشاركة الخارجية في المنتديا  المشتركة بين الوكات  والوكات  الحيومية  وسيُستامر ف
ومجلس المد رين التن يذ ين ) قيادة نا ب الم وض    ، ما فيها اللجنة الدا مة المشتتتتركة بين الوكات   ،الدولية

منظمة التعاولا والتنمية في الميدالا  ولجنة المستتتتتاعدة اونما ية التا عة ل  ،الستتتتتامي ل رقة العمه ذا  اللتتتتتلة(
 ت افة تلا الجها  المحلية الشريية من خنل صندوا تشراك المجتمعا  المحلية وتوعيتها.  ،اتقتلاد 

 زيادة التوطي  بما يتماشى مع التزامات الصفقة الكبرى  -9 

متمثلة  التزامها  اللتتتتتتتتتتتتت قة الكبرى ال  ،علا مدى عدة ستتتتتتتتتتتتتنوا   ،به تجاوز   ،أوفت الم و تتتتتتتتتتتتتية -47
في المتا تة من ن قتا  البرامة للجهتا  المستتتتتتتتتتتتتتتجيعتة المحليتة أو الوطنيتة. وتمثته هتذه   25تخلتتتتتتتتتتتتتتيص  في



A/AC.96/1224 

17 GE.22-13628 

تلا زيادة    2023في الما ة من جها  التن يذ الشتتتتريية للم و تتتتية. وترمي الم و تتتتية في عام    60 الجها 
لمعاشتتتتتتتتتتتر لكي تنمو عدد المنظما  المحلية التي يقودها أشتتتتتتتتتتتخا  نازحولا يستتتتتتتتتتتت يدولا من الدعم المالي ا

  وتتحول تلا عوامه تغيير أقوى.

 2023الميزانية البرنامجية لعام  -هاء 

حستتتب عناصتتتر الميزانية: البرامة   2023لمحة عن الميزانية المقترحة لعام    14-يقدم الجدول أوتً  -48
مليولا    9 713,6خُلتتتتتتتتتتتتتتص  ،مليولا دوتر   10 311,3القُقريتتة والعتتالميتتة والمقر. ويبلغ مجموم الميزانيتتة 
  12و   ،(13)مليولا دوتر لنحتياطي التشغيلي  7,485و  ،دوتر منها للأنشقة المبرمجة علا اللعيد العالمي
 مليولا دوتر للندوا الموظ ين ال نيين المبتد ين. 

وخُلتتتلتتتت أكبر حلتتتة من الميزانية لمنققة الشتتترا الأوستتتا وشتتتمال أفريقيا بنستتتعة تبلغ  24  في   -49
الما ة ،  تليها منققة شترا أفريقيا والقرلا الأفريقي والعحيرا  الكبرى بنستعة  20  في الما ة،    م أوروبا بنستعة 13  
في الما ة. وتحلتتتتته منققتالا  –  هما  رب ووستتتتتا أفريقيا ،   و ستتتتتيا والمحيا الهاد   -   الحلتتتتتة ن ستتتتتها من  
الميزانية بنستتتتتتتتتعة  9  في الما ة.  وتبلغ حلتتتتتتتتتة الأمرييتين  8  في الما ة والجنوب الأفريقي  5  في الما ة. ويمثه  

 عنلراً  البرامة العالمية والمقر 5 في الما ة و2 في الما ة من الميزانية المقترحة، علا التوالي. 

  14-الجدول أوتً 
 حسب المنطقة والبرامج العالمية والمقر - 2023الميزانية المقترحة لعام 

 

يقتتتارلا الجتتتدول أوتً -15  الميزانيتتتة المقترحتتتة لعتتتام  2023   تتتالميزانيتتتة الحتتتاليتتتة لعتتتام  2022  علا   -50
المستتتتوى العالمي حستتتب مجات  التأ ير. وترد معلوما  عن مجات  التأ ير حستتتب المنققة في ال لتتته  

 الثاني، الأنشقة المبرمجة، ال رم ألف، البرامة القُقرية واوقليمية. 

____________ 

في الما ة من الأنشتتتقة المبرمجة المقترحة في  5يشتتتيه اتحتياطي التشتتتغيلي مبلغاً يعادل    ،وفقاً للقواعد المالية المنقحة للم و تتتية (13)
 الميزانية البرنامجية التي تُقدم تلا اللجنة التن يذية للموافقة عليها.

Amount %  over total

West and Central Africa 896,486 9%

East and Horn of Africa and the Great Lakes 2,021,249 20%

Southern Africa 471,462 5%

Middle East and North Africa 2,470,154 24%

Asia and the Pacific 944,741 9%

Europe 1,293,533 13%

Americas 827,188 8%

Subtotal country and regional programmes 8,924,814 87%

Global programmes 542,115 5%

Headquarters 246,650 2%

Subtotal programmed activities 9,713,578 95%

Operational reserve 485,679 5%

Junior Professional Officers 12,000 0%

Total 10,211,257 100%

(in thousands of US dollars)



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 18 

وبالنظر تلا ألا عدد المشتتتترَّد ن قد تجاوز عتعة 100  مليولا مشتتتترد،  أصتتتتعحت وتية الم و تتتتية   -51
أمراً حيوياً أكثر من أ  وقت مضتتتتتتتتتا. فالتحديا  التي تعترض الأشتتتتتتتتتخا  المشتتتتتتتتترد ن تُ اقمها الزياداُ   
العالمية في أستتتتتتتتتتتعار الغذاء والقاقة،  وحالة القوار  المناخية. وتزيد هذه العوامه من مواطن الضتتتتتتتتتتتعف،  
وتقله من فر  المشترد ن وعديمي الجنستية في اتعتماد علا الن س،  وتؤ ر علا دوافع النزام والتحركا   
النحقة. وتأخذ الميزانية البرنامجية للم و تتتتتية في اتعتعار الكيطية التي تعزز بها عملياتُ ها قدرا  التأهب  
للقوار  واتستتتتجا ة لها،  والقدرة علا اللتتتمود واتعتماد علا الن س في هذه الظرو  اللتتت عة،  ت ستتتيما  
عن طري  تعزيز فر  الحلتتتتتتتتتتتتتتول علا العمتته والختتدمتتا  اللتتتتتتتتتتتتتتحيتتة والتعليم والتمتع  تتالحقوا. وفي  
عام 2023،  ستتتتتتتظه الم و تتتتتتية منظمةً مرنة تستتتتتتتجيبُ وتتععُ مقاربا  مبتكرة وفعالة لحماية الأشتتتتتتخا   
المشتتمولين  اختلتتاصتتها ومستتاعدتهم علا تعمال حقوقهم. ويتوقع البرنامة المقترح ألا تواصتته الم و تتية  
عملها مع الجها  صاحعة المللحة،   ما فيها الجها  ال اعلة في المجتمع المدني والحيوما  والسلقا   
المحلية،   غية تشتتتجيع تدماج الأشتتتخا  المشتتتمولين  اختلتتتا   الم و تتتية في النظم الوطنية. وفيما  لي  

 خارطة الميزانية المقترحة لعام 2023 لكه مجال من مجات  التأ ير:

مليولا   2  429,4تبلغ مخلتتتتتتتتتتتتتتلتتتتتتتتتتتتتتاته   ،تحقي  بياا  حماية مواتية  ،1مجال التأ ير  )أ( 
  ،مليولا دوتر  392,1بزيتتادة قتتدرهتتا   ،2023في المتتا تتة من تجمتتالي الميزانيتتة المقترحتتة لعتتام   24أو  ،دوتر 
مليولا    216,8. وخُلتتتتتتتتتتتتتتص لأوروبتا أكبر زيتادة )2022في المتا تة مقتارنتة  تالميزانيتة الحتاليتة لعتام   19 أو

شتتتتتتتتتراكة مع  دوتر(  ستتتتتتتتتبب الأزمة في أوكرانيا. ويتقلب التأ ير في هذا المجال من الم و تتتتتتتتتية العمه في 
 امجموعة واسعة من الجها  ال اعلة لضمالا حماية المشرد ن قسراً وعديمي الجنسية

  ، مليولا دوتر   4  815,1تبلغ مخلتتلتتاته   ، تعمال الحقوا في بياا   منة   ، 2مجال التأ ير  )ب(  
حلتتتتتة من  . ويستتتتتتحوذ مجال التأ ير هذا علا أعلا  2023في الما ة من تجمالي الميزانية المقترحة لعام    47أو  

تذ ستتتتتتتتتواصتتتتتتتته الم و تتتتتتتتية اتستتتتتتتتتجا ة في حينه لحات  القوار  بتقديم    ، 2023تجمالي الميزانية المقترحة لعام  
من بين    ، مستاعدتها المنق ذة للحياة وتوستيع نقاا استتجابتها وتعزيز قدراتها علا التأهب. وشتهد مجال التأ ير هذا 

مليولا دوتر في  ستتتتتتتتتتيا والمحيا    185,9و   ، مليولا دوتر في أوروبا   755,0انخ ا تتتتتتتتتتا  بلغت    ، مجات  أخرى 
الهاد  جراء التحول اتستتتراتيجي المتوقَّع في الو تتعين في أفغانستتتالا وأوكرانيا حيط ُ نتقه من المستتاعدة المنق ذة  

 ا شريية للحياة تلا الحماية اتجتماعية طويلة الأجه التي تقدمها الحيوما  والسلقا  المحلية والجها  ال 

تبلغ   ،تميين المجتمعتا  المحليتة وتحقي  المستتتتتتتتتتتتتتاواة بين الجنستتتتتتتتتتتتتتين  ،3مجتال التتأ ير   )ج( 
مع    ،2023في الما ة من الميزانية المقترحة لعام    13أو    ،مليولا دوتر   1  338,6مخلتتتتتتتلتتتتتتتاته اوجمالية  

 غض النظر عن   ،2022في المتا تة مقتارنتة  تالميزانيتة الحتاليتة لعتام   2أو    ،مليولا دوتر   29,5انخ تاض قتدره  
مليولا دوتر( وفي الجنوب    71,9تستتجيه زيادا  كبيرة في شتترا أفريقيا والقرلا الأفريقي والعحيرا  الكبرى )

مليولا دوتر(. وستشرك الم و ية  شيه أكبر المست يد ن من خدماتها عند اتخاذ القرارا     20,2الأفريقي )
مود ومعارفهم وقدراتهم. وستتتتتتتعزز تميينها للمجتمعا   استتتتتتتناداً تلا قدرتهم علا اللتتتتتت  ،المتعلقة  مستتتتتتتقبلهم

وعلا   ،المحلية ومشتتتاريع التعايش الستتتلمي. وستتتتركز الم و تتتية علا الأط ال المشتتترَّد ن وعديمي الجنستتتية
 اوتقديم خدماتها تلدياً للعنف الجنساني ،است ادتهم من أنظمة الحماية الوطنية

  11 أو   ، مليولا دوتر   1  130,5تبلغ مخللاته اوجمالية    ، تأمين الحلول   ، 4مجال التأ ير   )د(  
في المتا تة مقتارنتة   9أو   ، مليولا دوتر   91,7بزيتادة قتدرهتا   ، 2023في المتا تة من تجمتالي الميزانيتة المقترحتة لعتام  

جلت الزيادا  الر يستتية في  ستتيا والمحيا الهاد  ) 2022 الميزانية الحالية لعام   مليولا دوتر( وأوروبا    52,5. وستتُ
مليولا دوتر(. ويستتتتتتتلا تقرير مؤشتتتتتتتر الميثاا العالمي  شتتتتتتتألا النجاين    34,8ين ) مليولا دوتر( والأمرييت   39,5) 

الضتتتتتتتتتتتوء علا التقدم المحرز في تيجاد حلول دا مة وما  نعغي عمله مستتتتتتتتتتتتقبنً. وستتتتتتتتتتتتستتتتتتتتتتتتمر في    2021لعام  
الجهود الرامية تلا الح اظ علا الزخم الذ  تمخض عن الميثاا العالمي  شألا النجاين.   2023 عام 



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

1
9
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

  15-أوتً الجدول 
 حسب مجال التأثير - 2023والميزانية المقترحة لعام  2022الميزانية السالية لعام 

 

(in thousands of US dollars)

Impact area Core indicators for impact areas Amount
% over 

total
Amount

% over 

total

% 

change

Proportion of individuals seeking international protection who are able to access 

asylum procedures

Proportion of persons of concern who are able to move freely within the country of 

habitual residence (GCR) 

Number of persons who are reported refouled per 10,000 

Proportion of persons of concern living below the national poverty line (GCR & 

SDG) 

Proportion of persons of concern residing in physically safe and secure settlements 

with access to basic facilities 

Proportion of persons of concern with access to health services (SDG) 

Proportion of persons of concern who have the right to decent work (GCR)

Proportion of persons of concern enrolled in primary and secondary education (GCR 

& SDG) 

Proportion of persons of concern feeling safe walking alone in their neighborhood 

(SDG) 

Number of refugees who voluntarily return in safety and dignity to their country of 

origin (GCR) 

Number of persons of concern who departed on resettlement (GCR)

Number of persons of concern who departed through complementary pathways 

Number of stateless persons for whom nationality is granted or confirmed 

Number of refugees for whom residency status is granted or confirmed 

Subtotal programmes activities 10,094,500 96% 9,713,578 95% (380,922) -4%

Operational reserve 427,502 4% 485,679 5% 58,177 14%

Junior Professional Officers 12,000 0% 12,000 0% - 0%

Total 10,534,003 100% 10,211,257 100% (322,745) -3%

   Abbreviations: GCR, Global Compact on Refugees; SDG, sustainable development goals.

2022 Current 2023 Proposed Variance 

current vs 

proposed

Impact area 1: Protect

Attaining favorable 

protection environments
2,037,243 19% 2,429,374 24% 392,131 19%

Impact area 2: Respond

Realizing rights in safe 

environments

5,650,367 54% 4,815,097 47% (835,270) -15%

-2%

Impact area 4: Solve

Securing solutions
1,038,811 10% 1,130,549 11% 91,738 9%

Impact area 3: Empower

Empowering communities 

and achieving gender 

equality

1,368,079 13% 1,338,558 13% (29,522)



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 20 

ويقتتتارنهتتا   ،حستتتتتتتتتتتتتتتتب مجتتتات  النتتتتا ة  2023الميزانيتتتة المقترحتتتة لعتتتام   16-يعرض الجتتتدول أوتً  -52
تلا مجتتتات     2023. وتعود معظم الزيتتادا  في الميزانيتتتة المقترحتتة لعتتتام  2022 تتالميزانيتتتة الحتتتاليتتتة لعتتتام 

 لمتعلقة  الحماية والحلول:النتا ة ا

  683,3تبلغ مخلتتتتلتتتتاته    ،الوصتتتتول تلا اوقليم والتستتتتجيه والتو ي   ،1مجال النتا ة   )أ( 
  ،مليولا دوتر. وستتواصته الم و تية دعم الحيوما  في تحستين تستجيه النجاين علا نحو  راعي الحماية 

  43,8ونظم التستتتجيه المدني. ويُتوقأع تستتتجيه انخ اض في الأمرييتين وأوروبا قدره    ،وتحد د الهويا  رقمياً 
. ويعيس ذلتك تنجتاز الأنشتتتتتتتتتتتتتتقتة في 2022في المتا تة مقتارنتة  تالميزانيتة الحتاليتة لعتام    6أو   ،مليولا دوتر 

المعرو  بنظام    ،الستتتتتتتتتتتتتتنوا  الستتتتتتتتتتتتتتا قتة فيمتا  تعل   تالنظتام المتكتامته لتستتتتتتتتتتتتتتجيته الستتتتتتتتتتتتتتيتالا وإدارة الهويتا 
عملية تستتتتتتتتتتتجيه  استتتتتتتتتتتتخدام أدوا  مثه نظام "برو ريس"  117وهو ما أفضتتتتتتتتتتتا تلا    ،PRIMES"برايمز"

proGress  .الذ  و عته المنظمة لتسجيه الحات  وإدارتها 

مليولا دوتر.    200,0تبلغ مخلتتتتتتتلتتتتتتتاته اوجمالية    ،تحد د الو تتتتتتتع  ،2مجال النتا ة   )ب( 
  18,4زيادة قدرها    2023تظهر الميزانية المقترحة لعام  وستتتواصتته الم و تتية تعزيز نظم اللجوء الوطنية. و 

جراء الجهود المتوقع بتتذلهتتا في   ،2022في المتتا تتة مقتتارنتتة  تتالميزانيتتة الحتتاليتتة لعتتام    10أو    ،مليولا دوتر 
 و رب ووسا أفريقيا. ،وشرا أفريقيا والقرلا الأفريقي والعحيرا  الكبرى  ،الأمرييتين

  ، مليولا دوتر   275,9تبلغ مخلتتتلتتتاته اوجمالية    ، ية والقانولا ستتتياستتتة الحما   ، 3مجال النتا ة   )ج(  
حيط ستتتتتواصتتتته الم و تتتتية في تطاره تستتتتداء مشتتتتورتها تلا الدول التي تلتتتتو  القوانين المتعلقة  حقوا الأشتتتتخا   

المتعلقة بو تتتع    1951  ما فيها ات اقية عام   ، وت ستتتتير المعا ير القانونية الدولية   ، المشتتتتمولين  اختلتتتتا  الم و تتتتية 
 . 2022ي الما ة مقارنة  الميزانية الحالية لعام  ف   0,5أو    ، مليولا دوتر   1,3النجاين. وقد سُجلت زيادة قدرها  

مليولا دوتر لتعزيز   339,5تبلغ مخلتلتاته اوجمالية    ، العنف الجنستاني   ، 4مجال النتا ة   )د(  
وزيادة المستتاعدة النقدية التي تستتتهد  الناجين   ، والدعم الن ستتي اتجتماعي   ، والمستتاعدة القانونية   ، الستتين المأمولا 

في المتا تة مقتارنتة  7أو   ، مليولا دوتر  22,8لجنستتتتتتتتتتتتتتاني. ويمثته هتذا المبلغ زيتادة قتدرهتا والنتاجيتا  من العنف ا 
 وذلك  غية التركيز  شيه أكبر علا منع العنف الجنساني واتستجا ة لضحاياه.    ، 2022 الميزانية الحالية لعام  

  ،مليولا دوتر   251,9تبلغ مخلتتتتتتتتتتتتلتتتتتتتتتتتتاته اوجمالية    ،حماية الق ه  ،5مجال النتا ة   )هت( 
. وعلا حين أنته من 2022في المتا تة مقتارنتة  تالميزانيتة الحتاليتة لعتام   9أو    ،مليولا دوتر   21,4بزيتادة قتدرهتا  

  ،ُ توقأع ألا تكولا أكبر زيادة في الأمرييتين   ،المتوقع ألا تقرأ زيادة في مجال النتا ة هذا في معظم المناط 
  ،وتلبي احتياجا  الأط ال المشتتترد ن   ، و تتتية فر  الحلتتتول علا الخدما  اتجتماعيةحيط ستتتتعزز الم

 وتزيد من تسجيه المواليد ل ا دة الأط ال المعر ين لخقر انعدام الجنسية. 

  312,3تبلغ مخلتتتتتلتتتتتاته اوجمالية    ،الستتتتتنمة واللجوء تلا القضتتتتتاء  ،6مجال النتا ة   )و( 
ره تميانية لجوء الأشتتتخا  المشتتتتمولين  اختلتتتاصتتتتها تلا العدالة  ستتتتعزز الم و تتتتية في تطا  ،مليولا دوتر 

عن طري  المناصترة والتو ي  وتقديم المشتورة القانونية والتمثيه القانوني. ويُتوقأع ألا تقرأ انخ ا تا   شتيه  
في   1أو    ،مليولا دوتر   3,5 ترتب عليها انخ اض قدره   ،ر يستتتتتتتتتتتي في الأمرييتين و ستتتتتتتتتتتيا والمحيا الهاد 

 . 2022قارنة  الميزانية الحالية لعام الما ة م

تبلغ مخلتتتتتتتتتتتتتتلتتتتتتتتتتتتتتتتاتتتته   ،تشتتتتتتتتتتتتتتراك المجتمع المحلي وتميين المرأة   ،7مجتتتال النتتتتا ة   )ز( 
في المتا تة مقتارنتة  تالميزانيتة الحتالية    4أو   ،مليولا دوتر   20,0بزيتادة قتدرهتا    ،مليولا دوتر   569,0 اوجمتاليتة
جلت الزيادا  أستتتتتتاستتتتتتاً في الأمرييتين  2022لعام   حيط ستتتتتتتواصتتتتتته الم و تتتتتتية ت اعلها مع    ،وأوروبا. وستتتتتتُ

المجتمعا  المحلية والمنظما  الشتتعبية التي يقودها أشتتخا  مشتتمولولا  اختلتتا  الم و تتية في مجالي  
 تخقيا البرامة وتن يذها. 



A/AC.96/1224 

21 GE.22-13628 

يشتتتتتتتتتتتمه المستتتتتتتتتتتاعدا  النقدية المتعددة    ، الرفاه واتحتياجا  الأستتتتتتتتتتتاستتتتتتتتتتتية   ، 8مجال النتا ة   )ح(  
التي قد تكولا  تتتتتتتتخمة خنل المراحه الأولا من حات  القوار .    ، الأ راض وتوفير مواد او ا ة الأستتتتتتتتاستتتتتتتتية 
  ، مليولا دوتر   564,9 انخ اض قدره    ، مليولا دوتر   2  342,3ما قدره   8وتبلغ مخلتلتا  ميزانية مجال النتا ة  

. وتعيس التغييرا  التي طرأ  علا الميزانيتة اتنخ تاض  2022ة الحتاليتة لعتام  في المتا تة مقتارنتة  تالميزانيت 19أو  
  سبب تحول تركيزها تلا اودماج والتكامه.    ، المزمع في المساعدا  النقدية في حالتي أفغانستالا وأوكرانيا 

تبلغ مخلتتتتتتتتتتتتتتلتتتتتتتتتتتتتتتاتته    ،اوستتتتتتتتتتتتتتيتالا والمستتتتتتتتتتتتتتتوطنتا  المستتتتتتتتتتتتتتتتدامتة ،9مجتال النتتا ة   )ط( 
ويركز أنشتتتتتقته علا المستتتتتاعدة المستتتتتتدامة للحلتتتتتول علا المأوى وتعزيز   ،دوتر مليولا    905,7 اوجمالية

في الما ة مقارنة  الميزانية    14أو    ،مليولا دوتر   113,7اتستتتتتجا ة للتشتتتترد الداخلي. وتبلغ الزيادة المتوقعة  
 . وفي أوروبا ،ت سيما في شرا أفريقيا والقرلا الأفريقي والعحيرا  الكبرى  ،2022الحالية لعام 

 انخ اض    ،مليولا دوتر   558,5تبلغ مخلتتتلتتتاته    ،الحياة اللتتتحية  ،10مجال النتا ة   ) ( 
. وتتوقع الم و تتتتتتتتتتتتتتيتة في 2022في المتا تة مقتارنتة  تالميزانيتة الحتاليتة لعتام   2أو   ،مليولا دوتر  13,4قتدره 
 متتتا في ذلتتتك شتتتتتتتتتتتتتتراء معتتتدا  الحمتتتايتتة    ،19-تن تتتاا موارد أقتتته علا الجهود المتعلقتتتة  يوفيتتتد  2023 عتتتام

. ومن المتوقع تستتتتجيه هذه اتنخ ا تتتا   19-الشتتتتخلتتتتية ودعم المراكز اللتتتتحية ودارة اوصتتتتا ا   يوفيد
 وفي الشرا الأوسا وشمال أفريقيا. ،أساساً في  سيا والمحيا الهاد 

تخقا   ،مليولا دوتر   466,2تبلغ مخلتتتتتتتلتتتتتتتاته اوجمالية    ،يمالتعل  ،11مجال النتا ة   )ك( 
الم و تتية في تطاره وعقاء الأولوية للتعليم بهد  الحد من أوجه عدم المستتاواة في التعلم علا المستتتويين  

في المتتا تتة مقتتارنتتة  تتالميزانيتتة الحتتاليتة    4أو  ،مليولا دوتر  16,2اتبتتتدا ي والثتتانو . وتبلغ الزيتتادة المتوقعتتة 
 وفي أوروبا.  ،ت سيما في شرا أفريقيا والقرلا الأفريقي والعحيرا  الكبرى  ،2022 لعام

تبلغ مخللاته    ، المياه النظي ة واللر  اللحي والنظافة الشخلية  ،12مجال النتا ة   )ل( 
في المتا تة مقتارنتة  تالميزانيتة الحتاليتة    7أو    ،مليولا دوتر   18,9 تانخ تاض قتدره    ،مليولا دوتر   235,6اوجمتاليتة  
جه أكبر انخ اض في  ستتتتتتتتتتيا والمحيا الهاد  2022لعام   وفي  رب ووستتتتتتتتتتا أفريقيا حيط تم تعزيز    ، . وستتتتتتتتتتُ

 .2022و 2021و 2020الهياكه الأساسية للمياه واللر  اللحي في المخيما  في الأعوام 

  ،تلتتتتتتتاد  وستتتتتتتبه كستتتتتتتب ال يش اتعتماد علا الن س واودماج اتق  ،13مجال النتا ة   )م( 
في الما ة مقارنة  الميزانية    3أو    ،مليولا دوتر   19,3بزيادة قدرها    ،مليولا دوتر   591,2تبلغ مخلتتتتلتتتتاته 

جلت أكبر زيادة في الأمرييتين2022الحالية لعام   وفي شتتتتتتتتتتتتتترا أفريقيا والقرلا الأفريقي والعحيرا     ،. وستتتتتتتتتتتتتتُ
 ماج اليد العاملة وريادة المشاريع. حيط ستستثمر الم و ية في العمه علا تد ،الكبرى 

تبلغ مخلتتتتتتتتتتتتتتلتتتتتتتتتتتتتتاته    ،العودة القوعية وإعادة اودماج المستتتتتتتتتتتتتتتدام  ،14مجال النتا ة   )لا( 
في المتا ة مقتارنة  الميزانيتة الحتالية    1أو    ،مليولا دوتر   3,8 انخ تاض قدره   ،مليولا دوتر   251,0 اوجمتاليتة
جه أكبر انخ اض في شتتتتتتتتتتتترا أفريقيا والقرلا الأفريقي والعحيرا  الكبرى 2022لعام   وفي الشتتتتتتتتتتترا    ،. وستتتتتتتتتتتتُ

ستتتواصتته الم و تتية تيستتير العودة القوعية ورصتتد ظروفها    ،وشتتمال أفريقيا. وعلا الر م من ذلك الأوستتا
 في بلدالا المنشأ. 

تبلغ مخلتتتتتتتتتتتتتتلتتتتتتتتتتتتتتتتاتتتته    ،عتتتادة التوطين والمستتتتتتتتتتتتتتتتارا  التكميليتتتةت   ،15مجتتتال النتتتتا ة   )س( 
في المتا تة مقتارنتة  تالميزانيتة الحتاليتة   5أو   ،مليولا دوتر   8,2بزيتادة قتدرهتا    ،مليولا دوتر   181,6 اوجمتاليتة
جلتتت أكبر زيتتادة في شتتتتتتتتتتتتتترا أفريقيتتا والقرلا الأفريقي والعحيرا  الكبرى 2022لعتتام  وفي الجنوب   ،. وستتتتتتتتتتتتتتُ
وستتتتتتتستتتتتتاعد علا النهوض    ،حيط ستتتتتتتعزز الم و تتتتتتية دعمها لبرامة تعادة التوطين  ،نوالأمرييتي  ،الأفريقي

  المسارا  التكميلية عن طري  بناء القدرا . 



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 22 

تبلغ مخلتتتتتتتتتتتتتتلتتتتتتتتتتتتتتتاتته  ،اودمتاج المحلي والحلول المحليتة الأخرى   ،16مجتال النتتا ة  )م( 
لما ة مقارنة  الميزانية الحالية  في ا  22أو    ،مليولا دوتر   81,0بزيادة قدرها    ،مليولا دوتر   441,2  اوجمالية
التركيز    . وهو يستهد  الهياكه الأساسية المجتم ية واودماج المحلي. وييمن الدافع وراء زيادة2022لعام  

في الجهود المبذولة في  ستتتتتتتتتتتتيا والمحيا الهاد     شتتتتتتتتتتتتيه ر يستتتتتتتتتتتتي  2023علا مجال النتا ة هذا في عام  
  حيط سيُعحط عن حلول للمشرد ن جراء أزمتي أفغانستالا وأوكرانيا. ،وأوروبا

مليولا دوتر من تجمالي الميزانية    1  1080,5وتبلغ مخلتتتتتتتتتتتلتتتتتتتتتتتا  حستتتتتتتتتتتاب مجات  التميين   -53
في الما ة مقارنة  الميزانية    5أو    ،مليولا دوتر   55,0وهو ما يعيس انخ ا تتتتتتتتتاً قدره   ،2023المقترحة لعام  
  :2022الحالية لعام 

ر تخلتتتتتتتتتتتتتتيص زيتادة قتدرُهتا   )أ(  والمشتتتتتتتتتتتتتتتاركتة   ،20مليولا دوتر لمجتال التميين  54,7تقرأ
  ،وللبرامة العالمية   ،ت ستتتتتتيما في شتتتتتترا أفريقيا والقرلا الأفريقي والعحيرا  الكبرى   ،وتعباة الموارد  ،الخارجية

  غية تحسين تعباة الموارد. 

النتتتاس    ،19ي مجتتتال التميين  مليولا دوتر ف  54,9 رجع اتنخ تتتاض القطي  العتتتالغ  )ب( 
 شتتتتتتتتتتتتيه ر يستتتتتتتتتتتتي تلا التحول في الميزانية المعتمدة لأوروبا. ويشتتتتتتتتتتتتمه مجال التميين هذا  عض    ،والثقافة

لزيادة    2022الميزانيا  المدرجة  تتتتتتتتتتتتتمن الأنشتتتتتتتتتتتتتقة اوقليمية التي حُولت تلا عمليا  قُقرية خنل عام  
تقرر  هتذه الميزانيتا  في تطتار مجتات    ،2023توستتتتتتتتتتتتتتيع نقتاا وجود المنظمتة في المنققتة. وفي عتام 

  النتا ة للعمليا  ذا  الللة.

مليولا    45,5ستجأه انخ ا تاً قدره   ،الدعم التشتغيلي وستلستلة اومداد  ،18مجال التميين   )ج( 
اتستتتتتثمارا  المادية في بناء مخزونا  صتتتتديقة للبياة لأجه حالة    ،2022في عام   ،حيط تُستتتتتكمه  ،دوتر 

 القوار  في أوكرانيا.



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

2
3
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

  16-الجدول أوتً 
 حسب مجال النتائج ومجال التمكي  - 2023والميزانية المقترحة لعام  2022الميزانية السالية لعام 

 

Outcome area Core indicators Amount
% over 

total
Amount

% over 

total

Variance 

Current vs 

Proposed

% change

Proportion of refugees and asylum seekers registered on an individual basis

Proportion of children under 5 years of age whose births have been registered with a civil 

authority [SDG 16.9.1 - Tier1]

Proportion of persons of concern with legally recognized identity documents or credentials [GCR 

4.2.2] 

Average processing time (in days) from registration to first instance asylum decision 

(disaggregated by individual and group procedures) 

Proportion of individuals undergoing asylum procedures who have access to legal advice or 

representation 

Proportion of individuals undergoing asylum procedures who have access to an effective appeal 

mechanism after first instance rejection of their claim 

Extent national legal framework is in line with the 1951 Convention relating to the Status of 

Refugees and/or its 1967 Protocol

Extent national legal framework is in line with the 1961 Convention on the Reduction of 

Statelessness 

Proportion of persons of concern who know where to access available gender-based violence 

services

Proportion of persons of concern who do not accept violence against women 

Proportion of survivors who are satisfied with gender-based violence case management services 

Proportion of children at heightened risk who are supported by a best interest procedure 

Proportion of children who participate in community-based child protection programmes 

Proportion of individuals undergoing asylum procedures who have access to an effective appeal 

mechanism after first instance rejection of their claim  

6. Safety and access to justice
Number of persons of concern arrested or detained related to immigration control or legal status 

per 10,000 registered persons of concern 
315,737 3% 312,257 3% (3,480) -1%

9%

(43,818)

18,436 

1,349 

22,796 

21,365251,871

3%

2%

2022 Current 2023 Proposed

683,322 7%

199,956 2%

2%

339,508 

1. Access to territory, 

registration and documentation

2. Status determination

3. Protection policy and law

4. Gender-based violence

5. Child protection 

727,140 

181,519 

274,531 

316,712 

230,505

(in thousands of US dollars)

7% -6%

2% 10%

3% 0%275,881 3%

3% 7%



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

2
4
 

 

 

Outcome area Core indicators Amount
% over 

total
Amount

% over 

total

Variance 

Current vs 

Proposed

% change

2022 Current 2023 Proposed

(in thousands of US dollars)

Proportion of persons of concern who have access to meaningful participation across all phases 

of the operation 

Proportion of persons of concern who have access to effective feedback and response 

mechanisms 

Proportion (and number) of active female participants on leadership/management structures 

Proportion of persons of concern in need that receive cash transfers or in-kind assistance 

Proportion of persons of concern with primary reliance on clean (cooking) fuels and technology 

[SDG 7.1.2 Tier 1]

Proportion of persons of concern living in habitable and affordable housing

Proportion of persons of concern that have energy to ensure lighting 

Proportion of children aged 9 months to five years who have received measles vaccination 

Proportion of births attended by skilled health personnel. [SDG 3.1.2 Tier 1] 

Proportion of persons of concern enrolled in tertiary and higher education 

Proportion of persons of concern enrolled in the national education system [GCR 2.2.1] 

Proportion of persons of concern using at least basic drinking water services 

Proportion of persons of concern with access to a safe household toilet 

Proportion of persons of concern with an account at a bank or other financial institution or with 

a mobile-money-service  provider [SDG 8.10.2 Tier 1] 

Proportion of persons of concern who self-report positive changes in their income compared to 

previous year

Proportion of persons of concern (working age) who are unemployed 

Proportion of returnees with legally recognized identity documents or credentials [GCR 4.2.2] 

Proportion of persons of concern who wants to receive the country of origin information actually 

receives it 

251,006

591,176

4% 4%

5% 3%

2% -1%

235,649

466,170 5%

2%

6%

2%

2% -7%

16,221

(18,901)

19,261

(3,804)

20,002

(564,862)

568,948 6%

23%28%

5%

14. Voluntary repatriation and 

sustainable reintegration

8. Well-being and basic needs

9. Sustainable housing and 

settlements

10. Healthy lives

11. Education

12. Clean water, sanitation and 

hygiene

13. Self-reliance, economic 

inclusion and livelihoods

7. Community engagement and 

women's empowerment
548,946

14%8%

5% -2%558,501

905,703

2,342,328

9%

5%

113,734

(13,351)

-19%

4%

2,907,190

791,968

571,852

449,949

254,550

571,915

254,810



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

2
5
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

 

 

 

Outcome area Core indicators Amount
% over 

total
Amount

% over 

total

Variance 

Current vs 

Proposed

% change

2022 Current 2023 Proposed

(in thousands of US dollars)

Number of refugees  submitted by UNHCR for resettlement

Average processing time from resettlement submission to departure under normal priority 

Number of persons of concern admitted through complementary pathways from the host country 

Proportion of persons of concern with secure tenure rights and/or property rights to housing 

and/or land 

Proportion of persons of concern covered by social protection floors/systems [SDG 1.3.1] 

Subtotal outcome areas 8,930,973 85% 8,605,081 84% (325,891) -4%

Enabling area
a

206,858 2% 197,426 2% (9,431) -5%

375,107 4% 329,585 3% (45,523) -12%

191,827 2% 136,972 1% (54,855) -29%

368,568 3% 423,271 4% 54,703 15%

21,167 0% 21,243 0% 75 0%

Subtotal enabling areas 1,163,528 11% 1,108,497 11% (55,031) -5%

Subtotal programmes 

activities
10,094,500 96% 9,713,578 95% (380,922) -4%

Operational reserve 427,502 4% 485,679 5% 58,177 14%

Junior Professional Officers 12,000 0% 12,000 0% - 0%

Total 10,534,003 100% 10,211,257 100% (322,745) -3%

    a
 There are no core indicators for enabling areas.

8,172

441,218

181,5892% 5%

3% 22%80,987

2%

4%360,230

15. Resettlement and 

complementary pathways

16. Local integration and other 

local solutions

    Abbreviations: SDG, sustainable development goal; GCR, Global Compact on Refugees.

Systems and processes (enabling area 17)

Operational support and supply chain (enabling area 18)

People and culture (enabling area 19)

External engagement and resource mobilization (EA 20)

Leadership and governance (enabling area 21)

173,417



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 26 

 تأهتدا  التنميتة المستتتتتتتتتتتتتتتتدامة.    2023كيطيتة ارتعتاط الميزانيتة المقترحتة لعتام    17-ُ بيأن الجتدول أوتً  -54
ستتتتتتتتتتتتواصتتتتتتتتتتته الم و تتتتتتتتتتتية الدعوة تلا تدماج النجاين وعديمي    ، مبدأ "عدم ترك أحد خلف الركب"  والتزاماً 

 الجنسية والمشرد ن داخلياً في الأطر اونما ية الوطنية. 

من أهدا  التنمية    في الما ة في تحقي  عشرة 77بنسعة  2023وستساهم الميزانية المقترحة لعام   -55
التوزيع النستتتتتتتتبي للميزانية حستتتتتتتتب كه هد  في الميزانية الحالية    ،2023في عام   ،المستتتتتتتتتدامة. ولن  تغير 

أهدا  من أصتته عشتترة. وستتتُستتهم هذه الزيادا  في الحد من  مع زيادا  مقترحة تتعل   ستتتة  ،2022 لعام
أوجه اوجحا  وال قر وحماية الأشتتتتتتخا  المشتتتتتتمولين  اختلتتتتتتا  الم و تتتتتتية تتلتتتتتته  الأهدا  التالية:  

  ،5الحد من أوجه عدم المستتتتتتتتتتتتاواةا والهد     ،10مدلا ومجتمعا  محلية مستتتتتتتتتتتتتدامةا والهد     ،11الهد   
 العمه الن  . ،8التعليم الجيدا والهد   ،4المساواة بين الجنسينا والهد  

أيضتتتتتتتتتتتتاً ت اعه المنظمة    ،عقد الشتتتتتتتتتتتتراكا  لتحقي  الأهدا   ،17وتظهر الزيادة التي ت يد الهد    -56
  ، ما فيها الحيوما  والجها  الشتتتتريية والققام الخا    ،ية صتتتتاحعة الملتتتتلحةالجد  مع الجها  الر يستتتت

 لضمالا العمه الجماعي المنسَّ .

  ،1هنتاك انخ تا تتتتتتتتتتتتتتا  تتعل   تالأهتدا  التتاليتة: الهتد    ،2022ومقتارنتة  تالميزانيتة الحتاليتة لعتام   -57
اللتتتتتتحة.   ،3ا والهد   العدل والمؤستتتتتتستتتتتتا   ،16المياه النظي ةا والهد     ،6القضتتتتتتاء علا ال قرا والهد   

واستتتتتتثمارا    ،وترجع هذه اتنخ ا تتتتتا  تلا انخ ا تتتتتا  متوقعة في المستتتتتاعدا  النقدية في حات   عينها
 .19-والتعد ن  التي أُدخلت علا التلد  لكوفيد ،سا قة في الهياكه الأساسية



A/AC.96/1224 

27 GE.22-13628 

  17-الجدول أوتً 
 فيما يتعلق بأهداف التنمية المستدامة   2023المقترحة لعام  والميزانية    2022خارطة الميزانية السالية لعام  

 

الحالية    2022الميزانيا  حستتتتتتتتتتتتتب فاة الأشتتتتتتتتتتتتتخا . وتظهر ميزانية عام    18-ببيأن الجدول أوتً  -58
  حلة نسبية مما لة حسب فاة الأشخا  فيما  تعل   الميزانية اوجمالية. 2023والميزانية المقترحة لعام 

(in thousands of US dollars)

Sustainable development goal Amount
% over 

total
Amount

% 

over 

total

Variance 

Current 

vs 

Proposed

% 

change

1: No poverty 2,907,190 28% 2,342,328 23% (564,862) -19%

3: Good health and well-being 571,852 5% 558,501 5% (13,351) -2%

4: Quality education 449,949 4% 466,170 5% 16,221 4%

316,712 3% 339,508 3% 22,796 7%

548,946 5% 568,948 6% 20,002 4%

6: Clean water and sanitation 254,550 2% 235,649 2% (18,901) -7%

8: Decent work and economic growth 571,915 5% 591,176 6% 19,261 3%

274,531 3% 275,881 3% 1,349 0%

360,230 3% 441,218 4% 80,987 22%

11: Sustainable cities and communities 791,968 8% 905,703 9% 113,734 14%

16: Peace, justice and strong institutions 727,140 7% 683,322 7% (43,818) -6%

17: Partnerships for the goals 368,568 3% 423,271 4% 54,703 15%

Subtotal for results mapped to SDGs 8,143,552 77% 7,831,674 77% (311,878) -4%

Subtotal for results unmapped to SDGs 1,950,948 19% 1,881,905 18% (69,044) -4%

Subtotal programmes activities 10,094,500 96% 9,713,578 95% (380,922) -4%

Operational reserve 427,502 4% 485,679 5% 58,177 14%

Junior Professional Officers 12,000 0% 12,000 0% - 0%

Total 10,534,003 100% 10,211,257 100% (322,745) -3%

2022 Current 2023 Proposed

5: Gender equality

10: Reduced inequalities

    Abbreviation : SDGs, sustainable development goals.



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 28 

  18-الجدول أوتً 
حسيييييييييب    - 2023والميزانية المقترحة لعام    2022والميزانية السالية لعام    2021الميزانية النهائية لعام  

 ف ة امشخاص

 

 تتتالميزانيتتة المقترحتتة   2022الميزانيتتة الأصتتتتتتتتتتتتتليتتتة والميزانيتتتة الحتتتاليتتة لعتتتام    19-يُقتتتار لا الجتتتدول أوتً  -59
 مبلغ    2023ضتتتتتتتتتتتتتتت الميزانيتة المقترحتة لعتام  حستتتتتتتتتتتتتتب المنتاط  والبرامة العتالميتة والمقر. وانخ   2023 لعتام
. وتتعل  الزيادا  المقترحة  منققة شتتتتتتتتتتتتترا أفريقيا  2022مليولا دوتر عن الميزانية الحالية لعام    322,7 قدره

  ،والشتتتترا الأوستتتتا وشتتتتمال أفريقيا   ، تليها الأمرييتالا  ، مليولا دوتر(  141,1والقرلا الأفريقي والعحيرا  الكبرى )
و رب ووستا أفريقيا. ويرجع انخ اض الميزانية المخلتلتة لآستيا والمحيا الهاد  وأوروبا    ، والجنوب الأفريقي

. وستتتتتظه  2023 تلا تعادة تركيز العمليا  التشتتتتغيلية علا الحالة في أفغانستتتتتالا والحالة في أوكرانيا في عام
 مليولا دوتر.  7,9 نسبياً علا حين ستزيد الميزانية المعتمدة للمقر  مبلغ ميزانية البرامة العالمية مستقرة

علا حين  رد شتتتتتتتتترح    ،ال رم ألف  ،ويرد شتتتتتتتتترح ال روا في الميزانية اوقليمية في ال لتتتتتتتتته الثاني -60
 ال رم  اء. ،ال روا في ميزانية البرامة العالمية وميزانية المقر في ال له الثاني

Population group

2021 

Final

% over 

total

2022  

Current

% over 

total

2023 

Proposed

% over 

total

Refugees and asylum-seekers 6,592,430 71% 7,215,580 68% 6,911,681 68%

Stateless persons 78,860 1% 112,949 1% 136,207 1%

Returnees 653,223 7% 682,867 6% 650,564 6%

Internally displaced persons 1,488,964 16% 2,083,104 20% 2,015,126 20%

Subtotal programmed 

activities 8,813,477 95% 10,094,500 96% 9,713,578 95%

Operational reserve 402,076 4% 427,502 4% 485,679 5%

"New or additional activities –  

mandate-related" reserve 20,000 0% - 0% - 0%

Junior Professional Officers 12,000 0% 12,000 0% 12,000 0%

Total 9,247,553 100% 10,534,003 100% 10,211,257 100%

(in thousands of US dollars)



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

2
9
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

  19-الجدول أوتً 
 حسب المنطقة والبرامج العالمية والمقر - 2023والميزانية المقترحة لعام  2022الميزانية امصلية والميزانية السالية لعام 

 

 

(in thousands of US dollars)

Amount

% over 

total Amount

% over 

total Amount

% over 

total Amount

% 

change Amount

% 

change

West and Central Africa 824,260 9% 884,066 8% 896,486 9% 12,420 1% 72,226 9%

East and Horn of Africa and the Great Lakes 1,880,186 21% 1,880,186 18% 2,021,249 20% 141,063 8% 141,063 8%

Southern Africa 436,508 5% 436,508 4% 471,462 5% 34,954 8% 34,954 8%

Middle East and North Africa 2,432,453 27% 2,432,670 23% 2,470,154 24% 37,483 2% 37,700 2%

Asia and the Pacific 848,124 9% 1,081,604 10% 944,741 9% (136,863) -13% 96,617 11%

Europe 591,261 7% 1,821,584 17% 1,293,533 13% (528,051) -29% 702,272 119%

Americas 779,374 9% 779,583 7% 827,188 8% 47,605 6% 47,814 6%

Subtotal country and regional programmes 7,792,167 87% 9,316,201 88% 8,924,814 87% (391,388) -4% 1,132,647 15%

Global programmes 520,803 6% 539,500 5% 542,115 5% 2,615 0% 21,312 4%

Headquarters 241,038 3% 238,799 2% 246,650 2% 7,851 3% 5,612 2%

Subtotal programmed activities 8,554,008 95% 10,094,500 96% 9,713,578 95% (380,922) -4% 1,159,571 14%

Operational reserve 427,700 5% 427,502 4% 485,679 5% 58,177 14% 57,979 14%

Junior Professional Officers 12,000 0% 12,000 0% 12,000 0% -         0% -           0%

Total 8,993,708 100% 10,534,003 100% 10,211,257 100% (322,745) -3% 1,217,549 14%

2022 Budget 2023

Variance 

proposed vs current 

Variance 

proposed vs originalProposed Original Current



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 30 

  1  540,3من أصتتتتتتتتتتتتتته الزيادة العالغة    ،مليولا دوتر  1  217,6تدراج مبلغ    20- بيأن الجدول أوتً  -61
. واحتُ ظ  أكبر 2023في الأنشتتتتتتتتتقة المبرمجة لعام    ، ستتتتتتتتتبب الميزانيا  التكميلية  2022مليولا دوتر لعام  

 مليولا دوتر للو ع في أفغانستالا.  96,6و ،في أوكرانيامليولا دوتر( للو ع  702,3حلة )

  2022أيضتتتتتتتتتتتتتاً ألا عمليا  التحويه من اتحتياطي التشتتتتتتتتتتتتتغيلي في عام    20-ويُبيأن الجدول أوتً  -62
 زالت في حدها الأدنا. ما



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

3
1
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

  20-الجدول أوتً 
 حسب المنطقة والبرامج العالمية والمقر - 2023والميزانية المقترحة لعام  ،2022وتسويات الميزانية والميزانية امصلية لعام  ،2022الميزانية السالية لعام 

 

 

Supplementary  

budgets   

Budget 

transfers

Budget 

reduction

Total 

adjustments

Amount Amount Amount Amount Amount  Amount  Amount 

A. b
1

b
2

b
3

B. C. (A.+B.)  D.  E. (D.-C.) 

West and Central Africa 884,066 (59,583) (223) (59,806) 824,260 896,486 72,226 9%

East and Horn of Africa and the 

Great Lakes 1,880,186 1,880,186 2,021,249 141,063 8%

Southern Africa 436,508 436,508 471,462 34,954 8%

Middle East and North Africa 2,432,670 (217) (217) 2,432,453 2,470,154 37,700 2%

Asia and the Pacific 1,081,604 (233,505) 25 (233,480) 848,124 944,741 96,617 11%

Europe 1,821,584 (1,230,323) (1,230,323) 591,261 1,293,533 702,272 119%

Americas 779,583 (209) (209) 779,374 827,188 47,814 6%

Subtotal country and 

regional programmes 9,316,201 (1,523,627) (407) (1,524,035) 7,792,167 8,924,814 1,132,647 15%

Global programmes 539,500 (16,140) (2,556) (18,696) 520,803 542,115 21,312 4%

Headquarters 238,799 (527) 2,766 2,238 241,038 246,650 5,612 2%

Subtotal programmed activities 10,094,500 (1,540,295) (198) (1,540,493) 8,554,008 9,713,578 1,159,571 14%

Operational reserve 427,502 198 198 427,700 485,679 57,979 14%

Junior Professional Officers 12,000 12,000 12,000 -           0%

Total 10,534,003 (1,540,295) (1,540,295) 8,993,708 10,211,257 1,217,549 14%
    1

 At 31 May 2022.

    2 
At 1 January 2022.

    3 
At 1 January 2023.

% 

change

2022 

current 

budget
1

2022 budget adjustments 2022 

original 

budget
2

2023 

proposed 

budget
3

Variance 

2023 vs 2022 

original

(in thousands of US dollars)



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 32 

 امن طة المبرمجة -ثانياا  

  ،تتألف ميزانية الأنشتتتتتتتتتتتتتتقة المبرمجة من  ن ة عناصتتتتتتتتتتتتتتر هي: البرامة القُقرية والبرامة العالمية  -63
والمقر. وت تشتتتتتتتتتتتمه هذه الميزانية اتحتياطيا  وبرنامة الموظ ين ال نيين المبتد ين. وتبلغ مخلتتتتتتتتتتتلتتتتتتتتتتا   

مليولا    8  924,8  خُلتص مبلغ  ،مليولا دوتر   9  713,6قدره    تجمالياً   مبلغاً   2023قة المبرمجة لعام  الأنشت
 دوتر منه للعمليا  القُقرية والمياتب اوقليمية والأنشقة اوقليمية.

 البرامج القُطرية والإقليمية -ألف 

  1- في المنتاط  )من الجتدول  تانياً   2023تُعرض في هتذا ال رم احتيتاجتا  الميزانيتة البرنتامجية لعتام   -64
والميزانية    2022يُشتتتتتتتتتتتار تلا ال روا بين الميزانية الحالية لعام    ،(. وبالنستتتتتتتتتتتعة لكه منققة7-تلا الجدول  انياً 
المياتب اوقليمية والعمليا  القُقرية.  . ويستلَّا الضتوء علا اتستتراتيجيا  التي و تعتها  2023المقترحة لعام  

  ،وترد الميزانيا  الت لتتتتتتتيلية علا مستتتتتتتتوى العمليا  والأنشتتتتتتتقة اوقليمية والمياتب اوقليمية في المرف  الأول 
 .2023والميزانية المقترحة لعام  2022حسب مجال التأ ير للميزانية الحالية لعام  ،أ2الجدول 

 غرب ووسط أفريقيا  -1 

  1-الجدول  انياً 
 غرب ووسط أفريقيا - 2023والميزانية المقترحة لعام  2022الميزانية السالية لعام 

 

في المتتتا تتتة مقتتتارنتتة    1أو    ،مليولا دوتر   12,4 مبلغ قتتتدره    2023تزيتتتد الميزانيتتتة المقترحتتتة لعتتتام  -65
عتدد الأشتتتتتتتتتتتتتتختا  المشتتتتتتتتتتتتتتمولين   ،2023بنهتايتة عتام   ،. ويُتوقأع ألا  نخ ض2022 تالميزانيتة الحتاليتة لعتام  

مليولا شتتتتخص. وأكبر   12,7ليلتتتته تلا    ،2022في الما ة مقارنة  عام    1 اختلتتتتا  الم و تتتتية بنستتتتعة  
وجمهورية أفريقيا    ،وتشتتتتتتتتتاد  ،الزيادا  المقترحة في الميزانية المقترحة مخلتتتتتتتتتلتتتتتتتتتة لكه من بوركينا فاستتتتتتتتتو

في الما ةا وفي جمهورية    51ُ توقأع ألا  زيد عدد المشتتتتتترد ن داخلياً بنستتتتتتعة    ،الوستتتتتتقا. ف ي بوركينا فاستتتتتتو
ستيُحت ظ  القدرة الحالية علا اتستتجا ة لحات  القوار . ويُتوقأع ألا يقرأ انخ اض    ،أفريقيا الوستقا وتشتاد

حيط ُ توقأع ألا  نخ ض عدد الأشتتتتتتتتتتتتتخا     ،دي وار وليبريافي الميزانية المخلتتتتتتتتتتتتتلتتتتتتتتتتتتتة للكاميرولا وكو   
تنجازر  ارز في تن يذ استراتيجية الحلول لنجاين    2022المشمولين  اختلا  الم و ية. وتحقأ ا في عام  

 ما في ذلك للمشتتتتترد ن داخلياً وعديمي    ،اوي واريين. وترتأب علا الحماية المعززة والمستتتتتاعدة المنق ذة للحياة
في الما ة لمجال   7وبنستتعة   ،2في الما ة لمجال التأ ير   14يادا ر في الميزانية المقترحة بنستتعة ز   ،الجنستتية
.  3ُ توقع خ ض ميزانية مجال التأ ير    ،. ونظراً للتركيز علا الحماية واتستتتتتجا ة لحات  القوار  1التأ ير  

حلول مستتدامة لنجاين من كو   أيضتاً التقدم المحرز نحو تيجاد   4ويعيس انخ اض ميزانية مجال التأ ير  
 .2022دي وار في عام 

2022 2023

Current budget   Proposed budget   

Amount  Amount Amount %  change

Total region West and Central 

Africa
884,066 896,486 12,420 1%

(in thousands of US dollars)

Variance 

2023 vs 2022



A/AC.96/1224 

33 GE.22-13628 

 شري أفريقيا والقرن امفريقي والبسيرات الكبرى  -2 

  2-الجدول  انياً 
 شري أفريقيا والقرن امفريقي والبسيرات الكبرى   -   2023والميزانية المقترحة لعام    2022الميزانية السالية لعام  

 

  ،مليولا دوتر   141,1لشترا أفريقيا والقرلا الأفريقي والعحيرا  الكبرى    2023تبلغ زيادة ميزانية عام   -66
 حلول نهتاية    ،وهي أكبر زيتادة مقترحتة. ويُتوقأع ألا  زيتد  ،2022في المتا تة مقتارنتة  تالميزانيتة الحتاليتة لعتام    8أو  
  ،2022في الما ة مقارنة  عام    21عدد الأشتتتتخا  المشتتتتمولين  اختلتتتتا  الم و تتتتية بنستتتتعة    ،2023عام  

مليولا شتتتتخص. وستتتتتستتتتتمر الكوار  المناخية في ت تتتتعا  قدرة ال اا  الستتتتيانية الضتتت ي ة    21,1ليلتتتته تلا  
علا اللتتتتمود. ويُتوقأع ألا تقرأ زيادا  في الميزانية لجميع العمليا  في المنققة. والبلدالا التي ستتتتتشتتتتهد أكبر  

ُ توقأع ألا تزيد    ، ومال. ومع تزا د حجم التشتتترد في ت يوبيا والستتتودالازيادة هي ت يوبيا وبوروند  والستتتودالا واللتتت
اتحتياجا  من الحماية واو ا ة اونستتانية. ويُتوقأع أيضتتاً تنظيم أنشتتقة معززة وعادة تدماج المشتترد ن داخلياً  

  حيط  توقَّعفي الما ة    27بنستتتتتتتتتتتتتعة    3والعا د ن في بوروند  واللتتتتتتتتتتتتتومال. واقتُرح زيادة ميزانية مجال التأ ير  
  2اتستتتتتتتتتتتتتتثمتار في شتتتتتتتتتتتتتراكتا  مبتكرة من أجته عودة النجاين. ويُتوقأع كتذلتك ألا تنمو ميزانيتة مجتال التتأ ير  

 في الما ة جراء تعاظم اتحتياجا  الأساسية وانعدام الأمن الغذا ي. 10 بنسعة

 الجنوب امفريقي -3 

  3-الجدول  انياً 
 الجنوب امفريقي - 2023والميزانية المقترحة لعام  2022الميزانية السالية لعام 

 

في المتتا تة    8أو  ،مليولا دوتر  35,0قتتدره   مبلغتتاً  2023تبلغ الزيتتادة في الميزانيتتة المقترحتتة لعتتام  -67
عدد الأشتتتتخا  المشتتتتمولين    ،2023بنهاية عام    ،. ويُتوقأع ألا  نخ ض2022مقارنة  الميزانية الحالية لعام  

رح   10,2ليلته تلا    ،2022في الما ة مقارنة  عام   3بنستعة  اختلتا  الم و تية   مليولا شتخص. واقتتتتتتتتتتتتتتتتُ
 استثناء أنغوت حيط ستظه الميزانية مستقرة نسبياً. وفي جمهورية    ،تقرار زيادا  في ميزانية جميع العمليا 

  ، ن داخليتاً تعيس الزيتادا  تركيزاً علا اتحتيتاجتا  من الحمتايتة للمشتتتتتتتتتتتتتترد  ،الكونغو التديمقراطيتة وموزامبي 
وعلا تحستتتتتتتتين فرصتتتتتتتتهم في الحلتتتتتتتتول علا الخدما     ،فضتتتتتتتتنً عن المشتتتتتتتترد ن داخلياً والنجاين العا د ن

تُعزى الزيتادا  تلا تعزيز التتأهتب لحتات  القوار  واتستتتتتتتتتتتتتتتجتا ة    ،الأستتتتتتتتتتتتتتاستتتتتتتتتتتتتتيتة. وفي منو  وموزامبي 
اتستتتتراتيجية اقتراح زيادة في لنحتياجا  في ستتتياا التشتتترد جرأاء تغير المناخ. ويترتأب علا هذه التحوت   

2022 2023

Current budget   Proposed budget   

Amount  Amount Amount %  change

Total region East and Horn of Africa 

and the Great Lakes
1,880,186 2,021,249 141,063 8%

Variance 

2023 vs 2022

(in thousands of US dollars)

2022 2023

Current budget   Proposed budget   

Amount  Amount Amount %  change

Total region southern Africa 436,508 471,462 34,954 8%

(in thousands of US dollars)

Variance 

2023 vs 2022



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 34 

في المتا تة لمجتال    7و  ،4في المتا تة لمجتال التتأ ير    15و ،3في المتا تة لمجتال التتأ ير   30الميزانيتة بنستتتتتتتتتتتتتتعتة 
 . 2في الما ة لمجال التأ ير  7وانخ اض ططي  بنسعة  ،1التأ ير 

 منطقة ال ري اموسط وشمال أفريقيا  -4 

  4-الجدول  انياً 
 منطقة ال ري اموسط وشمال أفريقيا – 2023والميزانية المقترحة لعام  2022الميزانية السالية لعام 

 

  37,5 لمنققة الشرا الأوسا وشمال أفريقيا  مبلغ قدره  2023ُ توقع ألا تزيد الميزانية المقترحة لعام   -68
 حلول نهتايتة    ،. ويُتوقأع ألا يظته مستتتتتتتتتتتتتتقراً 2022في المتا تة مقتارنتة  تالميزانيتة الحتاليتة لعتام    2أو    ،مليولا دوتر 

مليولا شتتتتتتتخص. وتتُوقع أكبر    16,0عدد الأشتتتتتتتخا  المشتتتتتتتمولين  اختلتتتتتتتا  الم و تتتتتتية في    ،2023 عام
المستدام علا حماية  عا     ستساعد اتستجا ة بتوفير المأوى  ،الزيادا  في ملر ولبنالا واليمن. ف ي اليمن

شتتتتتتتتتتتقة تلا تلبية احتياجا  النجاين المتضتتتتتتتتتتتررين من الأزمة  ستتتتتتتتتتتترمي الأن  ،المشتتتتتتتتتتترد ن داخلياً. وفي لبنالا
 ما فيها    ، اتقتلتتتادية في البلد. وستتتتواصتتته الم و تتتية استتتتخدام التكنولوجيا  الجد دة وتعزيز الحلول المبتكرة 

مع تعقاء الأولوية    ، برامة المستتتتتتتتتتتتتاعدة النقدية. وترمي الزيادة في ملتتتتتتتتتتتتتر تلا تعزيز مقاربة "النج  الواحد"
الحماية التي تراعي اتحتياجا  ومواطن الضتتتعف بدتً من الجنستتتية. ويُتوقع ألا يقرأ أكبر انخ اض  لأنشتتتقة  

تتوقع الم و تتتتتتتتتتتتية ألا ت ضتتتتتتتتتتتتتي الخدما  الوطنية تلا تعزيز اودماج. وفي    ، في العراا والأردلا. ف ي الأردلا
 رجع اتنخ تاض تلا فتك ارتعتاط المنظمتة تتدريجيتاً  تأنشتتتتتتتتتتتتتقتة تن يتذيتة  عينهتا. ويرجع النمو المتوقع في    ، العراا 

في الما ة تلا تعزيز أنشتتتتتتتقة الحماية. وخُلتتتتتتتلتتتتتتتت حلتتتتتتتة الأستتتتتتتد من    23بنستتتتتتتعة    1ميزانية مجال التأ ير  
 أساساً.وذلك   ضه المساعدة النقدية  ،2لمجال التأ ير  ،في الما ة 17ونسبتها  ،الميزانية

 منطقة آسيا والمسيط الهادئ -5 

  5-الجدول  انياً 
 منطقة آسيا والمسيط الهادئ – 2023والميزانية المقترحة لعام  2022الميزانية السالية لعام 

 

في الما ة مقارنة    13أو    ،مليولا دوتر   136,9انخ ا اً قدره   2023تمثه الميزانية المقترحة لعام   -69
ُ توقع ألا  زيد عدد الأشتتتخا  المشتتتمولين  اختلتتا     ،2023. وبنهاية عام  2022 الميزانية الحالية لعام  
مليولا شتتخص. واقتُرح اعتماد أكبر زيادة لميانمار  ستتبب الزيادة    11,0في الما ة ليبلغ    2الم و تتية بنستتعة  

2022 2023

Current budget   Proposed budget   

Amount  Amount Amount %  change

Total region Middle East and North 

Africa
2,432,670 2,470,154 37,483 2%

(in thousands of US dollars)

Variance 

2023 vs 2022

2022 2023

Current budget   Proposed budget   

Amount  Amount Amount %  change

Total region Asia and the Pacific 1,081,604 944,741 (136,863) -13%

(in thousands of US dollars)

Variance 

2023 vs 2022



A/AC.96/1224 

35 GE.22-13628 

حيتتتط  بلغ أعلا    ،نيتتتة  قيتتتة أنحتتتاء المنققتتتةالمتوقعتتتة في التشتتتتتتتتتتتتتترد التتتداخلي. وتعم انخ تتتا تتتتتتتتتتتتتتتتتا  الميزا
وهو متتا يعيس اتنخ تتاض المتوقأع في   ،في المتتا تتة لأفغتتانستتتتتتتتتتتتتتتتتالا  36أو   ،مليولا دوتر   124,1 انخ تتاض

المخلتتتتتتتلتتتتتتتا  النقدية في أفغانستتتتتتتتالا. وستتتتتتتتركز الم و تتتتتتتية علا الت اعه مع مختلف الجها  صتتتتتتتاحعة  
في الما ة في   17و  ،4في الما ة في مجال التأ ير    50الأمر الذ  ستتتتي ضتتتتي تلا زيادة بنستتتتعة    ،الملتتتتلحة

ُ توقع حدو   اني    ،2022و  2021ستية في عامي  . وبستبب اتستتثمارا  في الهياكه الأستا1مجال التأ ير  
أكبر انخ اض في الميزانية في بنغنديش. ولم تُدراج في الميزانية ستتتتوى التكالي  المتكررة لنستتتتتثمارا  في 

 .2023الهياكه الأساسية في عام 

 منطقة أوروبا -6 

  6-الجدول  انياً 
 منطقة أوروبا – 2023 والميزانية المقترحة لعام 2022الميزانية السالية لعام 

 

  ،في المتا ة   29أو    ،من ين دوتر   528,1انخ تا تتتتتتتتتتتتتتاً قدره   2023تعيس الميزانيتة المقترحة لعتام   -70
. ويُتوقع ألا  زيد عدد الأشتتتتتخا  المشتتتتتمولين  اختلتتتتتا  الم و تتتتية  2022مقارنة  الميزانية الحالية لعام  

. ويُتوقأع ألا يقرأ انخ تاض علا ميزانيتة 2022في المتا تة مقتارنتة  عتام   4أو   ،مليولا شتتتتتتتتتتتتتتخص 25,7تلا  
وألا تنتة أكبر اتنخ تا تتتتتتتتتتتتتتا  عن عتدم تدراج جميع اتحتيتاجتا  الواردة في   ،معظم العمليتا  في المنققتة
. ويُتوقع ألا يقرأ  2023المخلتتتتلتتتتة للو تتتتع في أوكرانيا  تتتتمن خقة عام    2022الميزانية التكميلية لعام  

 ما في ذلك تقديم    ،تقديم الدعم للحيوما  والستتتتتتتتلقا  المحليةتحول من اتستتتتتتتتتجا ة لحات  القوار  تلا  
المستتتتاعدة لتعزيز تدماج النجاين في النظم الوطنية وحلتتتتولهم علا فر  عمه وعلا الخدما  اللتتتتحية  

تخقا الم و تتتتتتتية وعقاء الأولوية للمستتتتتتتاعدة النقدية المتعددة الأ راض    ،والتعليم والستتتتتتتين. وفي أوكرانيا
ستتتنخ ض الميزانية لألا    ،مأوى للإنعاا المعير واتستتتعداد لموستتم الشتتتاء. وفي اليونالاولنحتياجا  من ال

الم و تتتتية تركز علا حماية النجاين وإدماجهم. وقد ترتأب علا تحول المقاربة اتستتتتتراتيجية تزاء الو تتتتع  
قع ألا تقرأ زيادا   ُ تو   ،. ومع ذلك2في الما ة لمجال التأ ير   57في أوكرانيا انخ اضر في الميزانية بنستتتتتعة 

 علا التوالي. ،4و 1في الما ة في مجالي التأ ير  51و ،في الما ة 71علا الميزانية بنسعة 

 منطقة اممريكتي  -7 

  7-الجدول  انياً 
 منطقة اممريكتي  – 2023والميزانية المقترحة لعام  2022الميزانية السالية لعام 

 

2022 2023

Current budget   Proposed budget   

Amount  Amount Amount %  change

Total region Europe 1,821,584 1,293,533 (528,051) -29%

(in thousands of US dollars)

Variance 

2023 vs 2022

2022 2023

Current budget   Proposed budget   

Amount  Amount Amount %  change

Total region Americas 779,583 827,188 47,605 6%

Variance 

2023 vs 2022

(in thousands of US dollars)



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 36 

في الما ة مقارنة   6أو    ،مليولا دوتر   47,6 ممبلغ قدره    ،2023  في عام  ،ُ توقأع ألا تزيد الميزانية -71
 حلول نهتتايتتة    ،المخلتتتتتتتتتتتتتتلتتتتتتتتتتتتتتتة لمنققتتة الأمرييتين. ويُتوقأع ألا  نخ ض  ،2022 تتالميزانيتتة الحتتاليتتة لعتتام 

في   22أو    ،مليولا شتتتتتخص  20,6عدد الأشتتتتتخا  المشتتتتتمولين  اختلتتتتتا  الم و تتتتتية تلا    ،2023 عام
. ويُتوقأع ألا تقرأ أكبر زيادة في الأرجنتين وبيرو والميسيك. وستواصه الم و ية  2022الما ة مقارنة  عام  

وتعزيز العنقة بين   ،وتعزيز تدماج النجاين وتستتتوية أو تتتاعهم  ،المناصتتترة لأجه الح اظ علا حيز اللجوء
ت تلا تعادة هييلة وجود الم و تتتتتية هناك.  العمه اونستتتتتاني والتنمية. ويُعزى انخ اض الميزانية في  واتيما

  1ومجتال التتأ ير   ،في المتا تة( 21) 4وتتعل  أعلا زيتادة في الميزانيتة في مجتات  النتتا ة  مجتال التتأ ير 
في الما ة(. وتعيس هذه الزيادا  تنامي اتحتياجا  فيما  تعل  بتوفير الحماية وتعزيز  ليا  التنستتتتتي     9)

  و ية تتوقع توسيع نقاا برنامة تعادة التوطين. لألا الم ،لتأمين الحلول

 المكاتب الإقليمية  -8 

  ،من ين دوتر   6,8المخلتتتلتتة للمياتب اوقليمية زيادة قدرها    2023تشتتتهد الميزانية المقترحة لعام   -72
ي  حيط يقتضتتتت  ، . وخُلتتتتتلتتتتتت أكبر زيادة لميتب أوروبا 2022مقارنة  الميزانية الحالية لعام    ، في الما ة  5أو  

الو تتتتتتتتع في أوكرانيا تعزيز القدرا  استتتتتتتتتجا ة لتحديا  ما فتات تتقور. وتحتاج مياتب شتتتتتتتترا أفريقيا والقرلا  
و رب ووستتتتتا أفريقيا أيضتتتتتاً تلا زيادا  لتحستتتتتين استتتتتتجابتها    ، والجنوب الأفريقي   ، الأفريقي والعحيرا  الكبرى 

وقيادة    ، اتستتتتتتجا ة لحات  القوار  لتقور ستتتتتياا عملياتها التشتتتتتغيلية. وستتتتتتستتتتتاعد هذه الميزانيا  علا دعم  
المقترحة    2023وتعزيز الشراكا  اونما ية. وما زالت مستويا  ميزانية عام    ، الم و ية لمجموعا  اتستجا ة

للمياتب اوقليمية في الشتتتتتتتتتترا الأوستتتتتتتتتتا وشتتتتتتتتتتمال أفريقيا وفي  ستتتتتتتتتتيا والمحيا الهاد  مستتتتتتتتتتتقرة. وفي ميتب  
 نحو دعم منلا  التنسي  اوقليمية للجها  المتعددة صاحعة المللحة.   ُ توقأع تحويه الميزانية   ، الأمرييتين

 امن طة الإقليمية -9 

انخ تتتتاض في الميزانيتتتة    ،2023في عتتتام    ،ُ توقع ألا يقرأ  ،فيمتتتتا  تعل   تتتالأنشتتتتتتتتتتتتتتقتتتتة اوقليميتتتتة -73
. ويُتوقع ألا يقرأ أكبر 2022مقتتارنتتة  تتالميزانيتتة الحتتاليتتة لعتتام    ،في المتتا تتة  43أو  ،مليولا دوتر  73,0 قتتدره

ل  ،انخ اض في أوروبا التي كانت    ،الموارد المخلتتتتتتلتتتتتتة للو تتتتتتع في أوكرانيا  ،2022في عام   ،حيط تُحوَّ
تلا الموارد المخلتتتتتلتتتتتة للعمليا  كلما تحدد  اتحتياجا     ،مدرجة في البداية  تتتتتمن الأنشتتتتتقة اوقليمية

  ،و ستتتتتتتيا والمحيا الهاد    ،قأع زيادة ميزانية شتتتتتتترا أفريقيا والقرلا الأفريقي والعحيرا  الكبرى والأولويا . ويُتو 
والتميين    ،المخلتتتتتتتتتلتتتتتتتتتة لمشتتتتتتتتتاريع تقليمية ترمي تلا تعزيز القدرة علا تعادة التوطين  ،والجنوب الأفريقي

 وإدماج الأشخا  المشمولين  اختلا  الم و ية.  ،اتقتلاد 

 عالمية المقر والبرامج ال -باء 

  2023تبلغ الميزانيتتة المقترحتتة للبرامة العتتالميتتة والمقر لعتتام    ،8-كمتتا هو مبين في الجتتدول  تتانيتتاً  -74
 النستتتتتعة    ،ُ توقع  ،2022علا التوالي. ومقارنة  عام    ،مليولا دوتر   246,7مليولا دوتر و  542,1قدره    مبلغاً 

وانخ تاض في   ،في المتا ة 3أو    ،مليولا دوتر   7,9ألا تقرأ زيادة علا ميزانيتة المقر قدرها   ،للبرامة العتالميتة
 في الما ة.  1أو  ،مليولا دوتر  2,6البرامة العالمية قدره 

 المقر -1 

والميزانية المقترحة   2022 رد أدناه وصتتف لل روا الر يستتية بين الميزانية الحالية لعام    ،في المقر  -75
 :2023لعام 



A/AC.96/1224 

37 GE.22-13628 

 رمي اتستثمار المتوقع تلا  مالا مشاركة   ،والتنظيم اودار  في ش عة اودارة المالية   )أ( 
لت موارد  عض    ،2022الم و تتية في معادرة المركز الرقمي لحلول الخزينة. وفي الميزانية الحالية لعام   حُوأ

 العمليا  لتغقية اتحتياجا  القار ة لععض معادرا  البرامة العالمية. 

  ،الزيادة في الميزانية بدعم زيادة نظام " وم الدوام"  تتلتتتتتته  ،في شتتتتتت عة الموارد العشتتتتتترية )ب( 
 وتعزيز اودماج والتنوم.  ،وتحسين القدرة علا التعامه مع اللحة والسنمة العقليتين والمهنيتين

تدعو الحاجة تلا موارد ت افية للمنلا  العالمية    ،في ش عة القوار  والأمن واومداد )ج( 
 هب لحات  القوار .ودارة اومداد التي تدعم التأ

تتلتتتتتتته الزيادة في الميزانية برفع مستتتتتتتتوى خدما  الحماية    ،في شتتتتتتت عة الحماية الدولية )د( 
 التي توفرها العمليا  ودعم أنشقة تعادة التوطين والمسارا  التكميلية. 

وشتتتتتتت عة التخقيا اتستتتتتتتتراتيجي    ،في شتتتتتتت عة نظم المعلوما  واتتلتتتتتتتات  النستتتتتتتلكية )هت( 
ار برنامة التحول في أساليب العمه في  تله انخ اض الميزانية  إنجاز الأنشقة المدرجة في تط  ،والنتا ة
 .2022عام 

 تله انخ اض الميزانية بتغيير في كيطية تدراج التزاما     ،في التوجيه التن يذ  واودارة )و( 
ستتتتُحستتتب   ،ا كانت كافة المياتب ستتتتتكبد هذه الن قا . ولمأ 2023تعاقدية عالمية  عينها  تتتمن ميزانية عام  

  اا المنظمة وليس في المقر فقا.الميزانيا  المقاب لة علا نق

 البرامج العالمية -2 

  2022 رد أدناه وصتتتتف لل روا الر يستتتتية بين الميزانية الحالية لعام    ،فيما  تعل   البرامة العالمية -76
 :2023والميزانية المقترحة لعام 

 عناصر دعم البرامة: )أ( 

 اتستتتتتثمار في تعزيز تعباة تتلتتتته الزيادة في الميزانية    ،في شتتتت عة العنقا  الخارجية '1'
برنامة التحول في أستاليب العمها و"مقاربة الحملة المتكاملة" الي    ومستتلزما المواردا  
ونهاء انعدام  " IBelong#  والتي تشمه تغير المناخ وحملة "أنا أنتمي  ،الش عةتنظمها  

 العالمية.الجنسية وإعمال الح  في طلب اللجوءا والتقوير المتوقع لنتلات  

ونظم    ،والتنظيم اودار  والمالي  ،والموارد العشرية  ،وفي شعب القوار  والأمن واومداد '2'
تتلتتتتتتتتتته اتنخ ا تتتتتتتتتتا     ،والتخقيا اتستتتتتتتتتتتراتيجي والنتا ة  ،المعلوما  واتتلتتتتتتتتتتات 

 . 2023المتوقعة  اختن  ميزنة  عض اتلتزاما  التعاقدية العالمية اعتعاراً من عام 

 نامة:عناصر البر  )ب( 

جلت أكبر زيادة في شتت عة العنقا  الخارجية '1' وذلك لتوستتيع نقاا خدما  الشتتراكة    ،ستتُ
وتوستتتتتتيع نقاا الشتتتتتتراكا  مع الشتتتتتتركا  والمؤستتتتتتستتتتتتا  والجها     ،مع الققام الخا 

نة.  المحس 

تعيس الزيادا  الأخرى اتستتتتتتتتتثمار في مجات  بيانا  التستتتتتتتتجيه وإدارة المعار  في  '2'
 متا في ذلتك برنتامة "دافي" للمن  التدراستتتتتتتتتتتتتتيتة )معتادرة    ،والتعليمدا رة البيتانتا  العتالميتة  

وإعتادة    ،ألبر  أ نشتتتتتتتتتتتتتتتتا ن الألمتانيتة الأكتاديميتة لنجاين( في شتتتتتتتتتتتتتت عتة المرونتة والحلول
 التوطين والمسارا  التكميلية في ش عة الحماية الدولية. 



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 38 

داد تلا   رجع اتنخ تاض المقرر في الميزانيتة في تطتار شتتتتتتتتتتتتتت عتة القوار  والأمن واومت '3'
 . 2022استكمال تجد د بنود او ا ة الأساسية في عام 

 تلتته اتنخ اض في تطار شتت عة المرونة والحلول بتحويه المستتؤولية عن الت اعه مع   '4'
من   ،الجها  ال اعلة في مجال التنمية  شألا البيانا  والتحلين  والعحو  ذا  الللة

 الش عة تلا المياتب اوقليمية.

 نامة العالمي حسب النتا ة:المقر والبر  )ج( 

 نتتدرج أكثر من نلتتتتتتتتتتتتتتف الميزانيتتة المقترحتتة  ،من منظور اودارة القتتا متتة علا النتتتا ة '1'
وهو ما  تست    ،2المخلتلتة للبرامة العالمية والمقر  تمن مجال التأ ير    2023 لعام

 مع القا ع الشامه والعالمي للعمه المنجز في المقر وفي تطار البرامة العالمية. 

مأم '2' وبما  تستتتت  مع دور    ،معظم المقرا  والبرامة العالمية  حستتتتب مجات  التميين  صتتتتُ
  ،والنظم والعمليا    ،تقديم الدعم للم و تتتتتية فيما  تعل   مهام من قبيه الموارد العشتتتتترية

 ومراجعة الحسا ا . ،وجمع الأموال ،والتواصه والمناصرة ،والمعلوما  والتكنولوجيا



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

3
9
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

  8-الجدول  انياً 
 2023والميزانية المقترحة لعام    ، 2022والميزانية السالية لعام    ، 2021البرامج العالمية والمقر: نفقات عام  

 

HQ GP Total HQ GP Total HQ GP Total HQ GP Total HQ GP Total 

Executive Direction and Management

Executive Office 6,186 - 6,186 6,452 - 6,452 6,999 - 6,999 547 - 547 8% 0% 8%

New York Liaison Office 5,060 - 5,060 4,715 - 4,715 4,774 - 4,774 59 - 59 1% 0% 1%

Inspector General's Office, including audit services 10,961 3,225 14,186 9,896 4,635 14,531 4,227 5,365 9,592 (5,669) 730 (4,939) -57% 16% -34%

Legal Affairs Service 3,718 1,466 5,184 5,690 2,278 7,968 4,183 2,507 6,691 (1,507) 230 (1,277) -26% 10% -16%

Office of the Ombudsman 1,364 - 1,364 1,346 - 1,346 1,443 - 1,443 97 - 97 7% 0% 7%

Ethics Office 2,861 - 2,861 2,906 - 2,906 2,120 - 2,120 (786) - (786) -27% 0% -27%

Enterprise Risk Management 1,537 3,191 4,728 1,736 3,383 5,119 1,961 3,472 5,433 226 89 314 13% 3% 6%

Evaluation Service 2,108 606 2,714 2,302 810 3,112 2,654 1,089 3,743 352 279 631 15% 35% 20%

Transformation and Change Service 2,446 - 2,446 3,362 - 3,362 3,690 - 3,690 328 - 328 10% 0% 10%

Governance Service 2,663 - 2,663 2,744 - 2,744 2,885 - 2,885 141 - 141 5% 0% 5%

UNHCR Innovation - 2,509 2,509 - 3,318 3,318 - 4,349 4,349 - 1,031 1,031 0% 31% 31%

Liaison Office to regional bureaux - 2,178 2,178 - 2,192 2,192 - 2,465 2,465 - 273 273 0% 12% 12%

Global Data Service - 12,443 12,443 - 17,587 17,587 - 18,493 18,493 - 905 905 0% 5% 5%

Subtotal executive direction and management 38,905 25,618 64,523 41,147 34,203 75,350 34,936 37,740 72,675 (6,211) 3,537 (2,674) -15% 10% -4%

Division of External Relations 31,151 40,160 71,312 31,449 55,174 86,623 31,752 69,088 100,840 303 13,914 14,217 1% 25% 16%

Division of International Protection 16,663 8,164 24,827 16,410 14,745 31,155 18,085 15,938 34,023 1,675 1,193 2,868 10% 8% 9%

Division of Resilience and Solutions 2,158 18,809 20,967 3,241 31,426 34,667 3,366 30,882 34,248 125 (544) (419) 4% -2% -1%

Division of Emergency, Security and Supply 12,120 10,236 22,355 12,879 23,992 36,871 15,246 15,216 30,462 2,367 (8,776) (6,410) 18% -37% -17%

Division of Strategic Planning and Results 20,513 1,774 22,287 19,740 8,978 28,718 18,481 5,276 23,758 (1,259) (3,701) (4,960) -6% -41% -17%

Division of Information Systems and Telecommunications 36,920 35,881 72,801 42,400 46,121 88,521 39,178 35,745 74,923 (3,222) (10,376) (13,598) -8% -22% -15%

Division of Human Resources 37,827 34,749 72,575 37,149 29,843 66,992 43,419 22,459 65,879 6,270 (7,384) (1,114) 17% -25% -2%

Division of Financial and Administrative Management 30,713 5,024 35,738 23,354 9,845 33,199 30,415 8,581 38,997 7,061 (1,264) 5,798 30% -13% 17%

Global Service Centre Management Unit Only in Budapest 9,377 - 9,377 4,229 - 4,229 4,330 - 4,330 102 - 102 2% 0% 2%

Global Service Centre Management Unit Only in Copenhagen 5,682 - 5,682 6,019 - 6,019 6,324 - 6,324 305 - 305 5% 0% 5%

Staff Council 1,011 - 1,011 783 - 783 1,116 - 1,116 334 - 334 43% 0% 43%

Subtotal headquarters and global programmes - programme 

support 243,041 180,415 423,456 238,799 254,328 493,127 246,650 240,926 487,576 7,851 (13,402) (5,551) 3% -5% -1%

    Abbreviations: HQ, headquarters; GP, global programmes. 

    
a 
Division includes all cost centres regardless of location.

Variance 2023 vs 2022 % change

Division
a

 (in thousands of US dollars)

2021 expenditure 2022 current budget 2023 proposed budget



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

4
0
 

 

 

 (in thousands of US dollars)

Programme activity HQ GP Total HQ GP Total HQ GP Total HQ GP Total HQ GP Total 

Cash-based interventions - 124 124 - 600 600 - 650 650 - 50 50 - 8% 8%

Durable solutions - 2,438 2,438 - 9,768 9,768 - 6,273 6,273 - (3,495) (3,495) - -36% -36%

Education-related projects - 22,834 22,834 - 30,403 30,403 - 33,810 33,810 - 3,407 3,407 - 11% 11%

Emergency-related projects - 15,499 15,499 - 29,582 29,582 - 25,447 25,447 - (4,135) (4,135) - -14% -14%

Environment-related projects - 451 451 - 750 750 - 860 860 - 110 110 - 15% 15%

Global clusters - 599 599 - 956 956 - 956 956 - -         -        - 0% 0%

Health-related projects - 1,116 1,116 - 1,656 1,656 - 1,809 1,809 - 152 152 - 9% 9%

Innovation project - 1,090 1,090 - 7,954 7,954 - 8,500 8,500 - 546 546 - 7% 7%

Private sector partnerships - 142,639 142,639 - 145,532 145,532 - 157,478 157,478 - 11,946 11,946 - 8% 8%

Protection-related projects - 4,148 4,148 - 8,008 8,008 - 9,773 9,773 - 1,765 1,765 - 22% 22%

Public information and media projects - 7,104 7,104 - 10,759 10,759 - 10,302 10,302 - (457) (457) - -4% -4%

Gender-based violence, children and adolescents - 1,967 1,967 - 1,448 1,448 - 1,670 1,670 - 223 223 - 15% 15%

Registration, data and knowledge management - 9,551 9,551 - 13,371 13,371 - 17,217 17,217 - 3,846 3,846 - 29% 29%

Research, evaluation and documentation - 4,843 4,843 - 3,403 3,403 - 4,247 4,247 - 844 844 - 25% 25%

Resettlement - 13,429 13,429 - 13,718 13,718 - 16,522 16,522 - 2,804 2,804 - 20% 20%

Shelter-related projects - 3,771 3,771 - 3,255 3,255 - 3,324 3,324 - 69 69 - 2% 2%

Training-related projects - 906 906 - 827 827 - 748 748 - (80) (80) - -10% -10%

Miscellaneous - 2,281 2,281 - 3,180 3,180 - 1,603 1,603 - (1,577) (1,577) - -50% -50%

Subtotal global programmes - programme activities - 234,791 234,791 - 285,172 285,172 - 301,189 301,189 - 16,017 16,017 - 6% 6%

Total headquarters and global programmes 243,041 415,207 658,248 238,799 539,500 778,299 246,650 542,115 788,765 7,851 2,615 10,466 3% 0.5% 1%

    Abbreviations: HQ, headquarters; GP, global programmes. 

2021 expenditure 2022 current budget 2023 proposed budget Variance 2023 vs 2022 % change



A/AC.96/1224 

41 GE.22-13628 

 الميزانية العادية للأمح المتسدة  -3 

تغقأي اعتمادا  الأمم المتحدة المخلتلتة للم و تية تكالي  الوظا ف العادية للم وض الستامي   -77
وجزءاً من التكتالي  اوداريتة   ،وظي تة تنظيميتة وإداريتة أخرى في المقر  218و  ،ونتا تب الم وض الستتتتتتتتتتتتتتتامي

الوارد في المرف  الأول ت اصتتتتتتتتتتتتتتيه الوظا ف   4المتكررة  ير المرتعقة  الوظا ف في المقر. ويقدم الجدول  
 وظي ة تنظيمية وإدارية ممولة من الميزانية العادية للأمم المتحدة. 220التنظيمية واودارية العالغ عددها 

  1,0 انخ اض قدره    ،مليولا دوتر   42,2لتتتتا  الأمم المتحدة  تبلغ مخلتتتت  ،2022وبالنستتتتعة لعام   -78
في الميزانيتة البرنتامجيتة    ،مليولا دوتر   42,2أ     ،. ويظهر المبلغ ن ستتتتتتتتتتتتتتته2021مليولا دوتر مقتارنتة  عتام  

ا كتانتت هتذه التبرعتا  دولا مستتتتتتتتتتتتتتتوى اتحتيتاجتا   ا كتالا التنبؤ  تالتبرعتا   ير ممين ولمتأ . ولمتأ 2023 لعتام
ويمثه انخ ا تتتتتتتتتتها  مرور الوقت    ،مستتتتتتتتتتاهمة الميزانية العادية للأمم المتحدة  الغة الأهميةما زالت    ،ال علية

ملتتتتتتتتتتتتتدراً للقل . ويُتوقأع ألا تنخ ض حلتتتتتتتتتتتتتة مستتتتتتتتتتتتتاهما  الأمم المتحدة في التكالي  التنظيمية واودارية  
زانية فترة في الما ة في مي 37بلغت هذه النستتتتعة    ،. وبالمقارنة2023في الما ة في عام   22 للم و تتتتية تلا

 . 2011-2010 السنتين

 الهيكل التنظيمي  -4 

. ويرد أدناه وصتتتتتتف  2022أيار/ما و    31 رد في المرف  الرا ع الهييه التنظيمي للم و تتتتتتتية في  -79
 موجز لذلك. 

من القوة العتاملتة الموجودة في كته من   ،في جملتة أمور  ،وتتتألف الميتاتتب والشتتتتتتتتتتتتتتعتب في المقر  -80
وعن الوظا ف التنظيمية    ،وهي مستتتتتتتتتتتتؤولة عن الدعم البرنامجي  ،ني  ونيويوركبودا ستتتتتتتتتتتتت وكوبنها ن وج

وهو ميلف  تتالقيتتادة والتنظيم    ،واوداريتتة للمنظمتتة. ويخضتتتتتتتتتتتتتتع الميتتتب التن يتتذ  ومرة الم وض الستتتتتتتتتتتتتتتامي
ويحدد الأولويا  واتستتتتتراتيجيا  التشتتتتغيلية. ويتألف    ،ويلتتتتو  في الوقت ن ستتتته رظية المنظمة  ،والمستتتتاءلة

والم وض    ،والم وض الستتتتتتتامي المستتتتتتتاعد )لشتتتتتتتؤولا الحماية(  ،الميتب التن يذ  من نا ب الم وض الستتتتتتتامي
ودا رة البيانا     ،ودا رة الحوكمة  ،والأفرقة التا عة لهم  ،ور يس الد والا  ،السامي المساعد )الميلف  العمليا (

  ،وميتب الم تش العام   ،ودا رة التقييم  ،ومرة الم وض الستتامي كه من ميتب الأخنقيا   العالمية. ويخضتتع
والمععو يْن    ،والمستتتتتتتتتتتشتتتتتتتتتتار الخا   شتتتتتتتتتتألا التنمية  ،وميتب اتتلتتتتتتتتتتال في نيويورك  ،وميتب مد ر التغيير 

  والممثه الخا  المشتتتتتتترك المعني  النجاين  ،الخاصتتتتتتين للقرلا الأفريقي ووستتتتتتا العحر الأبيض المتوستتتتتتا
  والمستشار الر يسي المعني  اتتلات . ،والمهاجرين ال نزويليين

وشتتتتتت عة    ،وتخضتتتتتتع ومرة نا ب الم وض الستتتتتتامي كه من شتتتتتت عة اودارة المالية والتنظيم اودار   -81
وشتتتتتت عة   ،وشتتتتتت عة نظم المعلوما  واتتلتتتتتتات  النستتتتتتلكية  ،وشتتتتتت عة الموارد العشتتتتتترية  ،العنقا  الخارجية
  ،وإدارة المخاطر المؤستتستتية   ،وميتب أمانة المظالم  ،ودا رة الشتتؤولا القانونية  ،جي والنتا ةالتخقيا اتستتتراتي

وكبير  ،ودا رة اتبتكتتار   ،ودا رة التحويتته والتغيير  ،الختتدمتتا  العتتالميتتة في بودا ستتتتتتتتتتتتتتتت وكوبنهتتا ن ومركزاً 
  الأفعال. المنسقين المعني  منع اتستغنل واتعتداء الجنسيين والتحرا الجنسي والتلد  لتلك

والأفرقة المعنية    ،ويتولا الم وض الستتتتتتامي المستتتتتتاعد )الحماية( مستتتتتتؤولية شتتتتتت عة الحماية الدولية -82
  التواصه مع الجها  المتعددة صاحعة المللحة والتنسي  معها في تطار اتت اا العالمي  شألا النجاين. 

  ،القوار  والأمن واومداد  وتخضتتتتتع ومرة الم وض الستتتتتامي المستتتتتاعد )العمليا ( كه من شتتتتت عة -83
  ،والمستتتتتتتتتشتتتتتتتتار الر يستتتتتتتتي المعني  التشتتتتتتتترد الداخلي   ،ومياتب العمليا  اوقليمية  ،وشتتتتتتتت عة المرونة والحلول

 والمستشار الخا  المعني  اوجراءا  المتعلقة  المناخ.



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 42 

 القوى العاملة في مفوضية اممح المتسدة ل  ون ال   ي  -ثالثاا  

 الموظفون  -ألف 

الموظ ولا الذ ن يشتغلولا وظا ف عادية طويلة الأجه وقلتيرة    ‘1‘ تألف موظ و الم و تية من:   -84
الموظ ولا ال نيولا المبتتد ولا. وتشتتتتتتتتتتتتتتمته الوظتا ف    ‘2‘ من فيهم العتاملولا  موجتب ترتيعتا  مؤقتتةا   ،الأجته

 العادية تلك الممولة من الميزانية العادية للأمم المتحدة.

ية  تتتتتتتتتتمن فاا  التكالي  البرنامجية )في المياتب والعمليا  اوقليمية  وتُلتتتتتتتتتتنَّف الوظا ف العاد -85
والتنظيم واودارة )في المقر    ،وتكتتتالي  دعم البرامة )في المقر وفي الميتتتاتتتب والعمليتتتا  اوقليميتتتة(  ،فقا(
 وفقاً لتلني  تكالي  الم و ية. ،فقا(

  2022امة العتالميتة والمقر في عتامي موجزاً للوظتا ف حستتتتتتتتتتتتتتب المنققتة والبر  1- ويقتدم الجتدول  تالثتاً  - 86
  2023 . وتبلغ اتحتياجا  لعام 2022أيار/ما و    31وظي ة في    16  412ا ويبلغ منك الموظ ين حالياً  2023و 

. ومن  2022مقارنة  عام    ، في الما ة   2أو    ، وظا ف   309أ  بزيادة صتافية قدرها    ، وظي ة   16  721ما مجموعه 
  من البرامة القُقرية واوقليمية.    ، في الما ة   84أو    ، وظي ة   261تندرج    ، بين هذه الوظا ف 

  1-الجدول  الثاً 
 حسب المنطقة والبرامج العالمية والمقر - 2023و 2022مو ز عام لعدد الوظائف لعامي 

 

والميزانيتتة المقترحتتة   2022فيمتتا  لي بيتتالا ال روا في عتتدد الوظتتا ف بين الميزانيتتة الحتتاليتتة لعتتام   -87
 :2023لعام 

تلا الوظا ف المتدرجة في الميزانية لمتدة ستتتتتتتتتتتتتنة    2023ترجع الزيادة في عام    ، في أوروبا  )أ( 
  2023. وستتتتتتتتتتتتتُميأن هذه الوظا ف من تن يذ البرامة المقترحة لعام  2022كاملة مقارنة  ستتتتتتتتتتتتنة جز ية في عام  

  ،ت ستيما الو تع في أوكرانيا. وينقب  بيالا ال روا ن سته علا  ستيا والمحيا الهاد    ،ومهام الدعم المقابلة لها
 . 2023التي تتقلب ميزانية سنة كاملة للوظا ف في أفغانستالا وباكستالا وبنغنديش وميانمار والهند في عام  

Posts
% over 

total
Posts

% over 

total
Posts

% 

change

West and Central Africa 2,044   12% 2,014   12% (30)    -1%

East and Horn of Africa and the Great Lakes 3,686   22% 3,695   22% 9 0%

Southern Africa 1,050   6% 1,095   7% 45 4%

Middle East and North Africa 2,913   18% 2,682   16% (231)  -8%

Asia and the Pacific 1,714   10% 1,837   11% 123 7%

Europe 1,732   11% 2,046   12% 314 18%

Americas 1,656   10% 1,687   10% 31 2%

Subtotal country and regional 

programmes 14,795 90% 15,056 90% 261 2%

Global programmes
a

650     4% 699     4% 49 8%

Headquarters
b

967     6% 966     6% (1)      0%

Total 16,412 100% 16,721 100% 309 2%

    a
 Figures include posts located in country and regional programmes.

    b
 Figures include posts in Budapest, Copenhagen, Geneva and New York.

Current budget Proposed budget 2023 vs 2022

(in person-years)

2022 2023 Variance



A/AC.96/1224 

43 GE.22-13628 

ستر   تتلته الزيادة  الحاجة تلا القدرة لأجه التلتد  للتشتريد الق  ،في الجنوب الأفريقي )ب( 
 المتوقع في منو  وموزامبي . ويجر  أيضاً تعزيز عدد موظ ي الميتب لتلبية احتياجا  الدعم والرقا ة.

 لزم فت  وظا ف ت تتتتافية لدعم زيادة الأنشتتتتقة الرامية تلا اتستتتتتجا ة   ،في الأمرييتين )ج( 
 لتدفقا  الهجرة وطلعا  اللجوء في تكوادور والميسيك. 

تُعزى الزيادة تلا الأزمة او يوبية   ،قرلا الأفريقي والعحيرا  الكبرى في شتتتتتتتتترا أفريقيا وال )د( 
 والأو ام التي طال أمدها في جمهورية الكونغو الديمقراطية.

 ما في ذلك    ،ُ توقأع ألا يقرأ انخ اض في الوظا ف في الشتتترا الأوستتتا وشتتتمال أفريقيا )هت( 
بيا. ويرجع هذا اتنخ اض تلا التعد ن  الهييلية  في الأردلا والجمهورية العربية الستورية ولبنالا وملتر ولي

 علا المياتب وتوحيد الوظا ف. 

 رجع انخ اض عدد الوظا ف في  رب ووستتتتتتتتتتتتتا أفريقيا تلا أ ر تعادة هييلة   ،وبالمثه )و( 
 وهو ما يعيس تعقاء المنققة الأولوية لحات  القوار  الأكبر. ،التوظي 

ترجع الزيادة    ،مستتتتتتتتتتتتتتتقراً. وفي تطار البرامة العالمية  ما زال عدد الموظ ين  ،وفي المقر  )ز( 
المتوقعتتة تلا اتستتتتتتتتتتتتتتتثمتتار من أجتته تعزيز القتتدرة علا جمع التبرعتتا  من الجهتتا  المتتانحتتة من الققتتام  

وتعزيز دعم الستتياستتا  المتلتتلة  العمليا  في مجال تعادة التوطين والمستتارا  التكميلية. ويجر     ،الخا 
 يال في ميتب الم تش العام.تنشاء وحدة لميافحة اتحت

حستتتتتتتتتتب فاا  الرتب. ويبيأن  -  2023و  2022للوظا ف في عامي   موجزاً   2-ويقدم الجدول  الثاً  -88
 الجدول ألا عدد الموظ ين سيتعزز أساساً في البرامة القُقرية واوقليمية. 

  2-الجدول  الثاً 
 ،البرامج القطرية والإقليميةحسيب ف ات الرتب وحسيب    -  2023و  2022مو ز عام للوظائف في عامي  

 والبرامج العالمية والمقر

 

Year

USG /

ASG D P NO

GS /

FS Total

USG /

ASG D P NO

GS /

FS

Tota

l

% 

change

2021           -    122   3,391    1,508     9,516  14,537 

2022           -    122   3,563    1,589     9,521  14,795        -       -   172 81 5 258 2%

2023           -    123   3,636    1,690     9,607  15,056        -   1 73 101 86 261 2%

2021           -      14      376         51        128        569 

2022           -      27      407         61        155        650        -       13 31 10 27 81 14%

2023           -      16      433         64        186        699        -     (11) 26 3 31 49 8%

2021           4      45      457         41        425        972 

2022           4      44      466         43        410        967        -       (1) 9 2    (15)      (5) -1%

2023           4      44      468         56        394        966        -       -        2    13    (16)      (1) 0%

2021          4   181  4,224  1,600  10,069  16,078 

2022          4   193  4,436  1,693  10,086  16,412        -   12 212 93 17 334 2%

2023          4   183  4,537  1,810  10,187  16,721        -    (10) 101 117 101 309 2%

(in person-years)

Number of posts Variance

    Abbreviations:  USG, Under-Secretary-General; ASG, Assistant Secretary-General; D, Director; P, Profesionnal; NO, National 

Officer; GS, General Service; FS, Field Service.

Country and 

regional 

programmes

Global 

Programmes

Headquarters

Total



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 44 

بتوزيعهتتا في الميزانيتة    2022توزيع الوظتتا ف في الميزانيتتة الحتتاليتتة لعتتام  3-يقتتارلا الجتتدول  تتالثتتاً  -89
مع انخ اض ططي     ،حستتتتتب فاة التكالي . ويبيأن الجدول اتستتتتتتقرار النستتتتتبي للتوزيع  2023المقترحة لعام  

 في حلة الميزانية المخللة للوظا ف التنظيمية واودارية في المقر.

  3-الجدول  الثاً 
 والتنظيح والإدارة ،والدعح البرنامجي ،حسب البرنامج - 2023و 2022مو ز إ مالي للوظائف لعامي 

 

  ،وال اة   ،من المرف  الأول عرض ت لتتتتتتتتتتتتتتيلي للوظا ف موزعة حستتتتتتتتتتتتتتب الرتعة  3الجدول   رد في  -90
 والمنققة والبرامة العالمية والمقر.

ويدل ملتتتقل  "الموظ ولا في ال ترة ما بين مهمأتين" علا الموظ ين الذ ن أنجزوا ما كُلأ وا  مهمة  -91
  12  ،2022أيار/ما و    31في  ،كالا  مة  ،4-ثاً ولم يُكل وا مجدداً  مهمة  عدُ. وكما هو مبين في الجدول  ال

2021أيار/ما و  30موظ اً في  23 موظ اً في ال ترة ما بين مهمأتين مقارنة ب
(14). 

  4-الجدول  الثاً 
 2022أيار/مايو  31الموظفون في الفترة الفاصلة بي  المهام في 

 

منهم في البرامة   47  ،موظ اً فنياً مبتد اً في الم و تتتية  64كالا هناك    ،2022أيار/ما و    31في  -92
 في المقر. 17القُقرية واوقليمية و

 القوة العاملة المنتسِبة  -باء 

والموفاد ن )أ  شتخص  وفاد أو يُعار تلا الم و تية من    ،تشتمه هذه ال اة متقوعي الأمم المتحدة -93
كالا    ،2022أيار/ما و   31راء اتستتتتشتتتاريين. وفي  ومنظمة شتتتريية أو حيومة أو كيالا خارجي  خر( والخب

جميعهم يعملولا  تتتتتتتتتمن برامة قُقرية وإقليمية.    ،متقوعاً ومتقوعة من متقوعي الأمم المتحدة 746هناك  
خبيراً استتتتتتتتتتتشتتتتتتتتتتارياً  غرض تقديم خبرة ل ترة قلتتتتتتتتتتيرة في مجات  منها التقييم واتبتكار   173وعُيأن أيضتتتتتتتتتتاً  

 واتستراتيجية والتسوي .

 ____________ 

 . A/AC.96/1213/Rev.1انظر  (14)

              (in person-years)

Posts

% over 

total Posts

% over 

total Posts

% 

change

Programme 7,917     48% 8,145     49% 228   3%

Programme support 7,746     47% 7,842     47% 96     1%

Management and administration 749        5% 734        4% (15)   -2%

Total 16,412 100% 16,721 100% 309  2%

2022 2023 Variance 

2023 vs 2022Current budget Proposed budget

Duration D1 P5 P3/P4 P2 Total

Up to 6 months 2 3 5  -  10

7 to 12 months 1  -   -   -  1

More than 12 months  -   -  1  -  1

Total 3 3 6 -           12

http://undocs.org/ar/A/AC.96/1213/Rev.1


A/AC.96/1224 

45 GE.22-13628 

Annex I            [English only] 

  Tables 

1. Overall budget summary by cost category: 2021 expenditure, 2022 current budget and 

2023 proposed budget – by programme, programme support, and management and 

administration  

2a. 2022 current budget and 2023 proposed budget – by impact area and by 

region/subregion/operation, global programmes and headquarters  

2b. 2022 current budget and 2023 proposed budget – by impact area and by 

region/subregion/operation, global programmes and headquarters: variances 

3. 2021-2023 posts: overall summary of post levels – by grade, by programme, 

 programme support, and management and administration, and by region, global 

 programmes and headquarters 

4. Posts funded from the 2023 United Nations regular budget 

5. Expenditure in 2020, 2021, 2022 (forecast), 2022 current budget and 2023 proposed

 budget – by chapter of expenditure 

6. 2022 supplementary budgets (at 31 May 2022) 

 



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

4
6
 

  Table 1 

Overall budget summary by cost category: 2021 expenditure, 2022 current budget and 2023 proposed budget – by 

programme, programme support, and management and administration 

 
 

  

2022 2023

Amount

%  over 

total Amount

%  over 

total Amount

%  over 

total Amount

%  

change

Programme

Country and regional programmes 3,722,409    76% 8,542,362      81% 8,141,417      80% (400,946) -5%

Global programmes 234,791       5% 285,172         3% 301,189         3% 16,017 6%

Subtotal programme   3,957,201 80%     8,827,534 84%     8,442,605 83% (384,929) -4%

Programme support

Country and regional programmes 528,929       11% 773,839         7% 783,397         8% 9,558 1%

Global programmes 180,415       4% 254,328         2% 240,926         2% (13,402) -5%

Headquarters: support 

divisions/services 46,527         0.9% 46,120           0% 53,372           1% 7,252 16%

Subtotal programme support      755,872 15%     1,074,287 10%     1,077,695 11% 3,408 0%

Management and administration

Headquarters: annual budget 153,381       3% 150,467         1% 151,065         1% 598 0%

Headquarters: United Nations regular 

budget 43,132         1% 42,212           0% 42,212           0% -           0%

Subtotal management and 

administration      196,513 4%        192,679 2%         193,277 2% 598 0%

Subtotal programmed activities   4,909,587 100%   10,094,500 96%     9,713,578 95% (380,922) -4%

Operational reserve -              0% 427,502         4% 485,679         5% 58,177 14%

Subtotal programmed activities and 

operational reserve 4,909,587 100% 10,522,003 100% 10,199,257 100% (322,745) -3%

Junior Professional Officers 8,388           0% 12,000           0% 12,000           0% - 0%

Total 4,917,975 100% 10,534,003 100% 10,211,257 100% (322,745) -3%

(in thousands of US dollars)

2021 Variance 

2023 vs 2022Expenditure Current budget   Proposed budget   



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

4
7
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

  Table 2a 

2022 current budget and 2023 proposed budget – by impact area and by region/subregion/operation, global 

programmes and headquarters 

 
 

  

Region / subregion / operation

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

West and Central Africa

Regional Bureau for West and 

Central Africa 3,378 9,370 2,269 1,723 16,740 4,724 9,364 2,603 2,199 18,890 

Regional activities for West and 

Central Africa 841 2,334 565 429 4,169 1,020 2,021 562 474 4,077 

Burkina Faso 30,693 46,599 22,710 9,881 109,883 38,782 43,887 27,751 10,451 120,871 

Cameroon Regional 

Representation 12,598 72,482 59,917 9,260 154,257 16,056 79,922 38,708 8,090 142,776 

Central African Republic (the) 15,871 24,835                          -  39,294 80,000 9,449 36,078                          -  41,157 86,685 

Chad 21,639 87,298 41,076 10,716 160,730 33,650 81,797 42,334 14,730 172,511 

Côte d'Ivoire 5,012 2,988 2,226 10,869 21,095 8,436 4,358 2,347 771 15,912 

Ghana 1,916 4,179                          -  891 6,985 1,551 3,396                          -  1,181 6,128 

Liberia 2,531 6,200 1,938 4,808 15,477 3,410 2,761 3,274 555 10,000 

Mali 16,368 21,636 15,752 12,654 66,410 4,553 29,502 12,741 19,613 66,410 

Niger (the) 50,245 44,637 29,808 6,005 130,696 86,526 33,067 8,069 8,011 135,673 

Nigeria 55,331                       -                           -  42,908 98,239 25,100 41,980 17,610 13,549 98,239 

Senegal Regional 

Representation 10,465                       -                           -  8,921 19,386 10,239                       -                           -  8,076 18,315 

West and Central Africa 226,889 322,558 176,262 158,358 884,066 243,496 368,133 155,999 128,859 896,486 

2023 Proposed budget2022 Current budget

(in thousands of US dollars) 



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

4
8
 

 

 
  

Region / subregion / operation

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

2023 Proposed budget2022 Current budget

(in thousands of US dollars) 

East and Horn of Africa and 

the Great Lakes

Regional Bureau for the East 

and Horn of Africa and the 

Great Lakes 6,596 3,622 4,691 3,696 18,606 5,084 10,078 2,801 2,366 20,330 

Regional activities for the East 

and Horn of Africa and the 

Great Lakes 1,483 4,114 996 756 7,350 2,319 4,596 1,278 1,079 9,272 

Other operations in Africa 2,527                       -                           -                  -  2,527 1,121 2,222 618 522 4,482 

Burundi 5,276 46,182 19,574 9,508 80,539 12,964 49,224 14,784 16,385 93,357 

Djibouti 6,129 5,533 4,682 1,899 18,242 5,770 7,820 6,396 967 20,953 

Eritrea 281 702 244 4,985 6,212 261 971 126 4,854 6,212 

Ethiopia 106,062 195,618 17,642 15,944 335,265 83,169 220,688 52,831 13,971 370,659 

Kenya 17,917 63,720 26,600 37,283 145,520 18,951 75,019 30,846 28,620 153,436 

Rwanda 9,093 48,451 19,566 9,677 86,786 14,018 43,171 21,954 11,346 90,489 

Somalia 32,591 83,706 25,656 15,543 157,496 27,576 67,199 26,600 52,799 174,175 

South Sudan 63,938 99,788 28,066 23,035 214,826 40,772 61,811 100,444 19,340 222,368 

Sudan (the) 86,985 158,815 24,833 78,262 348,894 128,777 208,644 32,596 26,197 396,214 

Uganda 102,102 137,542 96,550 7,199 343,393 88,317 190,168 49,724 15,184 343,393 

United Republic of Tanzania 

(the) 41,942 61,862                          -  10,725 114,530 45,979 55,247                          -  14,684 115,910 

East and Horn of Africa and 

the Great Lakes 482,921 909,654 269,099 218,511 1,880,186 475,079 996,859 340,997 208,314 2,021,249 



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

4
9
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

 

  

Region / subregion / operation

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

2023 Proposed budget2022 Current budget

(in thousands of US dollars) 

Southern Africa 

Regional Bureau for southern 

Africa 2,499 6,932 1,678 1,274 12,384 3,356 6,652 1,849 1,562 13,420 

Regional activities for southern 

Africa 892 2,473 599 455 4,419 4,500                       -                           -                 -  4,500 

Angola 8,426                       -                           -  21,464 29,889 8,746                       -                           -  21,045 29,791 

Congo (Republic of) 22,338                       -  8,410 6,657 37,406 24,368                       -  8,877 7,024 40,269 

Democratic Republic of the 

Congo (the) 55,565 105,442 37,134 27,280 225,421 51,456 93,546 35,762 51,818 232,581 

Malawi 4,235                       -                           -  18,354 22,589 10,108                       -  17,112                -  27,221 

Mozambique 13,122 16,791 6,761                 -  36,674 15,497 14,961 11,164 5,818 47,440 

South Africa Regional 

Representation 15,053                       -  10,866 6,933 32,853 19,406                       -  10,139 8,350 37,895 

Zambia 24,447                       -                           -                  -  24,447 25,524                       -                           -                 -  25,524 

Zimbabwe 5,153 2,999 1,332 943 10,427                       -  10,701 2,121                -  12,822 

Southern Africa 151,729 134,638 66,781 83,361 436,508 162,961 125,861 87,024 95,617 471,462 

Middle East and North Africa 

Regional Bureau for the Middle 

East and North Africa 4,550 12,621 3,056 2,320 22,547 5,660 11,217 3,118 2,634 22,629 

Regional activities for the 

Middle East and North Africa 6,055 16,792 4,066 3,087 30,000 30,000                       -                           -                 -  30,000 

Subtotal Middle East and 

North Africa 10,605 29,413 7,122 5,408 52,547 35,660 11,217 3,118 2,634 52,629 

Middle East 

Other operations in the Middle 

East 3,692 1,313                          -  15,435 20,440 5,434 15,020                          -  29 20,483 

Iraq 49,846 195,177 13,689 88,647 347,359 48,165 184,305 12,499 94,974 339,943 

Israel 6,710                       -                           -  832 7,542 6,487                       -                           -  1,330 7,818 

Jordan 52,810 298,151 45,289 12,128 408,378 46,278 282,212 55,643 5,977 390,111 

Lebanon 37,398 450,185 44,495 2,248 534,326 87,717 442,338 24,203 5,927 560,185 

Saudi Arabia Regional 

Representation 5,452 6,213                          -                  -  11,664 7,018 5,306                          -                 -  12,324 

Syrian Arab Republic 38,973 331,934 94,198 105 465,211 37,229 337,210 89,719 1,322 465,480 

Yemen 25,303 251,930                          -  14,098 291,330 17,569 275,205 16,345 11,345 320,463 

Subtotal Middle East 220,184 1,534,904 197,670 133,493 2,086,250 255,897 1,541,597 198,408 120,904 2,116,807 



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

5
0
 

 

 

 
 
 

  

Region / subregion / operation

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

2023 Proposed budget2022 Current budget

(in thousands of US dollars) 

North Africa

Algeria 4,137 31,248 8,884 604 44,872 4,712 29,684 8,930 538 43,865 

Egypt 26,109 66,260 27,747 5,873 125,990 25,863 71,655 30,220 3,475 131,212 

Libya 15,631 46,358 6,237 1,774 70,000 18,082 38,986 9,178 3,753 70,000 

Mauritania 4,779 16,069 7,614 2,433 30,896 6,525 14,502 7,263 3,969 32,259 

Morocco 1,144                       -  8,356                 -  9,500 2,789 5,146 2,465                -  10,400 

Tunisia 5,939                       -  2,571                 -  8,511 5,655                       -  2,882                -  8,538 

Western Sahara confidence-

building measures                       -  1,965 2,140                 -  4,106                       -  2,166 2,278                -  4,444 

Subtotal North Africa 57,740 161,900 63,549 10,685 293,873 63,626 162,139 63,218 11,735 300,718 

Subtotal Middle East and 

North Africa 288,528 1,726,217 268,340 149,585 2,432,670 355,183 1,714,953 264,744 135,273 2,470,154 

Asia and the Pacific 

Regional Bureau for Asia and 

the Pacific 6,346 3,549 859 4,476 15,231 3,859 7,648 2,126 1,796 15,429 

Regional activities for Asia and 

the Pacific 14,827 680 165 125 15,797 4,025 7,977 2,218 1,873 16,093 

Subtotal Asia 21,173 4,230 1,024 4,601 31,028 7,884 15,626 4,344 3,669 31,522 

South-West Asia

Afghanistan 5,550 250,117 47,540 37,139 340,346 7,446 73,835 45,304 89,298 215,883 

Iran (Islamic Republic of) 16,085 81,821 7,088 14,401 119,394 14,263 80,176 5,586 14,047 114,072 

Pakistan 20,545 79,056 29,395 128,995 17,878 78,297 24,033 120,208 

Subtotal South-West Asia 42,179 331,937 133,684 80,935 588,735 39,587 154,011 129,187 127,378 450,163 

Central Asia

Kazakhstan Regional 

Representation 7,434 1,318 8,751 4,193 2,249 6,441 

Tajikistan 9,046 820 935 10,801 1,238 1,250 1,125 3,613 

Subtotal Central Asia 16,479 820 2,253 19,552 5,430 1,250 3,374 10,054 



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

5
1
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

 

 
 

 
  

Region / subregion / operation

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

2023 Proposed budget2022 Current budget

(in thousands of US dollars) 

South Asia

India 3,449 6,653 2,758 1,358 14,217 18,989 2,712 21,701 

Nepal 1,668 2,454 4,122 1,116 3,208 4,324 

Sri Lanka 1,846 213 438 854 3,350 384 1,307 583 2,274 

Subtotal South Asia 6,962 6,866 3,195 4,666 21,689 20,489 1,307 6,503 28,299 

South-East Asia 

Bangladesh 16,118 206,700 60,391 1,877 285,086 46,823 190,827 31,315 6,035 275,000 

Indonesia 2,254 6,594 2,469 1,158 12,475 2,358 6,616 2,492 1,650 13,115 

Malaysia 4,917 5,947 8,112 3,340 22,315 6,850 5,662 7,580 2,377 22,469 

Myanmar 56,699 56,699 68,657 68,657 

Philippines 752 895 1,074 915 3,637 369 774 247 499 1,889 

Thailand Regional 

Representation 7,880 10,146 4,021 2,794 24,841 7,891 12,039 3,959 1,981 25,870 

Subtotal South-East Asia 88,621 230,282 76,067 10,083 405,053 132,947 215,918 45,593 12,542 407,000 

East Asia and the Pacific

Australia Regional 

Representation 3,509 1,133 4,642 2,924 820 2,074 5,818 

China 2,549 1,088 828 4,465 2,714 1,191 885 4,789 

Japan 4,131 4,131 4,372 4,372 

Republic of Korea 1,784 340 184 2,308 2,014 360 350 2,723 

Subtotal East Asia and the 

Pacific 11,973 1,088 340 2,145 15,546 12,023 1,191 1,179 3,308 17,702 

Subtotal Asia and the Pacific 187,389 575,223 214,310 104,682 1,081,604 218,361 389,302 180,303 156,774 944,741 



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

5
2
 

 
  

Region / subregion / operation

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Europe

Regional Bureau for Europe 4,270 11,842 2,867 2,177 21,156 6,210 12,309 3,422 2,890 24,831 

Regional activities for Europe 19,381 53,753 13,015 9,882 96,030 5,940 11,773 3,273 2,764 23,750 

Other operations in Europe 5,261 5,261 5,300 5,300 

Subtotal Europe 28,911 65,595 15,882 12,060 122,447 17,450 24,082 6,695 5,654 53,881 

Eastern Europe

Armenia 4,063 9,728 13,791 3,854 8,982 12,836 

Azerbaijan 1,008 4,358 942 1,495 7,802 576 3,885 1,566 1,373 7,401 

Georgia 1,331 5,606 6,936 1,841 5,044 6,885 

Russian Federation (the) 3,103 998 4,101 3,928 1,480 5,408 

Türkiye 98,857 134,441 102,846 13,226 349,370 100,013 129,875 102,935 15,677 348,500 

Ukraine 61,387 487,689 4,266 5,958 559,300 44,142 375,645 32,713 452,500 

Subtotal Eastern Europe 169,749 626,488 113,660 31,405 941,301 154,354 509,405 109,545 60,225 833,529 

South-eastern Europe

Albania 2,061 1,439 3,500 2,011 1,489 3,500 

Bosnia and Herzegovina 7,980 2,552 10,532 5,957 2,750 8,707 

Kosovo (S/RES/1244 (1999)) 2,594 766 3,360 2,623 737 3,360 

Montenegro 2,110 454 2,564 2,007 802 2,809 

North Macedonia 3,499 3,499 3,840 3,840 

Serbia 5,835 3,786 9,621 4,914 4,642 9,556 

Subtotal south-eastern Europe 18,243 5,835 3,786 5,211 33,075 21,351                          4,642 5,778 31,771 

2022 Current budget 2023 Proposed budget



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

5
3
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

 

 
  

Region / subregion / operation

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

2023 Proposed budget2022 Current budget

(in thousands of US dollars) 

Northern, western, central and 

southern Europe

Belarus 986 4,148 5,134 4,325                                                                        4,325 

Belgium Regional Representation 11,406 11,406 11,964                                                                        11,964 

Bulgaria 1,943 18,000 19,943 8,354                                                                        8,354 

Croatia 1,309 808 2,117 1,458                                                      886 2,345 

Cyprus 3,187 3,187 3,187                                                                        3,187 

France 4,247 4,247 4,345                                                                        4,345 

Germany 2,537 2,537 2,537                                                                        2,537 

Greece 37,622 10,017 13,862 61,500 28,232                                                      20,303 48,535 

Hungary Regional Representation 2,636 56,938 59,574 42,900                                                                        42,900 

Italy Regional Representation 5,864 6,866 9,222 21,952 9,533                                                      12,589 22,122 

Malta 1,039 841 1,880 1,157                          928                   2,085 

Republic of Moldova (the) 470 152,075 152,545 85,500                                                                        85,500 

Poland 2,811 208,500 211,311 67,900                                                                        67,900 

Romania 745 144,946 1,778 147,469 39,721                                                      9,779 49,500 

Spain 4,416 595 783 5,794 5,520                          523 763 6,806 

Sweden Regional Representation 4,099 6,028 1,444 11,571 7,899                                                      1,147 9,046 

United Kingdom of Great Britain and 

Northern Ireland 1,564 1,029 2,593 2,880                                                      21 2,901 

Subtotal northern, western, central 

and southern Europe 86,881 590,636 18,318 28,926 724,761 327,414                          1,450 45,488 374,352 

Subtotal Europe 303,783 1,288,553 151,646 77,602 1,821,584 520,569 533,487 122,331 117,146 1,293,533 

Americas

Regional Bureau for the Americas 4,301 11,929 2,888 2,193 21,312 4,824 9,560 2,658 2,245 19,286 

Regional activities for the Americas 2,122 5,885 1,425 1,082 10,513 1,904 3,774 1,049 886 7,613 
Other operations in the Americas 1,232 2,442 679 573 4,925 

Subtotal Americas 6,423 17,814 4,313 3,275 31,825 7,959 15,776 4,386 3,704 31,825 



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

5
4
 

 

 

 

North America and the Caribbean 

Canada 1,447 1,297 2,744 1,854 1,154 3,008 

United States of America Regional 

Representation 29,096 3,136 4,459 6,699 43,390 21,311 7,555 6,695 9,973 45,534 

Subtotal North America and the 

Caribbean 30,543 3,136 4,459 7,996 46,134 23,165 7,555 6,695 11,127 48,542 

Latin America

Argentina Regional Representation 12,421 24,421 12,322 49,164 17,674 23,111 15,447 56,231 

Brazil 7,677 21,835 12,588 10,374 52,473 7,678 21,829 12,575 10,392 52,473 

Colombia 55,242 40,385 9,796 16,649 122,071 49,165 44,437 14,475 13,995 122,071 

Costa Rica 7,020 19,057 3,166 4,659 33,902 6,267 15,751 4,220 10,513 36,751 

Ecuador 9,972 34,030 24,471 7,635 76,108 25,815 20,090 30,095 76,000 

El Salvador 4,707 5,983 7,652 5,265 23,607 4,357 9,868 4,867 6,875 25,968 

Guatemala 17,155 6,776 4,279 14,265 42,475 9,403 9,403 6,018 12,788 37,611 

Honduras 16,007 5,783 6,849 28,640 6,017 8,626 6,417 9,026 30,087 

Mexico 47,771 1,281 47,551 96,603 72,993 2,075 44,624 119,693 

Panama Regional Representation 18,525 7,699 28,082 54,306 21,723 33,716 55,439 

Peru 15,108 27,275 15,163 3,569 61,115 18,202 29,743 24,432 961 73,338 

Venezuela (Bolivarian Republic of) 61,159 61,159 61,159 61,159 

Subtotal Latin America 211,605 248,620 84,179 157,219 701,624 239,294 244,016 75,079 188,432 746,822 

Subtotal Americas 248,571 269,571 92,951 168,490 779,583 270,419 267,347 86,160 203,263 827,188 

Subtotal country and regional 

programmes 1,889,810 5,226,414 1,239,389 960,589 9,316,201 2,246,069 4,395,941 1,237,558 1,045,245 8,924,814 

Global programmes 99,340 290,075 96,390 53,695 539,500 125,431 289,201 69,111 58,371 542,115 

Headquarters 48,100 133,872 32,301 24,526 238,799 57,874 129,955 31,888 26,933 246,650 

Subtotal programmed activities 2,037,249 5,650,361 1,368,079 1,038,811 10,094,500 2,429,374 4,815,097 1,338,558 1,130,549 9,713,578 

Operational reserve                          427,502 485,679 

Subtotal programmed activities and 

operational reserve 2,037,249 5,650,361 1,368,079 1,038,811 10,522,003 2,429,374 4,815,097 1,338,558 1,130,549 10,199,257 

Junior Professional Officers                          12,000 12,000 

Total 2,037,249 5,650,361 1,368,079 1,038,811 10,534,003 2,429,374 4,815,097 1,338,558 1,130,549 10,211,257 



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

5
5
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

  Table 2b 

2022 current budget and 2023 proposed budget – by impact area and by region/subregion/operation, global 

programmes and headquarters: variances 

 
  

Region / subregion / operation

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

West and Central Africa

Regional Bureau for West and 

Central Africa 1,346 (6) 334 476 2,150 40% 0% 15% 28% 13%

Regional activities for West and 

Central Africa 178 (313) (3) 45 (92) 21% -13% -1% 11% -2%

Burkina Faso 8,090 (2,712) 5,040 570 10,988 26% -6% 22% 6% 10%

Cameroon Regional Representation 3,458 7,440 (21,209) (1,170) (11,481) 27% 10% -35% -13% -7%

Central African Republic (the) (6,422) 11,243 1,864 6,685 -40% 45% 5% 8%

Chad 12,010 (5,501) 1,257 4,015 11,781 56% -6% 3% 37% 7%

Côte d'Ivoire 3,425 1,370 121 (10,098) (5,183) 68% 46% 5% -93% -25%

Ghana (364) (783) 291 (857) -19% -19% 33% -12%

Liberia 879 (3,439) 1,336 (4,253) (5,477) 35% -55% 69% -88% -35%

Mali (11,815) 7,866 (3,010) 6,959 0 -72% 36% -19% 55% 0%

Niger (the) 36,281 (11,570) (21,739) 2,006 4,977 72% -26% -73% 33% 4%

Nigeria (30,231) 41,980 17,610 (29,359) 0 -55% -68% 0%

Senegal Regional Representation (226) (845) (1,071) -2% -9% -6%

West and Central Africa 16,608 45,575 (20,263) (29,499) 12,420 7% 14% -11% -19% 1%

(in thousands of US dollars) 

Amount %

Variance 2023 vs 2022 Variance 2023 vs 2022



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

5
6
 

 

 
  

Region / subregion / operation

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

(in thousands of US dollars) 

Amount %

Variance 2023 vs 2022 Variance 2023 vs 2022

East and Horn of Africa and the 

Great Lakes

Regional Bureau for the East and 

Horn Africa and the Great Lakes (1,512) 6,455 (1,889) (1,330) 1,724 -23% 178% -40% -36% 9%

Regional activities for the East and 

Horn of Africa and the Great Lakes 836 482 282 323 1,922 56% 12% 28% 43% 26%

Other operations in Africa (1,406) 2,222 618 522 1,956 -56% 77%

Burundi 7,689 3,042 (4,790) 6,877 12,818 146% 7% -24% 72% 16%

Djibouti (359) 2,287 1,714 (931) 2,711 -6% 41% 37% -49% 15%

Eritrea (20) 268 (118) (130) (0) -7% 38% -48% -3% 0%

Ethiopia (22,893) 25,070 35,189 (1,973) 35,394 -22% 13% 199% -12% 11%

Kenya 1,034 11,300 4,245 (8,663) 7,916 6% 18% 16% -23% 5%

Rwanda 4,925 (5,279) 2,387 1,669 3,703 54% -11% 12% 17% 4%

Somalia (5,016) (16,507) 945 37,256 16,678 -15% -20% 4% 240% 11%

South Sudan (23,166) (37,977) 72,378 (3,695) 7,541 -36% -38% 258% -16% 4%

Sudan (the) 41,792 49,829 7,764 (52,065) 47,320 48% 31% 31% -67% 14%

Uganda (13,785) 52,626 (46,826) 7,984 0 -14% 38% -48% 111% 0%

United Republic of Tanzania (the) 4,037 (6,615) 3,958 1,380 10% -11% 37% 1%

East and Horn of Africa and the 

Great Lakes (7,842) 87,204 71,898 (10,197) 141,063 -2% 10% 27% -5% 8%



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

5
7
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

 

 
  

Region / subregion / operation

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

(in thousands of US dollars) 

Amount %

Variance 2023 vs 2022 Variance 2023 vs 2022

Southern Africa 

Regional Bureau for southern Africa 857 (279) 171 288 1,036 34% -4% 10% 23% 8%

Regional activities for southern Africa 3,608 (2,473) (599) (455) 81 405% -100% -100% -100% 2%

Angola 321 (419) (98) 4% -2% 0%

Congo (Republic of) 2,030 467 367 2,863 9% 6% 6% 8%

Democratic Republic of the Congo (the) (4,109) (11,897) (1,372) 24,538 7,160 -7% -11% -4% 90% 3%

Malawi 5,874 17,112 (18,354) 4,632 139% -100% 21%

Mozambique 2,375 (1,830) 4,403 5,818 10,766 18% -11% 65% 29%

South Africa Regional Representation 4,352 (728) 1,417 5,042 29% -7% 20% 15%

Zambia 1,077 1,077 4% 4%

Zimbabwe (5,153) 7,702 789 (943) 2,395 -100% 257% 59% -100% 23%

Southern Africa 11,232 (8,777) 20,243 12,256 34,954 7% -7% 30% 15% 8%

Middle East and North Africa 

Regional Bureau for the Middle East and 

North Africa 1,109 (1,403) 63 313 82 24% -11% 2% 14% 0%

Regional activities for the Middle East and 

North Africa 23,945 (16,792) (4,066) (3,087) (0) 395% -100% -100% -100% 0%

Subtotal Middle East and North Africa 25,055 (18,196) (4,003) (2,774) 82 236% -62% -56% -51% 0%

Middle East 

Other operations in the Middle East 1,742 13,707 (15,406) 43 47% 1044% -100% 0%

Iraq (1,681) (10,872) (1,190) 6,328 (7,415) -3% -6% -9% 7% -2%

Israel (222) 498 276 -3% 60% 4%

Jordan (6,532) (15,939) 10,354 (6,151) (18,268) -12% -5% 23% -51% -4%

Lebanon 50,319 (7,848) (20,291) 3,680 25,859 135% -2% -46% 164% 5%

Saudi Arabia Regional Representation 1,566 (906) 660 29% -15% 6%

Syrian Arab Republic (1,744) 5,276 (4,479) 1,217 269 -4% 2% -5% 1159% 0%

Yemen (7,734) 23,275 16,345 (2,753) 29,133 -31% 9% -20% 10%

Subtotal Middle East 35,714 6,693 738 (12,588) 30,557 16% 0% 0% -9% 1%



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

5
8
 

 

 
  

Region / subregion / operation

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

(in thousands of US dollars) 

Amount %

Variance 2023 vs 2022 Variance 2023 vs 2022

North Africa

Algeria 576 (1,563) 47 (66) (1,006) 14% -5% 1% -11% -2%

Egypt (247) 5,395 2,473 (2,399) 5,223 -1% 8% 9% -41% 4%

Libya 2,452 (7,372) 2,941 1,979 0 16% -16% 47% 112% 0%

Mauritania 1,745 (1,568) (350) 1,536 1,363 37% -10% -5% 63% 4%

Morocco 1,644 5,146 (5,890) 900 144% -70% 9%

Tunisia (284) 311 27 -5% 12% 0%

Western Sahara confidence-building 

measures 201 137 338 10% 6% 8%

Subtotal North Africa 5,887 238 (331) 1,051 6,845 10% 0% -1% 10% 2%

Subtotal Middle East and North Africa 66,655 (11,264) (3,596) (14,312) 37,483 23% -1% -1% -10% 2%

Asia and the Pacific 

Regional Bureau for Asia and The Pacific (2,487) 4,099 1,267 (2,680) 198 -39% 115% 147% -60% 1%

Regional activities for Asia and The Pacific (10,802) 7,297 2,053 1,748 295 -73% 1073% 1246% 1397% 2%

Subtotal Asia (13,289) 11,396 3,320 (932) 494 -63% 269% 324% -20% 2%

South-West Asia

Afghanistan 1,896 (176,282) (2,235) 52,159 (124,462) 34% -70% -5% 140% -37%

Iran (Islamic Republic of) (1,822) (1,645) (1,501) (354) (5,322) -11% -2% -21% -2% -4%

Pakistan (2,666) (760) (5,361) (8,787) -13% -1% -18% -7%

Subtotal South-West Asia (2,592) (177,926) (4,496) 46,443 (138,572) -6% -54% -3% 57% -24%

Central Asia

Kazakhstan Regional Representation (3,241) 931 (2,310) -44% 71% -26%

Tajikistan (7,808) 430 190 (7,188) -86% 52% 20% -67%

Subtotal Central Asia (11,049) 430 1,121 (9,498) -67% 52% 50% -49%



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

5
9
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

 

 
  

Region / subregion / operation

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

(in thousands of US dollars) 

Amount %

Variance 2023 vs 2022 Variance 2023 vs 2022

South Asia

India 15,540 (6,653) (2,758) 1,354 7,483 451% -100% -100% 100% 53%

Nepal (552) 754 202 -33% 31% 5%

Sri Lanka (1,461) 1,094 (438) (271) (1,075) -79% 514% -100% -32% -32%

Subtotal South Asia 13,527 (5,559) (3,195) 1,838 6,610 194% -81% -100% 39% 30%

South-East Asia 

Bangladesh 30,705 (15,873) (29,076) 4,158 (10,086) 190% -8% -48% 222% -4%

Indonesia 103 23 23 492 640 5% 0% 1% 42% 5%

Malaysia 1,933 (285) (531) (963) 154 39% -5% -7% -29% 1%

Myanmar 11,958 11,958 21% 21%

Philippines (384) (122) (827) (415) (1,747) -51% -14% -77% -45% -48%

Thailand Regional Representation 11 1,893 (62) (812) 1,029 0% 19% -2% -29% 4%

Subtotal South-East Asia 44,326 (14,364) (30,474) 2,459 1,948 50% -6% -40% 24% 0%

East Asia and the Pacific

Australia Regional Representation (585) 820 941 1,176 -17% 83% 25%

China 165 103 57 324 6% 9% 7% 7%

Japan 241 241 6% 6%

Republic of Korea 229 20 166 415 13% 6% 90% 18%

Subtotal East Asia and the Pacific 50 103 840 1,164 2,156 0% 9% 247% 54% 14%

Subtotal Asia and the Pacific 30,972 (185,921) (34,007) 52,092 (136,863) 17% -32% -16% 50% -13%



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

6
0
 

 

 
  

Region / subregion / operation

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

(in thousands of US dollars) 

Amount %

Variance 2023 vs 2022 Variance 2023 vs 2022

Europe

Regional Bureau for Europe 1,940 466 554 713 3,674 45% 4% 19% 33% 17%

Regional activities for Europe (13,441) (41,980) (9,742) (7,118) (72,280) -69% -78% -75% -72% -75%

Other operations in Europe 39 39 1% 1%

Subtotal Europe (11,461) (41,513) (9,187) (6,405) (68,567) -40% -63% -58% -53% -56%

Eastern Europe

Armenia (210) (746) (956) -5% -8% -7%

Azerbaijan (432) (472) 624 (122) (402) -43% -11% 66% -8% -5%

Georgia 511 (562) (51) 38% -10% -1%

Russian Federation (the) 825 482 1,307 27% 48% 32%

Türkiye 1,157 (4,566) 89 2,451 (870) 1% -3% 0% 19% 0%

Ukraine (17,245) (112,044) (4,266) 26,755 (106,800) -28% -23% -100% 449% -19%

Subtotal Eastern Europe (15,395) (117,083) (4,115) 28,821 (107,772) -9% -19% -4% 92% -11%

South-eastern Europe

Albania (50) 50 0 -2% 3% 0%

Bosnia and Herzegovina (2,023) 198 (1,825) -25% 8% -17%

Kosovo (S/RES/1244 (1999)) 29 (29) 0 1% -4% 0%

Montenegro (103) 348 245 -5% 77% 10%

North Macedonia 341 341 10% 10%

Serbia 4,914 (5,835) 856 (65) -100% 23% -1%

Subtotal south-eastern Europe 3,108 (5,835) 856 567 (1,304) 17% -100% 23% 11% -4%



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

6
1
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

 

 
 

  

Region / subregion / operation

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

(in thousands of US dollars) 

Amount %

Variance 2023 vs 2022 Variance 2023 vs 2022

Northern, western, central and southern 

Europe

Belarus 3,340 (4,148) (809) 339% -100% -16%

Belgium Regional Representation 559 559 5% 5%

Bulgaria 6,411 (18,000) (11,589) 330% -100% -58%

Croatia 149 78 228 11% 10% 11%

Cyprus 0 0 0% 0%

France 98 98 2% 2%

Germany (0) (0) 0% 0%

Greece (9,389) (10,017) 6,441 (12,965) -25% -100% 46% -21%

Hungary Regional Representation 40,264 (56,938) (16,674) 1527% -100% -28%

Italy Regional Representation 3,669 (6,866) 3,367 170 63% -100% 37% 1%

Malta 118 87 205 11% 10% 11%

Republic of Moldova (the) 85,030 (152,075) (67,045) 18109% -100% -44%

Poland 65,089 (208,500) (143,411) 2315% -100% -68%

Romania 38,976 (144,946) 8,001 (97,969) 5233% -100% 450% -66%

Spain 1,104 (72) (20) 1,012 25% -12% -3% 17%

Sweden Regional Representation 3,800 (6,028) (297) (2,525) 93% -100% -21% -22%

United Kingdom of Great Britain and 

Northern Ireland 1,316 (1,008) 308 84% -98% 12%

Subtotal northern, western, central and 

southern Europe 240,533 (590,636) (16,868) 16,562 (350,408) 277% -100% -92% 57% -48%

Subtotal Europe 216,786 (755,066) (29,314) 39,544 (528,051) 71% -59% -19% 51% -29%

The Americas

Regional Bureau for the Americas 522 (2,369) (231) 52 (2,025) 12% -20% -8% 2% -10%

Regional activities for the Americas (218) (2,111) (376) (196) (2,900) -10% -36% -26% -18% -28%

Other operations in the Americas 1,232 2,442 679 573 4,925 

Subtotal the Americas 1,537 (2,038) 72 429 0 24% -11% 2% 13% 0%



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

6
2
 

 

  

Region / subregion / operation

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

Attaining 

favorable 

protection 

environments

Realizing 

rights in safe 

environments

Empowering 

communities 

and achieving 

gender equality

Securing 

solutions Total

(in thousands of US dollars) 

Amount %

Variance 2023 vs 2022 Variance 2023 vs 2022

North America and the Caribbean 

Canada 407 (143) 264 28% -11% 10%

United States of America Regional 

Representation (7,785) 4,419 2,236 3,274 2,143 -27% 141% 50% 49% 5%

Subtotal North America and the 

Caribbean (7,378) 4,419 2,236 3,131 2,407 -24% 141% 50% 39% 5%

Latin America

Argentina Regional Representation 5,253 (1,310) 3,125 7,067 42% -5% 25% 14%

Brazil 1 (6) (13) 19 0 0% 0% 0% 0% 0%

Colombia (6,077) 4,052 4,679 (2,654) (0) -11% 10% 48% -16% 0%

Costa Rica (753) (3,307) 1,054 5,855 2,849 -11% -17% 33% 126% 8%

Ecuador 15,843 (13,940) (24,471) 22,460 (108) 159% -41% -100% 294% 0%

El Salvador (350) 3,885 (2,785) 1,610 2,361 -7% 65% -36% 31% 10%

Guatemala (7,752) 2,627 1,738 (1,477) (4,864) -45% 39% 41% -10% -11%

Honduras (9,990) 8,626 634 2,177 1,447 -62% 11% 32% 5%

Mexico 25,222 794 (2,927) 23,089 53% 62% -6% 24%

     Panama Regional Representation 3,198 (7,699) 5,634 1,133 17% -100% 20% 2%

Peru 3,094 2,468 9,269 (2,608) 12,223 20% 9% 61% -73% 20%

Venezuela (Bolivarian Republic of) 0 0 0% 0%

Subtotal Latin America 27,689 (4,605) (9,100) 31,213 45,198 13% -2% -11% 20% 6%

Subtotal the Americas 21,848 (2,224) (6,792) 34,773 47,605 9% -1% -7% 21% 6%

Subtotal country and regional 

programmes 356,259 (830,472) (1,830) 84,656 (391,388) 19% -16% 0% 9% -4%

Global programmes 26,091 (874) (27,279) 4,676 2,615 26% 0% -28% 9% 0%

Headquarters 9,775 (3,918) (412) 2,406 7,851 20% -3% -1% 10% 3%

Subtotal programmed activities 392,125 (835,264) (29,522) 91,738 (380,922) 19% -15% -2% 9% -4%

Operational reserve 58,177 14%

Subtotal programmes activities and 

operational reserve (322,745) 19% -15% -2% 9% -3%

Junior Professional Officers              -             -  

Total (322,745) 19% -15% -2% 9% -3%



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

6
3
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

  Table 3 

2021-2023 posts: overall summary of post levels – by grade, by programme, programme support, and management 

and administration, and by region, global programmes and headquarters  

 
 

 

 

  

Year D-2 D-1 P-5

P-3 /

P-4

P-1 /

P-2 NO

GS /

FS Total D-2 D-1 P-5

P-3 /

P-4

P-1 /

P-2 NO

GS /

FS Total

USG /

ASG D-2 D-1 P-5

P-3 /

P-4

P-1 /

P-2 NO

GS /

FS Total

Grand 

total

West and Central Africa
b 2021       -      1 27     241      74     124      515            982 1     9     13     102     36     30     756            947 -               -      -       -         -         -      -        -         -      1,929 

2022       -      3       30        245       97        145        483    1,003      1      7       14       129       37       35        818    1,041           -       -      -       -         -         -      -        -         -      2,044 

2023       -      4       31        253       96        137        493    1,014      1      6       12       122       43       37        779    1,000           -       -      -       -         -         -      -        -         -      2,014 

East and Horn of Africa 

and the Great Lakes
b 2021 1     9     38     408      109   245      1,000      1,810 7     13   29     245     131   209   1,750      2,384           -       -      -       -         -         -      -        -         -      4,194 

2022       -      6       42        396     135        287     1,028    1,894      6    13       21       182     101     100     1,369    1,792           -       -      -       -         -         -      -        -         -      3,686 

2023      2      9       43        425     164        320     1,047    2,010      4    12       21       156       91       87     1,314    1,685           -       -      -       -         -         -      -        -         -      3,695 

Southern Africa
b 2021       - 2     10     133      46     68        182            441 2     5     12     61       41     20     398            539           -       -      -       -         -         -      -        -         -         980 

2022       -      3       15        139       51          78        204       490      2      5       10         69       41       28        405       560           -       -      -       -         -         -      -        -         -      1,050 

2023       -      3       16        140       54          88        233       534      2      5       10         73       32       33        406       561           -       -      -       -         -         -      -        -         -      1,095 

2021       - 4     36     327      105   230      1,088      1,790 5     12   18     140     43     81     915         1,214           -       -      -       -         -         -      -        -         -      3,004 

2022       -      4       32        279       91        240     1,069    1,715      5    15       19       133       46       84        896    1,198           -       -      -       -         -         -      -        -         -      2,913 

2023       -      5       28        248       89        241        955    1,566      5    12       18       130       44       83        824    1,116           -       -      -       -         -         -      -        -         -      2,682 

Asia and the Pacific
b 2021       - 2     16     175      28     155      545            921 4     15   19     68       26     53     529            714           -       -      -       -         -         -      -        -         -      1,635 

2022      1      3       19        207       74        155        499       958      3    14       20         97       37       59        526       756           -       -      -       -         -         -      -        -         -      1,714 

2023      1      4       20        214       69        168        571    1,047      3    13       19       100       34       61        560       790           -       -      -       -         -         -      -        -         -      1,837 

Europe
b 2021       - 3     12     105      19     101      507            747 2     11   14     78       10     53     422            590           -       -      -       -         -         -      -        -         -      1,337 

2022       -      2       19        160       34        148        576       939      2    12       18       110       30       80        541       793           -       -      -       -         -         -      -        -         -      1,732 

2023       -      3       19        168       49        174        646    1,059      2    12       32       153       36     103        649       987           -       -      -       -         -         -      -        -         -      2,046 

The Americas
b 2021       - 1     6       159      71     98        430            765 3     10   20     97       43     41     479            693           -       -      -       -         -         -      -        -         -      1,458 

2022       -      2         6        148       80        107        575       918      3    10       19         77       54       43        532       738           -       -      -       -         -         -      -        -         -      1,656 

2023       -      1         5        146       73        105        585       915      3    11       21         84       55       53        545       772           -       -      -       -         -         -      -        -         -      1,687 

Programme Programme support Management and administration

(in person-years
a
)

Middle East and North 

Africa
b



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

6
4
 

 

 
 

 

Year D-2 D-1 P-5

P-3 /

P-4

P-1 /

P-2 NO

GS /

FS Total D-2 D-1 P-5

P-3 /

P-4

P-1 /

P-2 NO

GS /

FS Total

USG /

ASG D-2 D-1 P-5

P-3 /

P-4

P-1 /

P-2 NO

GS /

FS Total

Grand 

total

Programme Programme support Management and administration

(in person-years
a
)

2021     1   22   145   1,548   452   1,021   4,267   7,456   24   75   125     791   330   487   5,249   7,081          -      -     -      -        -        -      -       -         -   14,537 

2022     1   23   163   1,574   562   1,160   4,434   7,917   22   76   121     797   346   429   5,087   6,878          -      -     -      -        -        -      -       -         -   14,795 

2023     3   29   162   1,594   594   1,233   4,530   8,145   20   71   133     818   335   457   5,077   6,911          -      -     -      -        -        -      -       -         -   15,056 

Global programmes
c 2021       -       -         -             -         -             -             -             -      1 13   55     284     37     51     128            569           -       -      -       -         -         -      -        -         -         569 

2022       -       -         -             -         -             -             -             -    14    13       57       306       44       61        155       650           -       -      -       -         -         -      -        -         -         650 

2023       -       -         -             -         -             -             -             -      1    15       59       329       45       64        186       699           -       -      -       -         -         -      -        -         -         699 

Headquarters
d 2021       -       -         -             -         -             -             -             - 5     6     25     105     8       4       83              236 4         8     26 60  228   31     37  342     736         972 

2022       -       -         -             -         -             -             -             -      4      6       24       101         5         5          73       218          4      9   25    60    242      34    38   337    749         967 

2023       -       -         -             -         -             -             -             -      6      6       25       107         5         7          76       232          4      8   24    61    235      35    49   318    734         966 

Total 2021      1    22    145    1,548    452    1,021    4,267    7,456    30    94    205  1,180    375    542    5,460    7,886          4      8  26   60   228      31   37  342    736    16,078 

2022      1    23    163    1,574    562    1,160    4,434    7,917    40    95    202  1,204    395    495    5,315    7,746          4      9  25   60   242      34   38  337    749    16,412 

2023      3    29    162    1,594    594    1,233    4,530    8,145    27    92    217  1,254    385    528    5,339    7,842          4      8  24   61   235      35   49  318    734    16,721 

    b
 Figures exclude global programmes posts located in country and regional programmes.

    c
 Figures include global programmes posts locatecd in country and regional programmes.

    d
 Figures include posts in Budapest, Copenhagen, Geneva and New York.

Subtotal country and 

regional programmes

    Abbreviations:  USG, Under-Secretary-General; ASG, Assistant Secretary-General; D-2, Director level 2; D-1, Director level 1; P-5, Professional level 5; P-4, Professional level 4; P-3, Professional level 3; P-2, Professional 

level 2; NO, National Officer; GS, General Service; FS, Field Service. 
    a

 Figures include all posts (calculated in person-years) excluding Junior Professional Officers.



A/AC.96/1224 

65 GE.22-13628 

  Table 4 

Postsa funded from the 2023 United Nations regular budget 

 

PL OL

Executive direction and management

Office of the High Commissioner         2       2      2      3          9 

Inspector General's Office       1      1      1          3 

Legal Affairs Service       1       1       4       2      1      2       11 

Office of the Ombudsman       1      1          2 

Ethics Office       1       1      2          4 

Transformation and Change Service      1          1 

Governance Service       1       1       1      4          7 

 Investigation Service       2      1      1          4 

Evaluation Service      1      1          2 

Enterprise Risk Management      1          1 

Division of External Relations

Office of the Director       1       3       3       2      1      4       14 

Donor Relations and Resource Mobilization Service       1       2       2       4      1      5       15 

Global Communications Service       1       1 2    4             8 

Partnership and Coordination Service       1       1      1      1          4 

Records and Archives Section       2      5          7 

Private Sector Partnerships Service       1       1          2 

Digital Engagement Section      1          1 

Division of Information Systems and Telecommunications

Office of the Director       1       2      1      6       10 

Division of Human Resources Management

Office of the Director       1       2       3       2      3       11 

Assignments and Talent Mobilization Section       1       4       3       6      2    10       26 

HR Operational Partnership       1       1       2      1          5 

Headquarters and Compensation Unit      2          2 

Staff Health and Well-being Service       1       2       2       1       1      2      5       14 

Addressing Sexual Exploitation and Abuse and Sexual Harrassment      1          1 

Division of Financial and Administrative Management

Office of the Controller       1       1       2       3       3      1      3       14 

Treasury Section       1       1       3      2      2          9 

General Services Section       1       1      1      7       10 

System Administration       1       1       1      1          4 

Division of Strategic Planning and Results

Annual Review and Budget Analysis Service       1       2       5       1      2      3       14 

Implementation Management and Assurance Service       1       1       1       2          5 

Total         2       4     13    20    35    24    19   24   79     220 

    Abbreviations: USG, Under-Secretary-General; ASG, Assistant Secretary-General; D-2, Director level 2; D-1, Director level 1; P-5, 

Professional level 5; P-4, Professional level 4; P-3, Professional level 3; P-2, Professional level 2; GS, General Service; PL, Principal 

level (General Service level 7); OL, Other level.

    
a
 Only the posts in the Under-Secretary-General/Assistant Secretary-General category (UNHCR High Commissioner and Deputy 

High Commissioner) are authorized regular budget posts. The remaining 218 posts are funded through a lump-sum grant under the 

regular budget.

P-2

GS

TotalOrganizational unit

USG /

ASG D-2 D-1 P-5 P-4 P-3



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

6
6
 

  Table 5 

Expenditure in 2020, 2021, 2022 (forecast), 2022 current budget and 2023 proposed budget – by chapter of 

expenditure  

  

 Amount %  Amount %  Amount %  Amount %  Amount %  Amount % 

A. Programme
b 

Staff costs
c

503,713       10% 556,326       11% 620,817       12% 736,475         7% 806,591         8% 70,116 10%

Other staff costs
d

15,887         0% 23,814         0% 29,928         1% 40,594           0% 40,037           0% (557) -1%

Consultants 47,871         1% 48,013         1% 57,225         1% 138,240         1% 130,197         1% (8,043) -6%

Travel 14,389         0% 31,839         1% 38,632         1% 60,269           1% 58,644           1% (1,625) -3%

Contractual services 1,351,547    28% 1,388,782    28% 1,489,048    29% 3,553,586      34% 3,349,318      33% (204,268) -6%

Operating expenses 304,540       6% 298,635       6% 357,048       7% 765,518         7% 726,502         7% (39,016) -5%

Supplies and materials 607,426       13% 651,593       13% 552,324       11% 1,309,976      12% 1,235,144      12% (74,832) -6%

Furniture and equipment 169,434       4% 119,276       2% 132,935       3% 290,601         3% 275,431         3% (15,169) -5%

Cash-based interventions 711,249       15% 707,584       14% 687,512       13% 1,627,316      15% 1,532,390      15% (94,926) -6%

Joint United Nations contributions 13,618         0% 18,249         0% 4,642           0% 23,234           0% 22,828           0% (406) -2%

Other expenditure
e

208,271       4% 113,092       2% 114,159       2% 281,724         3% 265,522         3% (16,202) -6%

Subtotal programme 3,947,945  82% 3,957,201  80% 4,084,269  80% 8,827,534    84% 8,442,605    83% -384,929 -4%

B. Programme support

Staff costs
c

480,348       10% 517,967       11% 582,980       11% 616,688         6% 686,787         7% 70,098 11%

Other staff costs
d

50,665         1% 60,102         1% 61,726         1% 107,489         1% 91,824           1% (15,665) -15%

Consultants 913              0% 2,794           0% 1,573           0% 2,739             0% 2,340             0% (399) -15%

Travel 10,508         0% 14,463         0% 26,115         1% 45,476           0% 38,848           0% (6,628) -15%

Contractual services 45,784         1% 54,576         1% 47,725         1% 83,108           1% 70,996           1% (12,112) -15%

Operating expenses 54,286         1% 51,615         1% 61,072         1% 106,350         1% 90,851           1% (15,499) -15%

Supplies and materials 11,741         0% 11,964         0% 12,634         0% 22,001           0% 18,794           0% (3,206) -15%

Furniture and equipment 34,243         1% 26,604         1% 32,591         1% 56,754           1% 48,483           0% (8,271) -15%

Joint United Nations contributions 18,456         0% 13,169         0% 15,821         0% 27,550           0% 23,535           0% (4,015) -15%

Other expenditure
e

3,744           0% 2,617           0% 3,521           0% 6,132             0% 5,238             0% (894) -15%

Subtotal programme support 710,688     15% 755,872     15% 845,758     17% 1,074,287    10% 1,077,695    11% 3,408 0%

2022 Current 

budget
a

 2023 Proposed budget 

 Variance 2023 vs 

2022  2020 Expenditure  2021 Expenditure 

 2022 Forecast 

expenditure 

(in thousands of US dollars)



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

6
7
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

 

 

 

 
 



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 68 

  Table 6 

2022 supplementary budgets (at 31 May 2022) 

 

 
 

 
 

 

Region / subregion Total

Afghanistan Situation Asia and the Pacific         233,505 

Headquarters                190 

Middle East and North Africa                217 

Subtotal         233,912 

Cameroon Situation West and Central Africa           59,583 

Subtotal           59,583 

Ukraine Situation Europe      1,230,323 

Global Programmes           16,140 

Headquarters                337 

Subtotal      1,246,800 

Total      1,540,295 

(in thousands of US dollars)



A/AC.96/1224 

69 GE.22-13628 

Annex II          [English and French only] 

  Follow-up to the observations of the Advisory Committee on 

Administrative and Budgetary Questions on the annual programme 

budget 2022  

 1. This annex provides an update on issues raised by the Advisory Committee on 

Administrative and Budgetary Questions in its report (A/AC.96/1213/Add.1) on the annual 

programme budget 2022 of the Office of the United Nations High Commissioner for 

Refugees. 

  Paragraph 2 

  2. The Advisory Committee points out that other large predominantly field-based 

entities which are also funded from voluntary contributions and generally operate in 

the same locations, and therefore under the same conditions on the ground as UNHCR, 

are able to submit their budget proposals early during any given session of the 

Committee, for example the United Nations Development Programme and the World 

Food Programme. Other entities, for example UN-Women and UN-Habitat, submit 

their extrabudgetary budget reports at the same time as their respective sections under 

the proposed programme budget in order to allow for the Committee’s concurrent 

consideration of both. The Committee stresses that in the future, a short-notice 

consideration of a belatedly submitted UNHCR annual programme budget can, in all 

likelihood, not be accommodated. The Committee therefore expects that future 

UNHCR extrabudgetary reports are submitted at the same time as those pertaining to 

the regular budget contribution under the proposed programme budget for section 25, 

International protection, durable solutions and assistance to refugees (see also para. 8 

below). Furthermore, the Committee encourages UNHCR to consult with the 

aforementioned entities on any lessons learned and proven successful practices, in order 

to obtain guidance on the preparation of timely and realistic budget proposals for large 

predominantly field-based operations. 

3. UNHCR takes note of the recommendation on the calendar and submission. The 

budgets of UNHCR and the United Nations regular budget are separate, are based on different 

methodologies and have distinct formats. The UNHCR budget is based on a comprehensive 

needs assessment methodology, which was adopted in 2009 at request of its Executive 

Committee. This methodology requires that multiple stakeholders at different levels be 

engaged in identifying and forecasting the needs of persons of concern in given operational 

contexts. By the nature of its mandate, which focuses on meeting the needs of individuals 

forcibly displaced by sudden and often unpredictable crises, UNHCR does not engage in 

planning exercises too far in advance of the budget period for which approval is being sought. 

This is to avoid that budget proposals are outdated by the time the budget period starts. The 

practice of UNHCR is for the budget planning to take place in the spring of the year prior to 

the one for which the budget is being prepared. The goal is for UNHCR to submit a 

programme budget proposal to the Advisory Committee ahead of the Standing Committee 

session in mid-September and to the Executive Committee in October when the programme 

budget is tabled for approval. As for the 2023 programme budget proposal, UNHCR 

negotiated a calendar with the Secretariat of the Advisory Committee, and the date of the 

submission of this report to the Committee has been brought forward by approximately three 

weeks compared to 2021. Going forward, UNHCR will continue to draw on lessons learned, 

including from its current planning and budgeting cycle. 



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 70 

  Paragraph 4  

  4. The Advisory Committee looks forward to an update on the implementation, 

including lessons learned, of the organization’s Junior Professional Officers 

programme, as well information on the modalities of the financing of Junior 

Professional Officers from developing countries, in the context of the next budget 

report. 

5. The Junior Professional Officer programme is a successful recruitment stream that 

benefits UNHCR, its participants and donor countries. In many instances, UNHCR 

successfully retains former Junior Professional Officers. At the end of May 2022, UNHCR 

had deployed 63 Junior Professional Officers funded by 20 donor governments. In May 2022, 

UNHCR employed two Junior Professional Officers from developing countries (i.e. Burundi 

and Ethiopia) sponsored by the Netherlands. Three additional positions are earmarked in 

2022 for candidates from developing countries. UNHCR continues to focus on expanding the 

scheme, and negotiations are ongoing with interested donors. Leveraging lessons learned 

from past years, UNHCR is strengthening the management of the Junior Professional Officer 

programme by: (i) improving the induction; (ii) aligning the programme with the UNHCR 

diversity inclusion strategy with a special focus on persons with disabilities; and 

(iii) enhancing outreach campaigns.  

  Paragraph 6 

6. The Advisory Committee considers that the presentation of the annual 

programme budget should include the evolution of expenditures (actual and projected 

by item of expenditure, with justifications), as well as detailed staffing plans and tables. 

The Committee expects that the aforementioned information will be presented in all 

future budget submissions in order to enable a more efficient consideration of the 

budget. 

7. The format of this document has been approved by the Executive Committee, enabling 

it to make a decision on the proposed programme budget. UNHCR prepares its budget based 

on a comprehensive needs assessment methodology, and the proposed budget represents the 

estimated cost to meet the protection needs of persons of concern to UNHCR. Whether the 

proposed budget can be fully allocated depends on funding received.  

 (a) Projected expenditures and the level of earmarking to specific activities 

8. UNHCR has expanded table 5 in annex I to include projected expenditures for the 

current budget period (2022). 

 (b) Staffing 

9. The UNHCR budgeted positions are in the order of several thousands in respect 

to budgeted needs of above $10 billion. Chapter III on the UNHCR workforce includes 

summary tables indicating existing and proposed positions by region, by global 

programmes and headquarters, by grade groups, and by the cost categories of 

programme, programme support, and management and administration. The narrative 

complements information in the tables. Table 3 in annex I provides a view of the 

workforce for past, current and proposed budgets by region, by grade, and by global 

programmes and headquarters. 

10. Annex IV shows the UNHCR organizational structure, which has been expanded in 

this report to include the number of posts under various divisions, regional bureaux and 

country operations. Table 4 in annex I shows posts funded from the United Nations regular 

budget. 

  Paragraph 8 

11. The Advisory Committee notes the new budgeting tool, COMPASS, and the 

change in format of the budget report, based on the new annual budget cycle, and 

expects that this will facilitate a more predictive, efficient and timely preparation of the 

budget document. 



A/AC.96/1224 

71 GE.22-13628 

12. COMPASS improves the planning process in many respects by: (i) aligning the results 

framework with the sustainable development goals; (ii) supporting multi-year planning; and 

(iii) allowing scope for planning and reporting considering local operational needs. However, 

COMPASS itself does not lead to a compression of the planning cycle. In fact, COMPASS 

requires operations to undertake more active stakeholder engagement and scoping, including 

with United Nations country teams in relation to the United Nations Sustainable 

Development Cooperation Framework. 

  Paragraph 9 

13. The Advisory Committee trusts that UNHCR will ensure that its new enterprise 

resource planning system will be compatible and enable a seamless interface with all the 

systems of those entities UNHCR collaborates with, including the United Nations Secretariat 

which currently utilizes Umoja. The Committee looks forward to an update on the status of 

the selection of the new enterprise resource planning system in the context of the next budget 

report. 

14. The key business requirements of UNHCR in relation to the new enterprise resource 

planning system were assessed based on the organization’s operational needs, the adoption 

of the latest “best-in-industry” standards, and the integration of other technology to provide 

the organization with the agility required to respond to a dynamic operational environment. 

Additionally, UNHCR aimed to simplify its existing processes. A “fit-gap” of the various 

available solutions was performed to assist UNHCR in the decision. As the principle of value 

for money is a key factor in the decision-making model of UNHCR, the agency contacted 

other United Nations agencies that have moved or were planning to move towards similar 

technologies to seek opportunities to leverage existing solutions and help reduce costs. At 

the completion of the tendering process the contract for enterprise resource planning was 

awarded to Oracle. The agency’s review of other United Nations systems determined that 

most are using on-premises solutions that did not meet future needs. Some United Nations 

entities are in the process of, or have already, procured cloud-based solutions. While these 

provide integration with other possible solutions, each entity has their own results framework 

and budget and financial processes that determine the set-up of their enterprise risk 

management systems. These also impact on data comparability.  

  Paragraph 10 

15. The Advisory Committee expects that UNHCR will provide to the Executive 

Committee at the time of its consideration of the present report, as well as in the context 

of the next budget report, details on the concrete steps taken to further reduce the 

number of staff in between assignments, and updated information on the related 

financial implications. 

16. All UNHCR staff members may find themselves between assignments for various 

reasons at some stage in their careers. The most common cause is the rotation framework, as 

outlined in the 2017 Recruitment and Assignments Policy, with standard assignment lengths 

and rotations among duty stations. The varying categories of duty stations and rotation 

requirements may result in an occasional misalignment of positions with the workforce. The 

data on UNHCR staff in between assignments is closely monitored to ensure that cases are 

kept to a minimum. At the end of May 2022, UNHCR had 12 staff in between assignments. 

Notably, UNHCR staff in between assignments can be deployed in a flexible manner to serve 

operational needs when situations evolve unpredictably. Below are some examples of the 

strategic efforts of UNHCR to reduce the number of staff in between assignments. 

 (a) The convening of tracking group meetings to review the profiles of current 

staff in between assignments and find solutions for them. 

 (b) The creation of a shared database of staff in between assignments to ensure 

that they are considered for temporary assignments and mission opportunities. 

 (c) The provision of counselling and the establishment of regular dialogue with 

staff in between assignments to seek together possible solutions. 



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 72 

 (d) The establishment of a temporary assignment roster to record and track staff 

that are not working. The roster also includes colleagues whose standard assignment lengths 

or temporary assignments will end within six months. Staff are therefore proactively 

identified and offered temporary assignments and mission opportunities. 

 (e) Targeted outreach to divisions and bureaux sharing profiles to match staff in 

between assignments to any temporary assignment opportunities. 

17. The expenditure for staff in between assignments in the last three years and the current 

year at 31 May 2022 are shown below in United States dollars.  

 

  Paragraph 14 

18. The Advisory Committee expects that UNHCR will redouble its efforts to ensure 

that health insurance will be available to UNHCR-administered individual local 

contractors as soon as possible and requests an update thereon in the context of the next 

budget report. Furthermore, the Committee trusts that UNHCR will consider using the 

experience and lessons learned from other United Nations entities, including UNICEF, 

in order to reduce the number of individual contractors and on a case-by-case basis 

regularize, under extrabudgetary resources, any individual contractor functions which 

are of a continuous nature. 

19. UNHCR is committed to changing its current practice in terms of health insurance 

requirements for its personnel working under individual contracts (individual contractors and 

consultants). UNHCR aims to replace the self-obtained insurance requirement with one or 

more options offered by the organization. With this in mind, UNHCR will hire an expert to 

assess the costs and feasibility of providing health insurance to individual contract holders.  

20. Following the recommendation of the Advisory Committee, UNHCR has reached out 

to United Nations organizations through the Human Resources Network of the United 

Nations System Chief Executives Board for Coordination and has asked for examples of best 

practice and insights into: (i) solutions and strategies to replace non-staff contract modalities 

with staff contracts in functions which are of a continuous nature; and (ii) health insurance 

to local and international individual contractors provided at a corporate level. In May 2022, 

UNHCR had received responses from the Pan American Health Organization, the United 

Nations Children’s Fund (UNICEF), the United Nations Development Programme (UNDP), 

the United Nations Entity for Gender Equality and the Empowerment of Women and the 

United Nations Population Fund and is currently reviewing feedback. Notably, UNICEF has 

shared its strategy to reduce the number of personnel hired under non-staff modalities and 

who are carrying out continuous functions. UNDP proposed that UNHCR use its personnel 

services agreement. The feedback received from other organizations indicated that they 

would also be interested in information-sharing. 

  Paragraph 15 

21. The Advisory Committee notes the efforts of UNHCR towards achieving gender 

parity and looks forward to the presentation of improved gender parity statistics in the 

context of the next budget report. 

22. UNHCR is striving to achieve gender parity by 2026 in line with the United Nations 

Secretary-General’s “2017 system-wide strategy on gender parity”. Overall, UNHCR is 

approaching gender parity at all grade levels in the international professional category. The 

number of women at the P4 and P5 grade levels continues to increase thanks to the UNHCR 

recruitment and assignment administrative instruction that requires managers to ensure that 

two-thirds of candidates on their shortlists for any position are women. When two or more 

candidates are considered equally qualified to perform the functions, preference will be given 

to female candidates until gender parity is achieved at the respective grade level. This 



A/AC.96/1224 

73 GE.22-13628 

measure will be reflected in the updated “Human resources policy on recruitment and 

assignments” that will be released shortly. Additional measures for increasing the number of 

women at the P5, D1 and D2 grade levels will be considered going forward. In addition, 

UNHCR has been collaborating and drawing lessons learned from UNDP and UNICEF for 

temporary measures that resulted in increased numbers of women in leadership roles. 

23. UNHCR has partnered with one of the world’s leading graduate business schools, 

INSEAD, on a new leadership development programme to encourage female staff to grow 

into leadership positions. In addition, UNHCR has developed a management development 

programme for female national officers to support their career mobility. Using an 

intersectional approach to diversity, the organization will focus on the appointment in 

leadership positions of female staff who are from regions underrepresented at UNHCR. 

24. UNHCR has updated its action plan on gender parity. It includes activities such as 

seeking talent among women who belong to underrepresented groups, conducting missions 

for increased exposure, supporting leadership development and organizational change, 

adopting targeted approaches for increased representation, accountability and monitoring, as 

well as aiming for parity at the level of national officers. Regular monitoring of gender 

representation will be carried out, and direct support will be extended to country and regional 

teams for developing diversity, equity and inclusion action plans as well as for conducting 

pulse surveys on diversity and inclusion.  

25. The gender parity action plan includes regular outreach and dialogue sessions 

organized with women employee resource groups and gender teams across UNHCR, as well 

as employee resource groups for disability and race equality. A gender-and-diversity 

dashboard tracks the progress of UNHCR in this area. Workday, which will be launched in 

late 2022, will provide scope for more in-depth analysis of gender data.  

  UNHCR staff distribution by gender and grade, 2018-2022 at 30 April 2022 

  2018 2019 2020 2021 Apr-22 

Grade M F M F M F M F M F 

USG/ASG 75.0% 25.0% 50.0% 50.0% 60.0% 40.0% 60.0% 40.0% 50.0% 50.0% 

D2 53.8% 46.2% 53.3% 46.7% 52.3% 47.7% 55.6% 44.4% 58.1% 41.9% 

D1 61.6% 38.4% 62.9% 37.1% 56.8% 43.2% 58.6% 41.4% 57.4% 42.6% 

P5 54.1% 45.9% 52.8% 47.2% 55.1% 44.9% 54.3% 45.7% 53.0% 47.0% 

P5 -above 56.3% 43.7% 55.6% 44.4% 55.3% 44.7% 55.5% 44.5% 54.4% 45.6% 

P4 55.9% 44.1% 53.7% 46.3% 53.4% 46.6% 53.2% 46.8% 52.9% 47.1% 

P3 54.8% 45.2% 54.1% 45.9% 53.6% 46.4% 52.7% 47.3% 52.1% 47.9% 

P2 49.6% 50.4% 50.5% 49.5% 50.2% 49.8% 47.9% 52.1% 48.8% 51.2% 

P1 50.0% 50.0% 0.0% 100.0% 33.3% 66.7% 0.0% 100.0% 0.0% 100.0% 

P1 - P4 54.1% 45.9% 53.2% 46.8% 52.8% 47.2% 51.8% 48.2% 51.6% 48.4% 

P+ totals 54.4% 45.6% 53.5% 46.5% 53.2% 46.8% 52.4% 47.6% 52.0% 48.0% 

JPO 25.0% 75.0% 21.5% 78.5% 25.0% 75.0% 30.5% 69.5% 27.9% 72.1% 

FS 50.0% 50.0% 55.6% 44.4% 47.6% 52.4% 55.6% 44.4% 52.6% 47.4% 

NO 55.0% 45.0% 55.0% 45.0% 54.3% 45.7% 54.1% 45.9% 53.0% 47.0% 

GS 64.1% 35.9% 62.9% 37.1% 62.8% 37.2% 62.1% 37.9% 61.5% 38.5% 

Total 60.4% 39.6% 59.3% 40.7% 59.1% 40.9% 58.4% 41.6% 57.8% 42.2% 

  Paragraph 16 

26. The Advisory Committee expects that detailed information on the Mutual 

Accountability Framework and Working Arrangements will be provided in the context 

of the next budget report. Furthermore. the Committee reiterates that information on 

any operational and/or financial support provided by UNHCR to the resident 

coordinator system. as well as information on areas of potential improvements. will be 



A/AC.96/1224 

GE.22-13628 74 

presented in a transparent manner in the next budget report (see also para. 19 below 

and A/AC/96/1202/Add.1. para. 14). 

 (a) Mutual Accountability Framework 

27. As a member of the United Nations Sustainable Development Group. UNHCR is 

committed to continuing to support key reforms in the United Nations development system. 

The Global Compact on Refugees is aligned with sustainable development goals. the overall 

Secretary-General’s reform efforts and his recent report on “Our common agenda”. all of 

which are underpinned by common principles. including multilateralism and innovation. The 

2030 Agenda for Sustainable Development and the commitment to “leave no one behind” 

help provide robust tools for the inclusion of persons of concern in economic development 

and national plans. as well as in the United Nations Sustainable Development Cooperation 

Framework. UNHCR leverages the convening role of the resident coordinator system to rally 

United Nations country teams in support of persons of concern. In October 2021. UNHCR 

and the United Nations Development Coordination Office wrote a joint letter to all Resident 

Coordinators and UNHCR Representatives to reinforce a message of support for persons of 

concern to UNHCR. 

28. Regarding the need for stronger multi-stakeholder engagement. UNHCR has worked 

closely with the United Nations Development Coordination Office to better leverage the 

development pillar of the United Nations in favour of refugees and increased engagement 

with non-governmental organizations. In 2021. UNHCR organized seven regional 

consultations in which over 3.000 representatives from non-governmental organizations 

participated. Globally. UNHCR and the International Council of Voluntary Agencies 

continued consultations on operational. policy and advocacy priorities. These meetings 

included exchanges with the High Commissioner and other senior leadership. The Office has 

also been expanding outreach to community-based actors. including through the recent 

Innovation Awards for refugee-led and women-led organizations, as well as through the joint 

UNHCR-International Council of Voluntary Agencies fund to take action against sexual 

exploitation and abuse. UNHCR helped spearhead the guidance on localization issued by the 

Inter-Agency Standing Committee in June 2021 and compiled best practices on collaboration 

with refugee-led organizations.  

29. Internally. the global results framework allows the inclusion persons of concern in 

development strategies. UNHCR issued guidance to ensure alignment with the United 

Nations management and accountability framework and held webinars to support staff 

working within the revamped resident coordinator system. A learning programme also 

includes guidance on engagement within the United Nations development system.  

30. UNHCR supports the United Nations resident coordinator system with regular 

contributions. In 2021. its contribution amounted to $2.5 million. UNHCR country operations 

are also solicited by Resident Coordinators to provide ad-hoc financial contributions.  

 (b) Working arrangements 

31. The High Commissioner regularly attends meetings of the United Nations Sustainable 

Development Group’s core groups. Additionally. UNHCR participates in related task teams. 

including focal point groups for the sustainable development goals; a business information 

group and its working groups on business operation strategy. a common back office. an 

efficiency report. and common premises; a group supporting the COVID-19 socioeconomic 

response; a fiduciary management and oversight group and its subgroups on donor issues; a 

group on the funding compact; an inter-agency working group on programme and 

development; and the task team on financing.  

32. UNHCR is also a member of. and actively participates in. the Joint Steering 

Committee. a critical mechanism to promote greater coherence among humanitarian and 

development actors in crisis situations and in the transition towards sustainable development. 

UNHCR co-chairs the Issue-based Coalition on Large Movements of People. Displacement 

and Resilience in the following regions: Africa; Europe; and Latin America and the 

Caribbean. The organization also contributes to the Regional Collaborative Platforms 

working on development for the 2030 Agenda. 



A/AC.96/1224 

75 GE.22-13628 

  Paragraph 19  

 33. The Advisory Committee notes the efforts of UNHCR and the progress 

made with respect to the Business Innovations Group. and trusts that detailed 

information. including quantifiable savings and efficiency gains. will be included in 

future budget submissions. 

34. UNHCR has been actively rolling out the initiatives of the United Nations Sustainable 

Development Group’s Business Innovations Strategic Results Group. These include shared 

services. business operations strategies. local shared service centres and United Nations 

common premises and mutual recognition. In March and April 2022. UNHCR participated 

in the first review of the business operations strategies. Of particular note is also the United 

Nations Development Coordination Office’s dashboard that indicates projected 

efficiencies.15  

  Paragraph 21 

 35. The Advisory Committee encourages UNHCR to continue to strengthen 

its fundraising efforts and broaden its donor base. in order to achieve sufficient. 

predictable and sustained levels of voluntary funding and provide detailed information 

thereon in the context of the next budget report. 

 (a) In 2021. UNHCR counted 71 governments. the European Union and three 

other intergovernmental donors among its public sector supporters.  

 (b) While the contributions from public sector donors declined slightly in 2021 

compared to the previous year. several public sector donors significantly increased their 

contributions. some quite materially.  

 (c) The number of public sector donors who contribute more than $20.0 million to 

UNHCR increased to 22.  

 (d) In 2021. private donors continued to provide strong support. with a 16 per cent 

year-on-year growth. far exceeding that year’s fundraising target. Private sector funding 

accounted for 13 per cent of overall funding. and over half of in-kind contributions received 

were unearmarked. 

 (e) The value of in-kind contributions more than quadrupled in the past two years. 

mainly thanks to private sector donations.  

 (f) Donors have generously responded to the organization’s global appeal for 

2021. which was launched at the end of 2020. At the start of 2021. the proportion of 

contributions increased by 18 per cent compared to the same period in 2020. As a result. 

operations were better positioned than a year prior to start or continue implementing activities 

that otherwise may have faced delays or interruptions pending receipt of donor funds.  

 (g) 2021 witnessed a reversal in the trend towards decreased flexibility of donor 

contributions. which was a welcome development. A total of 36 per cent of funding received 

was flexible (i.e. unearmarked or softly earmarked). 

 ____________ 

 15  Available from https://data.uninfo.org/Home/_BOSStatus.  

https://data.uninfo.org/Home/_BOSStatus


 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

7
6
 

Annex III                    [English only] 

  Number of persons of concern 2021-2023 – by population type. region and year 

 
 

Region Year Refugees
a

Asylum-

seekers 

(pending 

cases)

Returnees 

(arrivals 

during the 

year)

Persons under 

UNHCR's 

statelessness 

mandate
b 

Internally 

displaced 

persons 

Returned 

internally 

displaced 

persons 

(during year)

Others of 

concern
c

Venezuelans 

abroad
Grand total

West and Central Africa 2021 actual 1,488,350 57,664 46,775 931,281 7,270,520 706,507 158,838 -                       10,659,935

2022 current 1,617,595 31,340 166,000 2,259,212 8,328,050 475,891 36,666 -                       12,914,754

2023 projections 1,685,385 16,071 101,287 2,224,440 7,907,507 778,982 19,600 12,733,272

East and Horn of Africa 

and the Great Lakes 2021 actual 4,717,470 195,753 342,198 103,281 11,686,769 2,095,357 23,839 -                       19,164,667

2022 current 4,640,262 168,061 363,820 39,795 11,150,674 1,103,596 2,708 -                       17,468,916

2023 projections 4,703,863 216,515 1,035,875 152,189 14,056,522 942,299 20,033 21,127,296

Southern Africa 2021 actual 783,247 289,054 910 - 6,287,219 1,041,368 36,520 -                       8,438,318

2022 current 766,860 298,531 12,688 454,469 7,276,262 1,594,393 36,211 -                       10,439,414

2023 projections 772,004 271,135 17,995 447,083 7,024,290 1,602,990 32,803 10,168,300

Middle East and North 

Africa 2021 actual 2,440,999 257,424 37,784 370,500 12,519,650 302,763 56,662 -                       15,985,782

2022 current 2,358,201 267,614 131,500 370,520 12,453,011 438,300 13,257 -                       16,032,403

2023 projections 2,352,100 262,005 57,500 400,530 12,270,000 651,300 15,434 16,008,869

Asia and the Pacific 2021 actual 4,154,615 205,789 1,546 1,210,270 4,366,634 1,119,268 284,031 -                       11,342,153

2022 current 3,922,824 520,863 70,912 1,310,106 3,997,814 900,000 415,054 -                       11,137,573

2023 projections 3,929,691 637,106 82,087 1,297,961 3,842,023 750,000 426,698 10,965,566

Europe 2021 actual 7,003,719 1,093,527 14 446,020 2,107,239 359 1,446,688 -                       12,097,566

2022 current 16,058,939 1,152,524 10 483,510 8,943,721 10,500 37,843 -                       26,687,047

2023 projections 15,049,947 1,123,187 10 460,370 8,964,109 10,250 43,669 25,651,542

Americas 2021 actual 738,517 2,524,543 7 3,996 7,084,592 - 2,217,249 4,406,409        16,975,313

2022 current 1,310,229 2,819,784 100 345 8,973,590 - 7,775,404 5,404,516        26,283,968

2023 projections 850,541 3,057,241 50,100 91,091 7,089,517 - 3,830,146 5,582,532        20,551,168

Total 2021 actual 21,326,917 4,623,754 429,234 3,065,348 51,322,623 5,265,622 4,223,827 4,406,409 94,663,734

2022 current 30,674,910 5,258,717 745,030 4,917,957 61,123,122 4,522,680 8,317,143 5,404,516 120,964,075

2023 projections 29,343,531 5,583,260 1,344,854 5,073,664 61,153,968 4,735,821 4,388,383 5,582,532 117,206,013

     a
 The figures include persons in refugee-like situations.

     c
 The figures for others of concern do not include host communities.

    b
 In 2021, the figures exclude 1.3 million people who are also forcibly displaced to avoid double counting.



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

7
7
 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

Annex IV                   [English only] 

  UNHCR organizational structure at 31 May 2022 

 



 

 

A
/A

C
.9

6
/1

2
2
4

 

G
E

.2
2

-1
3

6
2

8
 

7
8
 

 
 



A/AC.96/1224 

79 GE.22-13628 

Annex V         [English and French only] 

  Draft general decision on administrative. financial and programme 

matters  

 The Executive Committee. 

 (a) Recalls that the Executive Committee. at its seventy-second session. approved 

programmes and budgets for the country and regional programmes. global programmes and 

headquarters under the annual programme budget 2022. as set out in document 

A/AC.96/1213/Rev.1. amounting to $8.993.707.996 for 2022; notes that the additional needs 

under supplementary budgets in 2022 amount to $1.540.294.608 at 31 May 2022; approves 

the total current requirements for 2022 amounting to $10.534.002.570; and authorizes the 

High Commissioner. within these total appropriations. to effect adjustments in regional 

programmes. global programmes and headquarters budgets; 

 (b) Confirms that the activities proposed in the programme budget for 2023. as set 

out in document A/AC.96/1224. are consistent with the Statute of the Office of the High 

Commissioner (A/RES/428 (V)); the High Commissioner’s other functions as recognized. 

promoted or requested by the General Assembly. the Security Council or the 

Secretary-General; and the relevant provisions of the financial rules for voluntary funds 

administered by the High Commissioner for Refugees (A/AC.96/503/Rev.11);  

(c) Approves the programmes and budgets for the country and regional 

programmes. global programmes and headquarters under the proposed 2023 programme 

budget. as set out in document A/AC.96/1224. amounting to $10.211.257.217 for 2023. 

including the United Nations regular budget contribution towards headquarters costs. the 

operational reserve and the Junior Professional Officer programme; and authorizes the 

High Commissioner. within this total appropriation. to effect adjustments in regional 

programmes. global programmes and headquarters budgets; 

 (d) Takes note of the financial statements for the year 2021 as contained in the 

Report of the Board of Auditors to the General Assembly on the financial report and audited 

financial statements of the voluntary funds administered by the United Nations High 

Commissioner for Refugees for the year ended 31 December 2021 (A/77/5/Add.6) and the 

Report by the High Commissioner on key issues and measures taken in response to the 

recommendations in the Report of the Board of Auditors (A/AC.96/1223/Add.1); and 

requests to be kept regularly informed on the measures taken to address the recommendations 

and the observations raised in these documents; 

 (e)  Requests the High Commissioner. within the resources available. to respond 

flexibly and efficiently to the needs indicated under the programme budget for 2023. 

encourages his Office to be as efficient and effective as possible with the funds provided in 

implementing his mandate. including for durable solutions. while not diminishing life-saving 

protection and assistance to persons of concern. and authorizes him. in the case of additional 

emergency needs that cannot be met fully from the operational reserve. to create 

supplementary budgets and issue special appeals under all pillars. with such adjustments 

being reported to the subsequent Standing Committee meeting for consideration;  

 (f) Acknowledges with appreciation the burden that continues to be shouldered by 

developing and least developed countries hosting refugees; and urges Member States to 

recognize this valuable contribution to the protection of refugees and to participate in efforts 

to promote durable solutions and more predictable and equitable burden- and 

responsibility-sharing; and 

 (g) Urges Member States. in light of the extensive needs to be addressed by the 

Office of the High Commissioner. and in parallel with the long-standing and substantial support 

provided by refugee-hosting countries. to respond generously and in a spirit of solidarity to his 

appeal for resources to meet in full the 2023 programme budget and to ensure that the Office is 

resourced in a timely and predictable manner. while keeping earmarking to a minimum level. 

    


	الميزانية البرنامجية لمفوضية الأمم المتحدة السامية لشؤون اللاجئين لعام 2023( )
	تقرير المفوض السامي

	أولاً- الميزانية المقترحة لعام 2023( )
	ألف- مقدمة
	باء- إطار التخطيط
	1- منهجية الميزانية
	2- هيكل الميزانية: عناصر الميزانية وفئات التكاليف وإطار النتائج العالمي
	3- الأشخاص المشمولون باختصاص المفوضية

	جيم- تحليل الأداء السابق والحالي( )
	1- الأداء السابق، المستوى العالمي
	2- الأداء السابق، المستوى الإقليمي
	3- الأداء الحالي - ميزانية 2022( )

	دال- المبادرات الرئيسية
	1- الإسهام في تحقيق أهداف الميثاق العالمي بشأن اللاجئين
	2- تعزيز المجالات الرئيسية لاستجابة الحماية
	3- تفاعل المفوضية مع المشردين داخلياً
	4- انعدام الجنسية
	5- برنامج التحول في أساليب العمل
	6- العمل المناخي
	7- المـُساءَلة والرقابة
	8- التصدي للاستغلال والاعتداء الجنسيين والتحرش الجنسي
	9- زيادة التوطين بما يتماشى مع التزامات الصفقة الكبرى

	هاء- الميزانية البرنامجية لعام 2023

	ثانياً- الأنشطة المبرمجة
	ألف- البرامج القُطرية والإقليمية
	1- غرب ووسط أفريقيا
	2- شرق أفريقيا والقرن الأفريقي والبحيرات الكبرى
	3- الجنوب الأفريقي
	4- منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا
	5- منطقة آسيا والمحيط الهادئ
	6- منطقة أوروبا
	7- منطقة الأمريكتين
	8- المكاتب الإقليمية
	9- الأنشطة الإقليمية

	باء- المقر والبرامج العالمية
	1- المقر
	2- البرامج العالمية
	3- الميزانية العادية للأمم المتحدة
	4- الهيكل التنظيمي


	ثالثاً- القوى العاملة في مفوضية الأمم المتحدة لشؤون اللاجئين
	ألف- الموظفون
	باء- القوة العاملة المنتسِبة

	Annex I            [English only]
	Annex III                    [English only]
	UNHCR organizational structure at 31 May 2022

